
Dolžnost OZN in vseh miroljubnih sil na svetu: 1 
ZAUSTAVITI NAPADAL~A elnvendarnp,emlka 
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, Crnogleda razmišljanja o nizki 
topnji rasti, ki je »nemara pre
isoka cena za stabilizacijo«, so 
e morala minule dni umakniti 
ravi seriji novic, ki bi jih mogli 

uvrstiti pod skupen, optimistično GLAVNI UREDNIK ' 
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NOV SLOVENIJE 

Po izbruhu vojne med Izraelom in Združeno arah• 
sko republiko je svet prisluhnil tudi izjavi predsed• 

nika SFRJ Josipa Broza.Tita: 
.. Vlada in narodi SF'lt.J so z največjo zaskrbljenostjo in ogorče

njem zvedeli, da se je davi začel oborožen napad Izraela na Zdru
ženo arabsko republik9. Tako. kakor pred desetimi leti je Izrael 
tudi tokrat nastopil kot agresor in orodje imperialistične politike 
sile in pritiska na suverene arabske države. Vlada SFRJ najod-
ločneje obsoja agresijo Izraela. . 

Vlada SFRJ sodi, da je Združena arabska republika, ki je so
očena s stalnim sovražnim stali§čem Izraela in izpt>stavljena ne
prestanim pritiskom imperialistov, storila upravičene ukrepe, da 
zavaruje svoje suverenostne pravice in ozemeljsko integriteto in 
poskrbi za varnost svoje države. Vlada Z.4.R je hkrati s svoje 
strani napravila korake, da bi se izognilj oboroženemu spopadu in 
začeli iskati mirno ureditev, zaradi česar se je obrnila tudi na var
nostni svet. 

· · · ·•~ •ih straneh. v OZN in zunaj njR, močno 
prizadevali, da · bi zagotovili mir na tem področju, je Izrael začel 
vojaške operacije, hoteč z orožjem vsiliti svojo voljo. S tem pre
vzema Izrael vso odgovornost za izbruh vojnega spopada in za vse 
nedogledne posledice, ki izvirajo iz tega za mir na svetu. 

Izraelsko agresijo je tr.eba za-ustaviti. 
To je dolžnost OZN kakor tudi vseh vlad in miroljubnih sil 

na svetu. Organizaci,ja Zrlruženih narodov mora v skladu s svojo 
odgcn,61,iostjo za ohranitev miru nemudoma sprejeti ukrepe za 
takojš:iije prenehanje anr„sije· in za(Jotovitev miru na Bližnjem 
vzhodti. Pozivamo vse vlade. da v ta namen brez odlašanja zdru
!ijo svoja prizadevanja. 

Vlada in narnrli. .,'FR l ;;;,,-nžnjo "~o svojn podporo ZAR in dru
gim arabskim državam 1, njihovi obrambi pred agresijo in bodo 
storili vse, da jim pomorejo v njihovem pravičnem boju.« 
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ntoniran naslov »In vendar se pre
ika«. V mislih imamo nekaj 

etikih, napovedanih ali že izpe
ih integracij v kovinsko-prede• 

alni industriji in črni metalur-
giji In kopico drugih raznovrstnih 

nžmajev in povezovanj med 
ankami, proizvodnimi, trgovinski• 

, prometnimi, turističnimi In 
ruglmi delovnimi organizacijami. 
o količini vse to samo na sebi 

l
rav gotovo ne bi moglo biti po
od za vsesplošno dobro razpolo• 
enje, Toda kot, veriga pomemb• 
ejših obetov tistih kvalitetnih 
prememb v obnašanju gospodar• 

"'-stva, ki smo jih kot zdrav odziv 
na delovanje reformnih ukrepov 

iprlčakovali, ti primeri upravičeno 

l
l'povzročajo optimistične komen• 

tarje. 
Komunist - 2. VI. 1967 

1• To niso borci 
~ V letu 1965 je v slovenski tndu• 
itlstriji bilo samo 31,6 % kadrov z 
.;11iustrezno izobrazbo za svoja vodil
lina delovna mesta, v upravi pa 

samo 23,3 %. To pomeni, da je 

;

nekvalificiran kader na vodilnih 
del.ovnih mestih v ogromni večini. , 
Kot interesanten, podatek bi oi;ne• 

,, ni! samo še to, da ta nekvalificiran 
.ali kader ne predstavljajo' stari borci, 

kot se to dostikrat krivii:no in ~l pavšalno ugotavlja, ampak pred
f,1vsem mladi ljudje. Podatki o sta• 1 rostnl strukturi tega kadra so 
.~ namreč naslednji: 
•• do 24 let 16,6 •/4 
,.,0 od 25 do 34 let 37 ,o % 
}l od 35 do 44 let 28,9 % 
i~ od 45 do 54 let 13,0 % 
1,11 od 55 do 65 let 4,5 % 
(lli Ta mlad nekvalificiran kader 
!':1'.l torej dejansko odvzema delovna 

V i01enn vseh boreev: 
.
1 

mesta diplomantom naših srednjih 
In visokih šol, ki zaman čakajo na 

" zaposlitev. ' 
' Delo - 6. VI. 1967 

e Gordijski vozel našega 

1 gospodarstva 

OBSOJ·AMO AGRESIJO! 
Zelezarna Jesenice Je lani 1427• 

krat tožila kupce za skupno osem 
milijard 835 milijonov S-din. Kup• 
cl so plačali za 148 milijonov sod· 

1 
nih taks In 478 milijonov zamudnih 
obresti železarni. Prav zato žele• 
zarna ni mogla Izpolnjevati svojih 
obveznosti do dobaviteljev in se je 
lani sama znašla 187-krat na sodiš

Izraelska agresija na Združeno arabsko republiko, o kateri smo objavili prve vesti že v zadnji številki, je vzbudila ogorčen odmev in zaskrbljenost po vsem 
svetu, Vsepovsod se je dvignil val protestov in obsodb, hkrati pa so se oči vsega naprednega sveta uprle v Organizacijo združenih narodov, ki jo obvezuje 

ustanovna listina, da se takoj postovi po robu vsaki agresiji, se zavzame za prekinitev sovražnosti in za vzpostavitev prejšnjega stanja. 

ču. Dobavitelji so železarno tožili 

1
187-krat za šest milijard 600 mili• 
jonov S-din. Kot tožena stranka je 
železarna plačala lani skupno za 
30 mllljonov S-din sodnih taks In 
486 milijonov zamudnih obresti. 

~ Ljubljanski dnevnik • 6. VI. 1967 

Tudi pri nas se je novica o 
izbruhu sovražnosti med Izrae
lom in ZAR razširila kakor 
blisk in bolestno odjeknila v 
srcih vseh delovnih ljudi. Dobro 
vemo, . kaj pomeni agresija, sa,j 
so nam ostaJ,e njene grozote -
iz leta 1941 v ,brl,d,· 
kem, prebridkem spominu. 
Vemo tµdi, da pomeni po
žar na Bližnjem vzhodu novo 
nevarnost za mir na svetu, ne
varnost, iz kate,e se lahko rodi 
tretja svetovna vojna. In ta ne• 
varnost je razmeroma blizu 
naših meja. Zato ni čudno, da 
jugoslovansko ljudstvo enoduš
no in odločno obsoja vse, ki so 
zanetili ta požar, 

Predsednik SFRJ Josip Broz
Tito je že nekaj ur po izrael
skem napadu na ZAR podal iz· 
javo, ki pomeni močno moral
no podporo napadeni Združeni 
arabski republiki in vsem miro
ljubnim silam, hkrati pa poziv 
Organizaciji združenih narodov, 
naj nemudoma ukrepa, kot ji 
veleva ustanovna listina. 

Stevilnim protestom in ob• 
sodbam pustolovskega izrael• 
skega napada, ki mu botrujejo 
apetiti anglo-ameriških imperia
listov, se je že 4. junija pridru
žila brzojavka glavnega odbora 
ZZB NOV Jugoslavije arabski 
federaciji bivših borcev, ki pra• 
vi: 

.. Najodločneje obsojamo im• 
perialistično agresijo Izraela in 
predrzni napad na svobodo in 
neodvisnost arabskih dežel. MI
iijonsko članstvo Zveze združenj 
borcev NOV Jugoslavije je na 
stranf vaše pravičn• borbe pro· 
ti agresiji, za , obrambo svobode 
in suverenih pravic arabskih 
narodov in svetovnega miru .... 

V sredo, 7. junija, se ,je zbra
lo na izredno sejo tudi predsed· 
stvo republiškega odbora ZZB 
NOV Slovenije in sprejelo na• 
slednjo resolucijo: 

„v imenu vsega članstva 
Zveze združenj borcev NOV 
Slovenije izražamo najgloblje 
ogorčenje spričo agresije Izrae
la na Združeno arabsko repub
liko. 

Najostreje obsojamo agresiv· 
no dejanje Izraela, ki je začel 
vojno kot orodje anglo-ameri
ških imperialistov, ki hočejo s 
politiko brutalne sile in pritiska 
- kakor drugod - uveljaviti 
•vojo dominacijo tudi v tem (Je-
111 sveta. 

Mi, borci NOV Slovenije. 
smo že . o,bčutili na najstraš-

nejši način - vse grozote agre. 
sije. Naše ljudstvo spada med 
tiste narode, ki so v drugi sve
tovni vojni pretrpeli največje 
človeške in materialne žrtve. 
Zato smo proti vo~ni, smo nepo
pustljivi borci v borbi za mir 
na svetu, za uvetf avite\T i&kih 

-- odnosov med državami in naro• 
di, da ne· bo nobena država 
ogrožala neodvisnosti druge dr• 
žave; da bo lahko vsak narod 
v miru in )>rez strahu pred 
agresijo živel samostojno in 
svobodno življenje. 

V tem prepričanju predsed• 
stvo republiškega odbora ZZB 
NOV Slovenije v celoti podpira 
izja.vo maršala Tita, da je tre-
ha zaustaviti izraelsko agresijo, 
kar je predvsem dolžnost Orga
nizcije združenih narodov, ki 
naj v skladu s svojo odgovorno. 
3tj za usodo človeštva nemu• 
doma sprejme ukrepe za takojš• 
nje prenehanje ' agresije in za 
zagotovitev miru na Bližnjem 
vzhodu.« 

Izkušnje iz leta 1956, ko je 
Izrael prvikrat napadel Egipt 
(skupaj z Veliko Britanijo in 
Francijo), nas učijo, da je v teh 
dramatičnih urah potrebna od• 
ločna akcija vseh miroljubnih 
sil na svetu in da je moč najti 
rešitev zapletenega izraelsko• 
arabskega spora le pod streho 
Organizacije združenih naro
dov. Prizadevanjem za miro
ljubno rešitev tega vprašanja 
se z dušo in srcem pridružrt• 
je tudi jugoslovansko ljudstvo, 
ki hoče ohraniti mir in še na• 
prej živeti v tvornem sožitju z 
vsemi drugimi narodi. 

(Širši komentar o vojni na 
Bližnjem vzhodu berite na 6. 
strani.) 

Sredozemsko 
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~i e Veliko jih potuje 
~ v tujino 

Letos v prvem četrtletju se Je 
f'~ prvič odločilo za potovanje v tu• 

1 jln,o 363.000 naših državljanov, 64 
odstotkov več kot v Istem času 
lani, mejo pa so v tem času naši 
državljani prestoplli 875,000-krat. 

Delavska enotnost - 3. VI. 1967 

I • Zaslužek raste 
Zalužkl so v januarju znašali 

711 novih dinar,iev, v februarju 756, 
a v marcu 773. Trimesečno po-

~ 
vprečje je tore.i 747 novih dinarjev. 

·· V ustanovah so dohodki po
t: vprečno za 161 novih dinarjev ·višji 
~~ kot v gospodarstvu (881 nasproti = 720 novim dlnar,i~m). 
;'.:""l, 

Borba - 2. VI. 1967 

i l 

H 
• Odločen uk rep 

Na seji občinskega komiteja ZK 
Vihkovci (l. VI.) so po razpravi o 
politični situaci.ii na območju ob-

1 
čine sklenili izključiti iz ZK Dra-· 

· gutina Zaniča, predsednika občin
. ske skupščine, In ,lova Teofiloviča, 

., predsednika občinske konference 
Socialistične zveze. 

Imenovana sta 20 let vodila 

1 
družbeno-politično organizacijo in 
občinsko skupš'čino v Vinkovcib. 
Zaniču In Teofiloviču pripisujejo 
krivdo, da zavestno nis~ izvrševala 

' sklepov in up.oštevala političnih 
ocen občinskega komite.la, da sta 

~ na birokratski in demagoški način 
':! zbirala podpise odbornikov za iz

:,;,, volitev Zanlča · za predsednika· r~ skupščine in da sta se pod pre
~l tvezo demokratizma borila proti 

načelom rotacije in demokratske
f! ga centralizma v zvezi komunistov. 

~ • Livar::li;~ka
0
::~i:t. 1967 

cl dohodkov 
tl, Kolektiv 250 delavcev livarne v 
,~ Topoli se čez mesec dni vseli v 
lij nove obrate in moderno opremlje-
1!:J ne hale, ki so jih zgradili, lahko 
,.; bi se reklo, · z osebnim dohodkom. 

Pred štirimi leti, ko so sklenili 

l. graditi novo halo in rekonstruirati 
' in razširiti obrate. so imeli pre
; •malo denarja • skladih. Delovni 

!fj kolektiv je takrat sklenil, da bo 
.ll v letih 1963 in 1964 vsak delavec 

delal ·dnevno po eno naduro za 

1 
novo livarno. - Tako so zbral! 
5 milijonov novih dinar,iev, banka 
jim je posodila še štiri milijone 
novih dinarjev. Tako bodo lahko 
svojo proizvodnjo. podv-0jili. 

Borba - 3, VI. 1967 

Mir ne sme biti plačan z žrtvami napadenih! 1 e Cene znova naraščajo 
Potem ko so cene nekaj mese

cev mirovale, so se maja malo• 
prodajne cene In življenjski stroški 
znova začeli zviševati. V maju so 
se cene v primerjavi z aprilom po• 
večale za 1,3, življen,lski stroški 
pa za 2,4 %. Po mnenju general• 
nega direktorja zveznega zavoda za 
statistiko Ibrahima Latifiča so se 
cene zvišale predvs,em zaradi se
zonske podražitve živil, nekaj pa 
so se povečal! tudi stroški za raz• 
ne storitve, tobak in pijače. V tem 
in prihodnjih mesecih pa je pri• 
čakovati sezonsko pocenitev kme• 
tijskih pridelkov' In s tem ponovno 
stabilizacijo življen,Jskih strOškov. 

Vedeli smo, da Izrael kot 
orodje imperializma nima po
štenih namenov. Da bo šel tako 
daleč, pa vendar nismo mislili. 

Pred agresijo in ob njenem 
začetku so izraelski voditelji iz
javljali, da ne marajo »niti 
koščka tuje zemlje« - zdaj pa 
ima njihova vojska zasedenega 
štirikrat več tujega ozemlja, kot 
meri sam Izrael, pa še vedno 
ne miruje! 

Izrael se ni zmenil za pozive 
varnostnega sveta o premirju. 
Se več: izraelski predstavnik je 
na seJi 1,arnostnega sveta za
trjeval, da je izraelska vojska 
prenehala sovražnosti, ko je bi
l.o vsemu svetu znano. ::la prodi
·•·ajo njene enote proti Damasku 
in da njeno letalst1,o bombardi
ra to mesto! Potem se je izrael
sko vodstvo izgovarjalo, da ni 
moč vsem enotam sporočiti po-

ziva o premirJu, čeprav svetov
na javnost dobro ve, da razpo„ 
laga izraelska vojska tudi z naj
modernejšimi komunikacijskimi 
sredstvi in da so njene enote, 
kadar jim je ukazan napad, 
zmeraj pravočasno obveščene. 

Cesa takega je bil v novejši 
zgodovini zmožen edino Hitler! 

Zdaj je vsemu svetu več kot 
jasno, kakšen je neposredni cilj 
izraelske agresije in tistih, ki. 
stojijo za njo. Po osvojitvah tu
iega ozemlja hoče Izrael uve
ijaviti politiko sile, tako da bi 
bil mir plačan z žrtvami napa· 
denih. Prav zato so se seje var· 
nostnega sveta - po zaslugi za• 
govornikov lzraela - tako dol
go vlekle in se še vlečejo. Na
men zai,lačevanja je bil omogo• 
čiti lzraelu os1,ojitev čim večjih 
tujih ozemelj, da bi potem laže 

diktiral mirovne pogoje s pozi
cije sile. 

Socialistične države so se to
krat bolj odločno kot kdaj prej 
postavile na stran napadenih, 
Na sestanku v· Moskvi so njiho
vi predstavniki enodušno spre
jeli resolucijo, v kateri ·ie reče
no, da. če izraelska vlada ne bo 
končala agreiije in umaknila 
čet za črto premirja, bodo stori
le vse, kar je neogibno, da bi 
pomagale narodom arabskih de
žel. Obrnile so se tudi na var
nostni svet: če ne bo storil po
trebnih ukrepov, bo padlo huda 
0dgovornost na tiste države. ki 
kot članice varnostneoa sveta ne 
hodo storile svoje dolžnosti. 

Oči napredne svetovne .1av
i,,osti so še vedno uprte v var
nostni suet. če ne bo mogel 1:;)011 
učinko11ito nastopiti zoper agre
sorja, bi bilo treqa nemudoma 

~ 

sklicati izredno zasedanje gene- i 
ralne skupščine OZN. kjer ima-
jo vecino miroljubne države! ;p 

Ta zapisek bi bil nepopoln, i'.I 
če ne bi omenili, da je predsed- j 
nik Naser v petek, 8. junija, od- ~j 
stopil, kar je v dramatičnih , 
urah izraelskega „blitzkriega« '.,'; 
zasenčilo vse druge novice. To- '.i 
da na zahtevo egiptovskega ljud- :.;, 
stva in vseh drugih arabskih 
narodov je Gama! Abdel Naser 
ser spet sprejel dolžnosti pred
sednika. Naser torej ni padel 
niti ni padla vlada ZAR ali ka
ke druge arabske države! In to 
pomeni, da poglavitni cilj iz
raelske agresije ni bil dosežen. 

Nedvomno izražamo zahtevo 
vseh ljudi, ki sta jim pri srcu 
mir in pravica. če zapišemo: Mir 
ne sme biti plačan z žrtvami 
napadenih. Agresorja je treba 
kaznovati! F. S. 

Ljubljanskl dnevnik• 6. VI. 1967 
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Pogovori Tito--Zivkov - Na pogovorih v Beogradu, ki so 
potekali v odkritem in prijateljskem ozračju, sta predsednik 
SFRJ Josip Broz Tito in predsednik ministrskega sveta LR Bol
garije Todor Zivckov izmenjala mnenja o aktualnih mednarod
nih pmblemih, pogovarjala pa sta se tudi o vprašanjih, ki 
zadevajo odnose med državama. Obsodila sta izraelsko agresijo 
na ::irabske države. 

Novi svet narodne obrambe - V poslopju zveznega izvrš
nega sveta je bila prva seja sveta narodne obrambe, na kateri 
se je svet konstituiral. Na predlog predsednika republike so 
izvolili člana sveta armadnega generala Ivana Gošnjaka za 
namestnika predsednika republike v poslih predsednika sveta 
narodne obrambe. Svet je že obravnaval mednarodni politični 
položaj v zvezi z dogodki na Bližnjem vzhodu. 

(z1vLJENJE IN DELO NAŠIH ORGANIZACIJ) 

Ob tovariškem srečanju na Ravniku 

Izvršni komite CK ZK Jugoslavije o reformi - Mijalko 'Ib
dorovic, ki je predsedoval nedavni seji izvršnega komiteja, je 
ugotovil, da so se organizacije in vodstva Zveze komunistov 
zelo prizadevala pri proučevanju in iskanju rešitev za probleme, 
ki se pojavljajo pri izvajanju gospodarske reforme. Pri tem so 
bili v zadnjem času pooebno aktiv.ni centralni komiteji ZK 
republik 

Krajevna organizacija ZZB Laze 
pri Logatcu je ob 25-letnici odboda 
prvih 11 vaščanov v partizane pri
redila zelo uspelo tovariško srečanje, 
ki so se ga udeležili poleg nekda
njih borcev in aktivistov tudi pred
sednik občinske skupščine Logatec. 
Ceprav so nekdanji borci in aktivi
sti tega kraja raztreseni po celi Ju
goslaviji, je kljub temu pripravljal
nemu odboru uspelo zbrati skupaj 
precejšnje število teh domačinov ce
lo iz oddaljenih krajev. 

Program srečanja. je bil zelo bo
gat in pester, Dopoldne ob 9. Uri so 
odprli v osnovni šoli La.ze razstavo 
dokumentov iz NOB. Razstavo je 
tehnično pripravil upravitelj šole z 
učenci. Ze takoj po otvoritvi Si je 
okrog 150 ljndi z zanimanjem ogle-

da1o razstavo, saj je največ razstav
ljenih eksponatvo s področja med
vojnega rajonskega odbora Logatec, 
kamor so spadale tudi Laze. Po 
ogledu razstave so se zbrali vsi bor
ci in aktivisti ter pregledali delo 
zgodovinske komisije. Predsednik te 
komisije Jože Simšič-Jelen je na 
kratko razložil uspehe dosedanjega 
dela in nakazal nekaj misli in pred
logov za dokončno ureditev kronike. 
Po1 živahni razpravi so sklenili, da 
se dosedanja komisija razširi in raE
deli v podkomisije, ki bodo zbrale 
in obdelale gradivo za predvojno, 
medvojno in povojno obdobje. V<lč 
prisotnih je izrazilo željo, da bodo 
s svojimi prispevki sodelovall 5 ko• 
misijo. 

Popoldne ob 15. uri so se :tbra.U 
pri gozdarski hi§i na Ravniku. Pred• 

viden je bil krajši kulturni program, 
ki pa je bil zaradi slabega vremena 
nekoliko skrajšan. Po pozdravnem, 
nagovo.ru Jožeta Simšiča-Jelena je 
predsednik obč. odbora ZZB Logatec 
Zoran Mrak podel:IJ. .knjižna darila 
šestim še živečim borcem, ki so od
šli v partizane do maja 1942. Nato 
so bili vsi borci in aktivisti pogošče
ni s partizanskim golažem in vinom. 
Ceprav popoldne vreme ni bilo na
klonjeno, je bilo razpoloženje zelo 
vedro in tovariško, kar so izrazili 
borci tudi s skupno partizansko pe• 
smijo, saj so se nekateri izmed njih 
srečali prvič po vojni. zato bi se 
večkrat morala prirejati taka sreča• 
nja, posebno še sedaj, ko 11e pi~pjp 
kronike in bi /le s tem PC!niafalo 
pri ijelu qodo\71.ilskl komisiji, 

,. s. 

Partizansko 
jamarsko srečanje 

Seja, izvršnega komiteja CK ZK Slovenije, - Na skupni seji 
predsedstva in izvršnega komiteja CK ZKS so med drugim raz'." 
pravljali o tezah glede načina in oblik organiziranooti komuni
sliov. Razpravljacvci so soglašii.Ii, da bi se morali člani centralnega 
komiteja močneje angažirati pri izbiri ljudi za občinska vodstva 
ZK. DCllTienili so se, da bo 8. seja CK 20. junija, ko bod:o obrav
navali temo »ZK kot sodobno organizirana idejnopolitična sila«. 

Vejvoda v Parizu, Bole v Cilu - Novi jugoslovanski velep<>
slanik v Franciji Ivo Vejvoda je prispel v Pariz. Na letališču 
Orly ga je pričakal pomočnik direktorja protokola francoskega 
zunanjega ministvstva. V Santiagu de Chile je čilski zunanji 
minister Valdes sprejel jugoslovansko gospodarsko delegacijo, 
ki jo vodi predsednik zvezne gospodarske zbornice Tone Bole. 

1 Pohod ob spomenikih 
revolucije 

Tudi letos je združenje bor
cev Tezno priredilo pohod ob 
spomenikih revolucije okrog 
Maribora. V nedeljo zjutraj so 
se pred poslopjem bivše občine 
Tezno zbrale ekipe pionirjev, 
tabornikov, planincev, pdpadni
kov PV in JLA. Skupaj z mno
gimi borci so mladi krenili pro
ti krajem v bližnji in daljni 
okolici Maribora, kjer stojijo 
spomeniki in druga obeležja 
NOB. 

Patrolni poh~d 
v Radovno 

Jamarska sekcija Kostanje
vica na Krki je na svojem zad
njem občnem zboru sklenila 
urediti vhod v Straguljčevo ja
nw pod Vel. Vodenicami, kjer so 
o!\:upatorj{ 2. novembra 1942 
tijeli in kasneje ustrelili partiza
na Ftani::a Gorenca in Frančiška 
eratkoviča. Clani jamarske sek
cije so se prizadevno lotili dela 
~ jamo že zaščitili in uredili 
pkolico. Piko na i svoji akciji pa 
bodo člani sekcije »Vinka Pa
deršiča« iz Kostanjevice dali 18. 
junija letos, ko bodo odln1il! spo
minsko obeležje. Pridružile se 
jim bodo tudi organizacije bor
cev: združenja bodo zbrala par
tizanske patrole, člani jamarskih 
klubov in sekcij pa bodo prire
dili partizansko jamarsko sreča
nje s kulturnim in zabavnim 
programom. 

Jubilej Zveze pionirjev - Letos poteka 25 let od ustanovitve 
pionirske organizacije v Bihacu. Ob tej priložnosti je bila v 
ljubljanskem klU'bu poolancev prva seja republiškega odbora za 
proslavo jubilejnega leta, na kateri so prikazali razvojno pot 
vzgojnega in izobraževalnega dela z otroki. Sprejeli ~o tudi 
delovni program Zveze piioillirjev v jubilejnem letu. 

Ustaški zločinec Bosa.k obsojen - :Porotno sodišče v zahod
nonemškem mestu Karlsruhe je ustaškega zločinca Stjepana 
Bosaka obsodHo na šest let zapora. Bosak je avgusta lani po
skušal ubiti jugoslovanskega državljana Pavla Mijica; nanj je 
izstrelil osem k:riogel, pa ga je zgrešil. - Iz Brazilije poročajo, 
da je vrhorvno sodišče sklenilo, da bo nacrstičnega vojnega zlo
činca Stangla izročilo ZR Nemčiji. 

Letalski nesreči v Franciji - V letalski nesreči v bližini 
fraqcoskega mesta Perpignan je izgubilo življenje 88 ljudi. Leta
lo britanske družbe »Air-Ferry« je letelo s turisti iz Ma,stona v 
špansko turistično mesto Oosta Bravo. V 2i urah je imelo bri
tansko civilno letalstvo dve nesreči, pridružila pa se jima je še 
ena nad Bourgetom v Franciji. 

Ekipe - nastopilo jih je 
okrog 30 - in posamezniki so 
se pomerili v osmih tekmoval
nih disciplinah. Za vse udele
žence so prireditelji pripravili 
spominska priznanja, najbolj 
UJspešne ekipe in posamezniki 
pa so prejeli diplome in plake
te; zmagovalec je dobil prehod
ni pokal. 

Nedeljska prireditev Tezen
čanov je lepo uspela. Odbor za 
organizacijo pohoda, ki je po
hod prizadevno pripravljal več 
kot mesec dni, poudarja, da je 
bila letošnja prireditev njihova 
doslej najlepša akcija. Obenem 
so se Tezenčani dostojno vklju
čili v praznovanje dneva borca. 

K. o. 

Krajevna organizacija rezervnih 
oficirjev in podoficirjev Dovje-Moj
strana je v nedeljo izvedli!. patrolni 
pohod v smeri Radovne. Pohoda se 
je od 40 udeležilo 26 članov. 

Udeleženci pohoda so bili razde
ljeni v pet petčlanskih patrol. Na 
startu so vodje patrol sprejeli topo• 
grafske in taktične naloge, ki so jih 
morali reševati med pohodom. Tak
tične in topografske naloge so bile 
prilagojene zemljišču, po katertm 
so se gibale patrole. Taktična naloga 
je zajemala snov s področja delo
vanja teritorialne čete v razmerah 
partizansl,ega vojskovanja. 

Po pohodu so udeleženci izvedli 
še zadnjo nalogo, in sicer streljanje 
z malokalibrsko puško in pištolo. 

Po oceni komisije so rez. oficirji 
in podoficirji pokazali zadosti solid
no znanje, saj so posamezne patrole 
osvojile preko 80 od 110 možnih 
točk. 

Po vež bi je 12 udeležencev odšlo 
na izlet v Vrata, kjer so se v Alja
ževem domu srečali s tovarišem Ed
vardom Kardeljem. Z njim so v pe
smi in besedi preživeli dve prijetni 
uri. Tovariš Kardelj se je zanimal 
za organizacijo vzp;oje rezervnih 
oficirjev in podoficirjev in izrazil 
zadovoljstvo nad delom krajevne or
ganizacije Dovje Mojstrana. Nato se 
je tovariš Kntdelj zanimal za kra• 
jevno problematiko, razvqj turizma. 
planinstva in vzdrž1=vanja gorskih 
cest. 

Udeleženci pohoda in tovarl! Kar• 
delj so poslali marll!i.lti. Titu t,i raz
glednice s podpisom vseh v tej druž
bi. Poleg tega so domačini prek to
variša Kardelja poslali tovarišu Titu 
pozdrave in ga povabili, naj tudi on 
enkrat obišče Aljažev dom v Vratih. 

Joie Vidic 

Tovariš Jože Grahor, Bitnje 18, p. Prem nam je posJ.al pismo 
naslednje vsebine: . 

V 21. številki »TV 15« ste objavili članek Upepelili so sedem 
vasi, v kate,rem med drug':.tll lahko preberemo, da je ob požigu vasi 
Sp. Bitnje ostala hiša Jožeta Grahorja nadotaknjena, kea- so bili 
v njej nastanjeni 1talijan11ki vojaki. V zvezi s tem bi želel pojasniti: 

Italijanski vojaki so pr:šli v mojo hišo po 4. juniju 1912, torej 
po požigu. Okupator je hišo potreboval in to je bil tudi edini 
vzrok, da je ni dovolil zažgati. Ni pa s tem rečeno, da ni preprečil 
fašistom ~zropanja in uničenja moje imovine. Pokradli so, kar je 
bilo moč. Razbili so pohištvo, ga zmetali skoz::. okna, polili z benci
nom in zažgali. Hilla .sicer ni zgorela, njena notranjost pa je bila 
povsem opustošena - jaz in moja družina smo osta.li brez vsega. Rdeči telefon zopet deluje - V Washingtonu so sporočili, da 

sta predsednik Johnson in premier Ko.sigin po »rdečem tele
fonu« direktno izmenjavala poslanice o krizi na Srednjem vzho
du. Ta telefonska zveza je nastala med kubansko krizo leta 1963; 
po tem času so jo tokrat prvič uporabili. 

Na Okinavi atomske baze? - Japonski minister Miki je 
v parlamentu dejal, da sumi, da so pripeljali na japonski otok 
Okinava, ki ·je sicer največja baza ZDA na Daljnem vzhodu, 
atomskio. orožje. Sodeč po izjavah ameriških oblasti, je dejal 
japonski zunanji minister, je možna domneva, da so na tem 
otoku atomske· baze. 

SESTALI SO SE BORCI JESENIŠKO
BOHINJSI{EGA ODREDA 

Po poteh Pohorskega 
bataljona 

Planinsko društvo Ruše je 
lani .Priredilo proslavo z naslo
vom Pohorski memorial, ki je 
postala tradicionalna prireditev 
ruških planincev, Proslavo pri
rejajo ob dnevu borca v spomin 
na herojski l. pohorski bata

· 1jon. 

Poziv. 11redstavnikov mirovnih gibanj - 500 udeležencev 
konference predstavnikov mirovnih gibanj baltiških držav je 
obsodilo vojaš,ki udar v Grčiji in izrazilo solidarnost z borci in 
navodom Vietnama. Na konferenci, ki je bila sklicana pod ge
slom »Spremenimo Baltsko morje v morje miru in prija1elj
stva«, so sodelovali predstavniki SZ, Finske, švedske, Norveške, 
Danske, Poljske, NDR in ZRN. 

Vietnam: partizani so odbili drugo protiofenzivo - Pred
sednik DR Vietnam Ho Ši Minh je povedal, da so pod vodstvom 
Nacionalne fronte osvoboditve južnovietnamski rodoljubi odbili 
drugo protiofenzivo ameriških napadalcev in dosegli sijajno 
zmago. Opominja, da bodo ameriški napadalci pripeljali še novih 
enot, da se bodo poslužili še bolj zverinskih metod in nadalje
:vali agresivno vojno. 

Kitajska: odpor proti kulturni revoluciji - Pokrajinsko ča
sopisje piše vsak dan o čedalje večjem odporu proti kulturni 
revoluciji. V raznih kitajskih mestih se vnemajo spopadi med 
tako imenovanimi predstavniki buržoazije na vodilnih mestih 
partije irt pristaši Mao Ce Tunga. V mestu Unming je bilo 
ubitih približno 100 ljudi, nekajkrat toliko pa ranjenih. 

Aretacije v Grčiji - V Atenah so sporočili, da se število 
aretiranih grških rodoljubov iz dneva v dan veča. Poleg poli
tičnih sindikalnih voditeljev in drugih naprednih ljudi so pri
čele fašistične oblasti aretirati tudi duhovnike. Duhovnika Teo
dorja Angelo,sa so aretirali, češ da je klevetal kralja. Prišel- bo 
pred vojaško sodišče. 

Boji med Biafro in Nigerijo - Federalne nigerijsike čete so 
prestopile meje nove republike Biafra, vzhodne pokrajine, ki 
se je nedavno odcepila od nigerijske federacije in se oklicala 
za neodvisno republiko. Radijska postaja glavnega mesta Biafre 
je spo:riočila, da so se federalne čete po hudih bojih umaknile, 
federalne obia,sti v Lagosu pa zatrjujejo, da o bojih ničesar ne 
:vedo. 

Na pobudo občinskega odbo
ra ZZB NOV Jesenice so se 
2. junija zbrali v starem gasil
skem domu nekdanji :vojaški 
in politični funkcionarji Jeseni
ško-bohinjskega odreda. Cilj se• 
stanka je bil dogovoriti se glede 
podelitve domicila in zbiranja 
gradiva za zgodovino odreda. 

Za izvajanje tega cilja so iz
\'Olili odbor na Jesenicah ih 
pododbor v Bohinju, ki imata 
skupno 22 članov. Za urejanje 
denarnih zadev so izvolili tudi 
poseben finančni odbor, ki bo 
najbrž imel najtežjo·· nalogo: 
zbrati denar. Kako jim bo to 
uspelo, se bo pokazalo tudi na 
dejavnost vsega odbora. 

Oba odbora sta sklenila ta
koj začeti z iskanjem v~~p. 
nekdanjih borcev tega odreda. 

To seveda brez sodelovanja 
vseh, k:i so bili v odredu, ne bo 
mogoče. Zato naj vsi sporočijo 
odboru svoje podatke: 

Od kdaj pa do kdaj so bili 
v odredu, v katerem bataljonu, 
četi in vodu, kakšno funkcijo 
so opravljali, .i;eveda pa tudi se-

Tovariško srečanje na Kalu 
ZB NOV Rečica pri Laškem bo 18. junija na Kalu nad 

Hrastnikom v bližini Mrzlice priredilo tovariško srečanje 

vseh bivših kurirjev postaje TV 24 in aktivistov, k: so v letih 
L941-1945 delovali na območju Rečice. Srečanje se bo pri-
1':elo ob 9. uri; obujali ,bodo spomine na NOV in zapeli: vedno 
lepe partizanske pesmi. 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• i f • "~::·,,Ob:~-'faijfi~n~mit ognj.,u, : • Prvomajski prazniki so :ta nami, Vsi praznični dnevi so bili sončni 
• in topli. Iz mest so ljudje od.haJali na obiske k svojcem na podeželje 
• ali v naravo. Sli so tja. kjer so mislili, da jih bodo pre!Uveu kar naJ• 

I
• lepše. Seveda. marsikdo je poleg prijetnega doživel ve,čjo ali nmnjšo •• 

nevšečnosrt., Tudi meni se je dog,od,ilo nekaj takega. orožJe, Partizani pa niso držali besede in so vse postrelili. Prevaranega 

• 
Priaznike dela sem želel preti.veti v svoji rojstni vasi. S seboj sem duhovnika je to tako prizadelo, da se mu je pomračil um , .. « II 

' 4 "',,Z·' ,'3'3 , , 'k, 't *;,_' tl,~"i "'' ~ , ~ ,,.~""-.. ,....: .. ~ v • t. 

• 
nesel dia.projektor in nekaj filmov po večini s part;zans,ko tematiko: »Kdo neki ti je natvezel to laž?« s.em vprašal Draga. • 

II 
»S1ovenske pa.rtizanske bolnice«, »Povest o trtna&ti in panlt!tni muli« itd., NI mi odgovoril, le srepo je gledal predse. 1 
ki sem l!li Jih izposodil, da bt Jih ni.ed prazniki predvajal vaškim otl'ok~. Ne da bi vedel, ali hodi k verouku ali ne, sem ga vprašal: 

II Glas o diaprojektorju in filmih se je kot blisk razširil po vasi in »Si to slišal pri verouku?« • • ob napoved.ani uri se je na predstavi zbra.lo tiolilko o,trOk razJične sta• Drago je prikimal, BU je zelo presenečen, kako neki sem mogel uga- • • l'IM!ti, da za vse nd bllo prositora, niti, Z boječim nasmehom me je začudeno gledal. • • • • • • • 1 ZLORABLJANJE SVOBODE i 
1 ltalllor hitro so zagledali aparat, so nekateri otroci V7.kliknili: Ne le Draga, tud•i mene je ugotovitev presenetila, pa ne zato, ker bi •• 
II »Gospod v farovžu ima ravno takega!« do tedaj prišteval tega dušnega pastirja, ki pripoveduje otrokom take • Filmi, pr•edvsem tisti s partizanskimi zgodbami, so otroke prevzeU, le lažnive zgodbe, med pristaše naše revolucije, pa tudi ne zato, ker je lagal • 
• Di,aga, najstarejšega med njdmi (letos končuje osemletko), ta vsebina duhovnik, ne! Saj so mnogi izmed njih počenjali med vojno še mnogo •• 
• ni pritegnila. Mrko je zrl predse in talm kazal, da ga zgodbe ne zanl- hnjš.e stvari! Presenečen sem bil nad predrznos,tjo tega veroučitelja. 

1 majo. Ko je bilo predstave konec, me je Drago, ki je bil do takrat tih Le kako si upa, zato da bi dosegel svoje mračne nagibe, zlorabljati 
11
• 

in mrk, vprašal: svobodo, za katero je dalo svoja življenja toliko naših ljudi in s pre-

1 »Zakaj niso partlzam držali obljube, 1m so jo dali Nemcem, ko so računanimi lažmi blatiti te žrtve in najsvetlejše strani naše preteklosti? •
11 vkorakali v Trst?« Pa s.e včasih sprašujemo, od.kod, milo povedano, tako mlačen odnos 

• »Zares, otroci, prav na današn,Ji dan pred dvaindvajsetimi Jeti, so dela naše mladine do naše borbe in povojne izgradnje . • • II •• naši partizani po hudih in krvavih bojih z Nemci m fašisti ·osvobodili Ali ne nosi krivde za to tudi marsikatera mladinska in pionirska or- •
11 • ._IS,, ...... _ ganizaCija? 

• Trst,« sem pojasrul o .... ,,..,..... Kj.e so starši? Saj so žive priče težkih, a junaških dni NOV! Kaj II • Ko 1Wa 0•stala z Dragom sama, !leD1 ga prosil, naJ mi pove, kdaj so je z našo šolo? • 
• p31l'tizani prelomili dano besedo. Očitno marsikje zanemarjajo vzgojo mladine na svetlih vzorih iz • 
• Ni hotel takoj pojasniti, a če,z; nekaJ časa Je le povedal zgodbo: našega boja med drugo svetovno vojno. Mladino vse premalo s.eznanja- = 
• »Ko so partizani vkorakali v 'l'rst, je bila v trža§kem pristani~ču rno z našo revolucijo, Premalo zna ceniti priborjeno svobodo, za katero • • zasidrana ve.Uka ladja, na kateri so bili obo-roženi Nemci, ki se ruso je bilo prelite toliko krvi. • 
•• hoteli predati partizanom, partizani so jiih pozivali, naj se vdajo in jim Ne gre za to, da bi poveliče•va.li žrtve, ne! One mirno počivajo v svo- • 

obJ.jubljali, da se jim ne bo nič hudega zgodilo. _Nemci pa jim ~iso bodni slovenski zemlji. Pač pa gre za to, da bi m!a.d;na cenila tisto, za • 1 za.upali in se niso hoteli vtlati. partizani so naprosili nek1;ga duhoVrnka: kar so svobodoI.Jubni ljudje dali svoja življenja, da bi bila vedno in • • naj gre na pogaj.an,Ja in Nemcem ugotovi, da bodo partizalli po!ltO•palI povsod pripravljena to svobodo braniti in se zanjo, če bo kdaj po• • 
z njjml ko& z voj.mml. ujeitn.l.ki. Nemet so duhoVDillw zaupali iD odložili trebno, tudi žrtvovati, B, B, • 

= ' • ~--~·••••••·•·•·••••·••···••·••••••·••·••···••l•• •••••••••••• ••••••• •• • ••••••M~••••• -•••• • •• 

danji naslov, priimek in ime 
ter rojstne podatke. 

Zaradi tega, ker nas čas sili 
k naglici, prosimo vse, naj to 
naredijo kar se da hitro. 

Razen tega si je odbor zasta
vil nalogo zbrati vse gradivo za 
zgodovino odreda. Tudi glede 
tega je izvršitev odvisna v veli
ki meri od bivših borcev. Doku
mentov, kolikor jih je ohranje
nih, je premalo, zato naj bivš.i 
borci pošljejo svoje spomine od
boru. Ko bo podeljen . odredu 
domicil, bo VISak bivši borec do
bil po eno knjigo. 

Kako pisati, v kakšnem ob
segu, pa bodo pojasnjevali na 
sestankih borcev na Jesenicah 
in drugod. Na te sestanke pri
dejo člani odbora in avtor knji
ge. Cas do Sestankov pa naj 
bivši borci izkoristijo za pripra
ve za pisanje. 

Mnogo bivših borcev živi iz
ven jeseniške občine, odred pa 
se je zadrževal največ v Bohi
nju, zato ,so na sestanku sprejeli 
sklep, naj domicil sprejme tudi 
Radovljica. 

Franc Jernejc-Milče 

Organizacijo letošnjega Po
horskega memoriala so prevzeli 
ruški planinci. Akcije ,pod 
geslom »mladi planinci padlim 
borcem« se bodo udeležili pla
ninci iz vse Slovenije. 

Proslava se bo pričela že v 
soboto pred praznikom borcev. 
Mladi planinci se bodo zvečer 
zbrali pri Ruški koči na Pohor
ju. Po poZdravnem govoru bodo 
peli in recitirali partizanske ter 
planfn.ske pesml. Nato si bodo 
ogledali film Pohorski memo
rial, ki so ga posneli na lan-

., skem pohodu po poteh l. pohor
skega bataljona. Ob tabornem 
ognju bodo pripravili planinsko 
rajanje, sodelovali pa bodo tudi 
bivši borci in pripovedovali o 
doživljajih iz NOV. 

V nedeljo zjutraj bodo pla
ninci odšli na pot do Treh žeb
ljev. Pri spomeniku bodo med 
kratko komemoracijo položili 
vence in nadaljevali pot po do
lini Lobnice proti Rušam. SP 

Regres za avtomobile VVI 
Iz Republiškega sekretariata za zdravstvo in socialno varstvo 

SR Slovenije smo zvedeli, da so prejeli za letos določena sredstva 
. za nakup avtomobilov I. skupine in za regres- avtomobilov tistim 
vojaškim vojnim invalidom, ki imajo po zakonskih določilih pravico 
do le-tega, 

Ob tem sporočilu opozarja,mo, da imajo pravico do I"egresa za 
nakup avtomobtla le tisti vojaški vojni Invalidi od I. do VI. skupine 
(100-60 ods,totkov invalidnosti), ki zanj zaprosijo in ki so invalidi 
na nogah, so zaposleni in ki še nimajo avtomobila. 

/ 

........................................... ~ : . : 
1 ndustrijsko 

montažno podjetje 
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PROJEKTIRA, MONTIRA IN PROIZVAJA 

centralno ogrevanje, sanitarne naprave, plinske in
stalacije in prezračevalne naprave 
električne naprave jakega m šibkega toka, komand
ne in signalne naprave za industrijo in komunalne 
zgradbe 1 

f 
regulacije 

i 
opravlja kalorične in električne meritve i · 
odlivamo v lastni livarni visokokvalitetne odlitke 
sive litine, ki jih po, želji obdelamo 

............................................ 
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Mami je zakoračila,v enainsedemdeseto leto 
Bilo je pred desetimi, morda 

petnajstimi leti na neki konfe
renci, ne vem že več ali SZDL 
ali ZB ali ZKS, okrajni ali ob
činski. Pred delegati se. je poja
vila drobna, suha ženica. Njen 
nastop pa je bil odločen in og
njevit, njene besede so vžgale 
poslušalce, ki 1so jo nagradili z 
dolgotrajnim ploskanjem. Poza
nimal sem se, kdo je to in zve
del: Angela Miklavc-Mami, ma
ti narodnega heroja Vlada Mi
klavca-Henrika, ki je padel 25. 
maja 1944 v Drvarju pri obram
bi Titovega štaba. 

5. junija letos je Mami praz
novala svojo sedemdesetletnico, 
še vedno čila in vedra, bolj kot 
bi pričakoval za ta leta. Ko sem 
jo videl, sem si mislil: To je 
ena izmed tistih žena, ki jih te
žave krepijo,. ne pa zlomijo ... 

Rojena v Trnovem v Ljub
ljani, se je po šoli zapo1s!Ha kot 
uradnica, nato se je poročila in 
rodila štiri sinove. S težavo je 
družina rinila skozi krize. šest 
ljudi je moralo živeti od može
ve plače kakih 1000 dinarjev. 
Brat je bil član KP že od leta 
1933 in leta 1941 se je vsa Mi-

. 
klavčeva družina vključila v 
OF. Njen mož se je udeležil pr
ve svetovne vojne in bojev na 
Koroškem, pa tudi· zdaj ni okle
val. Stanovali so na Vrhovcih 
pri Ljubljani, kamor so priha
jale ponoči patrulje Dolomitske
ga odreda ... 

Nekega majskega dne 1942 
so odšli k partizanom naenkrat 
vsi štirje Miklavčevi fantje in 
oče. Angela je bolehala za trom
bozo, morala je ostati doma. 
Prenesli so jo k Ažmanovim, da 
bi ozdravela in odšla za sinovi 
in možem. Pa se je naše'1 izda
jalec, Ažmanovo hišo so obko
lili in preiskali ter pozaprli vse, 

. ki so jih ~ašli. Gospodarja in 
sina so kmalu ustrelili, Miklav
čeva pa je nastopila ,svojo pot 
po italijanskih zaporih in tabo
riščih. Najprej v belgijsko vo
jašnico, nato na Rab, v Gonars 
in 24. apr:ila 1943 domov. Zave
dajoč se bližnjega konca, so 
namreč italijanske oblasti izpu
stile iz taborišč n~kaj starejših 
žensk in otrok. · 

Imam znanc1t, ki je bil na 
Rabu in . se od tam spominja 
MikiJ.avčeve kot ženske, ki se ni 

bala in se je smelo spustila v 
prepir s škofom in oficirji ter 
jim stresala v brk, kar so·si dru
gi komaj upali misliti ... 

Po vrnitvi v Ljubljano je 
takoj poiskala zveze z OF in 
začela delati v tehničnem apa
ratu in Slovenski narodni po
moči. Prenašala je po mestu 
hrano in obleko, pa cele svež
nje »Poročevalca« in drugih ti
skovin. Nekajkrat je za las ušla 
aretaciji, nekoč je na Gradišču 
,skočHa iz drvečega tramvaja, 
ker jo je prepoznal domači iz
dajalec. Drugič je v prehodu 
pod nebotičnikom podtaknila 
domobranskemu policistu sve
ženj »Poročevalcev« in se tako 
izognila aretaciji, ko so preisko
vc!li vse, ki so šli mimo. 

Nazadnje ni mogla več zdr
žati v Ljubljani. Prelisičila je 
Nemce, da so ji dali potno do
voljenje in se odpeljala na Pri
morsko do Kozine. Najprej Je 
delala v tehniki »Snežnik«, na
to pa v tehniki pokrajinskega 
komiteja KPS za Slovensko 
Primorje kot referentka za kadre. 
Konec vojne je dočakala v Za
dlazu na Tolminiskem, od tam 

Pred nedavnim je bil na Ravnah na Koroškem ustanovni občni zbor združenja borcev za 
severno mejo. Vojni vet&ani so se ob rej priložnosti pomenili o Prihodnjem delu združe

nja ter se za spomin tudi slikali 

so odšli v Gorico, junija 1945 
pa se je vrnila v Ljubljano. 

Vrnitev pa ji je grenila mi
sel na tri sinove in brata, ki jih 
ni bilo več. Brat Lojze .Zargi je 
padel kot komisar bataljona v 
Istrskem odredu, sin Vlado, kot 
že rečeno, pri obrambi Drvarja, 
Nande kot namestnik lmman
danta 8. brigade v Koščakih pri 
Cerknici 28. avgusta 1944, njen 
najmlajši sin Franci, s parti
zanskim imenom Vinko, pa že 
januarja 1943 pri napadu na Ko-· 
reno v Dolomitih. 

Povojni časi so bili po,lni po
manjkanja in dela. Prečute no
či, • garanje po cele dneve ... 
Morda ji je tudi to pomagalo, 
da je ostala bodra in da je iz
guba njenih najdražjih ni uni
čila. Delala je v tisku, nato pri 
Slovenskem knjižnem zavodu, 
»Delavski enotnosti«, kot trgov
ski inšpektor in nazadnje kot 
sekretar podjetja »Tek:srtil«. Od 
tam so jo 1954 upokojili. Vmes 
pa je opravljala na kupe »funk
cij« po raznih organizacijah, 
predvsem v ZveZii borcev. »Kar 
21 funkcij sem imela nekaj časa, 
to je bil moj rekord,« mi je po
vedala mimogrede in ne brez 
ponosa. Pa veselje? Lani sta 
dobila z možem spodobno sta
novanje v novem bloku na Do
lenjski cesti. Sin Just, ki je edi
ni ostal živ, se je oženil s par
tizanko, štiri otroke ima in ve
Uki so že, pa tudi pridni ... 

Mala, živahna ženica prav 
nič ne kaže svojih let. še ved
no dela v raznih organizacijah. 
Prav do zadnjih dni je bila čla
nica nadzornega odbora GO 
SZDL. Kar 13 let je delala pri 
SZDL. Zdaj je članica predsed
stva republiškega odbora Dru
štva upokojencev ... 

Le malo je družin, ki so med 
NOB dale toliko za našo svobo
do, kot je Miklavčeva. Velike 
zasluge za to ima Mami, ki je 
poslala svoje sinove in moža v 
boj, čeprav se je zavedala, kaj 
se jim lahko pripeti. Ko je zve
dela za smrt najdražjih, ni obu
pala, iskala je utehe pri delu ... 

Kakšen trden značaj, kakšna 
zavzetost in doslednost! Zgled 
vsem mlajšim tudi v današnjih 
časih, zgled, kako je potrebno 
prenašati udarce in nikoli ne 
izgubiti pogum·a, zaupanja v do
bro v ljudeh in v zdrave nn~orc 
delovnih ljudi! 

Partizanski materi in narti
zanki Mami pa želimo še veli
~o let živlienja in mnogo, mno-
go zdravja! · 

Uzakonili so spremembe v zakonu 
o vojaških vojnih invalidih 

Zvezna skupščina je na seji zveznega zbora 10. maja sprejela 
zakon o spremembah in dopolnitvah zakona o vojaških vojnih in
validih. Ta zakon je objavljen v 23. številki Uradnega lista SFRJ 
dne 24. maja, 

O spremembah v tem zakonu 
smo v našem listu že pisali, 
kljub temu pa bi radi opozorili 
še na nekatera določila. 

Z uveljavljanjem tega zako
na se začne izvajati delna de
centralizacija varstva vojaških 
vojnih invalidov. 

V smislu določil tega zakona 
bo federacija zagotavljala fi
nančna sredstva za osebne in 
družinske invalidnine, za doda
tek za postrežbo in tujo pomoč, 
za ortopedski dodatek ter za po
sebni in stalni invalidski doda
tek. Za vse druge invalidske 
pravice bo zagotavljala sredstva 
republika, ki bo v ta namen do
bila določen odstotek dohodkov 
od zveznega prispevka iz oseb
nega dohodka iz delovnega raz
merja. 

Republike bodo v prihodnje 
predpisovale ekonomske pogoje 
za invalidski dodatek in njego
vo višinb. 

Določale bodo višino oskrb
nine vojaškim vojnim invali
dom, ki so na poklicnem uspo
sabljanju. 

Po svoji presoji bodo lahko 
razširile zdravstveno varstvo na 
vse uživalce družinske invalid
nine. 

Predpisovale bodo medicin
ske indikacije za klimatsko in 
kopališko zdravljenje. 

Same bodo določale pavšal 
za popravilo motornih vozil in
validov I. skupine in višino re
gresa, do katerega imajo pravico 
določene skupine invalidov pri 

nakupu avtomobilov za lastno 
uporabo. 

Novi zakon določa tudi, da se 
dodatek za postrežbo in tujo po
moč zviša od 338 na 490 novih 
dinarjev in to od l. januarja 
1967 dalje. 

Čeprav je določanje višine 
invalidskega dodatka preneseno 
na republike, je v novem zakonu 
postavljeno novo temeljno na
čelo, ki določa: 

»če dvoje ali :več souživalcev 
družinske invalidnine izpolnju
je pogoje za pravico do tega do
datka, se ta poveča za vsakega 
nadaljnjega souživalca za 15 od
stotkov.« 

Da ne bo v prihodnje nejas
nosti glede prispevka za zdrav
stvene usluge, navajamo to za
konsko določilo v celoti: ' 

»Uživalci zdravstvenega var
stva po tem zakonu prispevajo 
del stroškov za zdravila in ne
obvezna cepljenja, in sicer v 
tistih primerih in tolikšne zne
ske, kot to določajo predpisi o 
zdravstvenem zavarovanju de
lavcev. 

Ne glede na to, ali so zavaro
vane osebe ali ne, pa vojaški 
vojni invalidi ne prispevajo k 
stroškom za druge oblike zdrav~ 
stvenih storitev, ki jih določi 
skupščina skupnosti socialnega 
zavarovanja. 

Pristojni občinski upravni 
organ obračunava s pristojnim· 
komunalnim zavodom za social
no zavarovanje stroške za druge 
oblike zdravstvenih storitev iz 
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Šentvidčani! 

Združenji borcev NOV in VVI Ljubljana-Šentvid-Podgora 
bosta v soboto, 17. junija v jami za tOvarno dekorativnih ·--
tkanin na Trati prirediii tovariško sreča 
vistov ter drugih domačinov. Borci in ak 
spomine na čase borb in zmag ter iskren 
dite in ko.vali bomo nova poznanstva ter ' 

~ 
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drugega odstavka tega člena za 
vojaške :vojne invalide, ki so za
varovane osebe. Organ in zavod 
se lahko sporazumeta, da bosta 
delala ta obračun na podlagi 
pavšalnega nadomestila.« 

Ob teh določilih velja nagla
siti, da so sprejeta v tistem 
smislu, kot jih je predlagala 
ZZB NOV Slovenije. 

Z novim zakonom je tudi do
ločeno, kdo je pristojen za izpla
.čevanje polnih prejemkov oseb
nih vojnih invalidov, ko so bol
ni do 30 oziroma nad 30 dni. 

Ker so s tem zakonom pre
nesene mnoge dolžnosti invalid
skega varstva na republike, bodo 
morale republiške skupščine še 
letos sprejeti posebne zakone o 
vojaških vojnih invalidih. Dokler 
pa ti predpisi ne bodo izdani, se 
bodo primerno uporabljale 
ustrezne določbe zakona o voja
ških vojnih invalidih, ki s'o ve
ljale do uveljavitve tega zakona 
in določbe drugih, na njegovi 
podlagi izdanih zveznih pred-
pisov. 

V.M. 

Izredna seja predsedstva 
ZZB NOV Slovenije 

Predsedstvo republiškega od
bora Zveze združenj borcev 
NOV Slovenije je 7. VI. na svoji 
izredni seji, ki jo je vodil pred
sednik Franc Leskošek-Luka, 
razpravljalo o dogodkih na Bliž
njem vzhodu. Potem ko so se 
t'emel.iito pogovorili o ozadju 
teh dogodkov in o njihovem 
trenutnem stanju, so člani pred
sedstva sprejeli resolucijo, ki jo 
priobčujemo na drugem mestu. 

Na dnevnem redu te seje je 
bila tudi razprava o domu VVI 
v Strunjanu. Zaradi trajnejšega 
upadanja števila gostov so se 
pogovorili o prihodnjem poslo
vanju v njem in v tej zvezi 
sklenili: 

S 7. VI. 1967 pl'.ične dom VVI 
v Strunjanu poslovati samo se
zonsko in bo v prihodnje odprt 
vsako leto od 15, aprila do J 5. 
oktobra. 

Pravila o organizaciji in po
slovanju doma se zaradi tee;a 
spremenijo in dopolnijo takole: 

četrtemu členu se doda nov 
4. a člen, ki se gla:sj: 

»Deja:vnosti iz prejšnjega čle
na opravlja dom VVI samo v 
sezoni od 15. aprila do 15. ok
tobra«. 

Člen 11 ~e spremeni in se 
sedaj glasi: 

»Upravni odbor šteje 7 čla
nov. šest jih imenuje predsed-

stvo ZZB NOV iz· vrst članov 
VVI - upravnik doma pa je 
član Po svojem položaju«. 

Spremenjeni 58. člen določa: 

»Dom VVI ima sistemizirana 
samo stalna mesta upravnika, 
šefa kuhinje in oskrbnika. Za 
pripravljanje hrane, za pomoč 
v kuhinji in strežbi, za zdrav
stvene storitve, za čiščenje in 
pospravljanje prostorov, za ra
čunovodsko in pisarniško delo 
pa bo dom sprejel delavca na 
delo za določen čas«. 

Predsedstvo je imenovalo tudi 
nov upravni odbor, ki je dolžan 
izvesti sprejete sklepe. 

V. M. 

ZADNJA SLIKA, NA KATERI SO VSI CLANI MIKLAVCEVE DRUZINE, 
POSNETA JULIJA 1941 NA VRHOVCIH. VSI SO BILI PARTIZANI, ZIVI 

SO OSTALI LE MATI ANGELA, OCE (CETRTI Z LEVE PROTI DESNI) 
IN JUST (PRVI Z LEVE PROTI DESNI). DESNI, FRANCI, .TE PADEL 

POLDRUGO LETO KASNEJE, STAR SELE 17 LET. 

~""'"""·;·;~~;~1{,s;·;, ..... 
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UREDITEV 
DACHAUA 

rvo redno zasedanje mednarodnega lromite~a 
), ki je bHo 5. ozh>oma 6. maj,a v M~nchnu, Je 
v glavnem naslednjim trem vprašanJem, o ka

· eni komite razpravljal že lan::.: 
razvoj muzeja v Dachauu, 
statut MKD, 
postavitev spomenika oz. ureditev spominskega objekta 

v nekdanjem taborišču Dachau. 
Zasedanje, ki je bilo dvakrat v skupščini, enkrat pa loče

no v treh komis.ijah, je ob koncu sprejelo ustreooe sklepe 
glede omenjenih vprašanj. 

GLEDE RAZVOJA MUZEJA DACHAU VELJA OMENITI 
NASLEDNJE: sedanji muzej (urejen je v nekdanjih ~bo
riščn.:h prostorih, kjer je bila. čevljarna, šivalnica, k:uh!Lnja 
tn kopalnica, medtem )rn prostorov, kjer je bila shrramba za 
predmete, ameriška vojska še ni izpraznila!) ima ~ravza.!l)il'av 
dovolj gradiva, kJi je tudi - a ne :vse - razstavlJeno. Ven
dar nima dovolj takega gradiva, kd. bi lahko še bolj dti>ku
mentiralo zloč:ne nacistov nad interniranci na eni strand:; na 
drugi; pa gradiva, ki bi določneje govorilo ali pdkiazalo; ~ 
ka;kšen način so bivši interniiranci sabotirali nemšlm proiz
vodnjo ~n kako so se podtalno bojevali proti nacizmu ter 
pomagaili s~ojim tovarišem, da je bilo njihovo wpljenje kdaj 
pa kdaj olajšooo. Torej: muzej bi potreboval rame doku
mente, sezname (mimogrede: ugotovili so, da pravzaprav še 
danes ni popolnoma točnih podatkov, koliko i.intemrurancev ~e 
sp1oh bilo v KZ Dachau), listine, sp1.ske i.n predmete. Ker Je 
ugotovljeno, da so precej o,riginalnih dokumentov iz eses_ov: 
skrih pisarn ob osvoboditvi lagerja a1i kasneje vzeli ameriški 

-

~===~=======~~--- vojaki, bodo skušaJi preko amer:škega časopdJSja pozvati nekdanje ameri.ške vojake, naj bi vrniJ:i zaplenjeno gradivo, ali 
pa vsaj poslali fotokopije. Sploh je prevladovalo mnenje, 
naj bi nacionalni komitej,i, če že ne morejo iz,ročiti ~vimiih 
dokumentov, poslali muzeju vsaj fotokopije. Muzej pa bo 
preko MKD skušal sestaviti sploh popoln seznam ekspona
tov, ki jih že ima in kakšne bi še želel imet:. Med predlogi 
je bil tudi ta, naj bi dachauski muzej skupaj s posameznimi 
nacionalnimi komiiteji (zvezami) začel pr:pravljati občasne 
razstave, imenovane »nacionalni teden«. Na teh razstavah 
bi s pomočjo posameznih držav pripravili gradivo, nanaša-jo-

-- če se na nekdanje internirance tiste države, k: so bili v 
Dachauu. 

-

Seveda je bilo posebno govorjeno tudi o pisanju zgodo
vine koncentracijskega taborišča Dachau. Ob koncu pa so 
rekli: če bi vsak interniranec, ki je preživel Dachau, prispe
val za muzej vs,aj en predmet, eksponat, bd. bil'.. sedanji pro
stori premajhni za razstave. Podobno pa velja tudi za pisanje 
zgodovine KZ Dachaua. 

Naj bo tem še zapišemo, da je bil lani sklenjen med ba
va,rsko deželno vlado in MKD sporazum, po katerem skrbi 

- od letošnjega leta dalje za finančna vprašanja muzeja 
- v Dachauu bava,rska deželna vlada, medtem ko za vsebino 

muzeja (kaj in kako bo razstavljeno in podobno) MKD. 
- SPOMENIK OZIROMA SPOMINSKI OBJEKT - Vse ka-

že, da bo mogoče prihodnje leto (verjetno meseca maja) od
krit: nekako na sredi nekdanjega »apelplatza« v taborišču 

-- Dachau spomenik oz. ta prostor proglasiti kot spominski 
objekt. Gre torej za načrt, ki naj ta del nekdanjega taborišča 
preuredi v spominski prostor, sredi katerega bo veldka plo

-· ščad z žaro pepela neznanega interniranca (žaro so polož:ili 
letos 7. maja) in večn:m ognjem ter us,treznim spomenikom. 

Načrti za spomenik so izdelani, spomenik pa izdeluje 
beograjski kipar Nandor Glid. Za spomenik oz. spominski 
objekt, ki bo stal milijon mark, je MKD zbral tudi -denar. 
Tako so prispevale doslej države, kater:h državljani so bili 
v Dachauu, 366.000 nemških mark (Jugosiavija 10 milijonov 
dinarjev), bavarska deželna vlada 450.000 DM, vlada DR 
Nemčije 25.000 DM, hkrati pa je bavarska deželna vlada 
dala MKD posojilo v znesku 150.000 DM za ureditev spomin
skega objekta. Sedaj pa je v teku tudi posebna nabiralna 
akcija v ZR Nemčiji za zbi:ranje sredstev za spominsk: objekt 

-

:=-======~===_;:. i~~f~;f1ti?~~tr~J~~~~:~~~~:: saj stoje pred MKD odgovorne naloge, med drugim mora 
sprejeti tudi sta,tut MKD, predvsem pa urediti spominski 
objekt, v nekdanjem taborišču Dachau. Zato letos tudi niso 
izvolili novega eksekutivne~a (izvršnega) komiteja MKD, da 
bo sedanji lahko laže in dokončno opravil naloge do prihod-
njega leta. V novi eksekutivni kom:te pa so izvolili še dva 
nova predstavnika, po enega iz Poljske in Češkoslovaške. 

Bojan Ajdič = 
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S'.VRAN 4 

Ameriški vojaški proračun: 
45 milijard dolarjev 

V pro,računskem letu 1967 bodo 
vojaški izdatki ZDA znašali 45 mi
lijard dolarjev, kar' je za sedem 
milijard več ko,t v prejšnjem letu. 

Izmed 38,2 mi1ijarde dolarjev, 
ko.Ukor so jih porabili 1966. leta, 
je šlo 11,3 miliarde za kopensko 
vojsko, 10,7 milijarde za vojno le• 
tals,tvo in 10,5 milijarde za vojno 
mornarico, medtem ko so za 
skupne zadeve porabili 5,7 mili
jard9 dolarjev. Približno 63 odstot
kov vseh sredstev je bilo name
njenih za nakup nove opreme, in 

»TV la« 

iVojno letalstvo Iz_raela' 

1 M!~.,~~~~~1~:~~~~~~~odatke o 

1 
letalski moči Izraela in bližnjih arabskih držav. Iz članka je videti, ·da so vse te države 
oborožene sicer s sodobnimi bojnimi letali, vendar pa jih imajo sorazmerno malo. To 
pomeni, da bi države, ki so se 5. iunija vmešale v oboroženi spopad, že po nekaj dneh 
morale ostati brez letalstva, če jiin druge_ države ne bi pošiljale novih letal ali pa jim 

1 v bojih pomagale s svojim letalstvom. 
Izrael kov (»mig-15«, »mig-17«, »mig- kov »vampir« in 5 helikopterjev. 

19« in »mig-21-«) ter 52 težkih Ker pa so ugotovili, da lovci ti-

-'"" ,,, -"'~•• = "'"• <n h•- .1 
likopterje, 4,1 milijarde za vesolj• , 

Po sinajski vojni je Izrael 1·n lahkih transportnih letal. h t č t · · nadomestil pi,opelerska letala pa » un er« mo no zaos aJaJo 
tipa »uragan«, »mustang«, »me- Druge arabske države za kizraelskimi pres~rezalcil·IIfran-
teor« in druga z reakcijskimi cos ega izvora »rrurage «, so 
letali, ki mu jih je dobavljala Sirija ima precej šibko voj- v Združenih državah Amerike 
Francija. Med temi je treba no letalstvo, ki ga sestavljajo naročili še 36 letal za taktično 
predvsem omeniti lovce-bombni- lovci-bombniki, šolska letala ter podporo »starfighter«. 

ske naprave in opremo, 3,6 mili
jarde za elektronsko in telekomu
nikacijsko opremo in 6,1 milijarde 
za ladje, tanke, kamione, kopen
ska vozila, municijo in orožje. 

Protiletalska raketa 
»Blowpipe« 

Britanska vojska je dobila no,vo 
protiletalsko raketo »Blowpipe~, 
ki jo proti cilju lahko izstrele s 
tal ali pa kar· z vozila med vož
njo. z njo ravna en sam vojak. 

Potem ko jo izstreli, vojak sprem
lja njen polet skozi poseben dalj
nogled. Pred sabo ima radijski 
oddajnik, da lahko s pritiskom n~ 
gumb pošilja v raketo signale in 
JI tako sproti popravlja sme,r, 

Protioklopno orožje »Milan« 
•>-Milan« je francosko lahko 

protiok!o,pno orozJe, namenjeno 
pehoti, Ima 120 cm dolgo cev, ki 
fo uporabljajo za transpo,rt in iz· 
strelitev rakete. orowe je težko 
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ke »mirage IIICJ«; ki so oboro- nekaj transportnih letal in he- Libanonsko vojno letalstvo 
ženi z raketnimi izstrelki »ma-
tra«. 

Izraelsko letalstvo ima osem 
tisoč mož s 350 bojnimi letali, 
med katerimi je 225 lovcev
bombnikov, 18 transportnih le
tal, 26 helikopterjev in kakih 60 
šolskih letal. 

RAZMERJE SIL 
ZAR, Sirija in 

Jordan 
Vojaštvo (redna 

Izrael 

60.000 
800 
350 Združena arabska republika 

Med sueško krizo 1956. leta 
je Egipt izgubil skoraj vse svo
je vojno letalstvo. Nova letala 

1 \ vojska) 285.000 
· Tanki 2.000 

Letala 764 
', Mornarica 6 rušilcev 

in 9 podmor
nic 

likopterjev. Po zadnjem spopa
du z Izraelom je Sirija dobila 
od Egipta kakih 30 »migov«, ta
ko da ima sedaj skupno 136 
lovcev - bombnikov »mig-15«, 

pa so dobili predV1sem iz Sovjet
ske zveze. Razen tega imajo v 
Egiptu tudi lastno letalsko to
varno, ki izdeluje le šolska le
tala. Računajo pa, da bo pr,oti 
koncu tega leta stekla proizvod
nja domačih nadzvočnih lovcev 
tipa HA-300. »mig-17« in »mig-21«. 
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Srečanje borcev 1. slovenske art. brigade : 
in 12. SNOUB 

-

18. junija 1967 ob 11. uri bo v Dolenjskih Toplicah tova
riško srečanje borcev l. slovenske art. brigade in 12. SNOUB. 
Udeleženci srečanja bodo osvežili spomin na neštevilne boje 
brigad in tako mnogo prispevali k pisanju brigadnih krondk. 
Zato stalni odbor l. SAB in 12. SNOUB prosi vse borce, naj 
na srečanje prineso tudi ves material - fotografije, doku
mente, brošure ipd. - ki ga hranijo doma. Na svečanju bodo 
postregli s partizanskim golažem. 

Jliiillllll!llllllllilllllll,lllll!llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll'lllllllllllllllllllllll!lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 

2 rušilca in 
4 podmornice 

skoraj ni vredno omembe-, saj 
ima le 10 lovcev-bombnikov in 
8 helikopterjev. 

Isto lahko rečemo tudi za 
Kuwait. Ta državica ima razen 
nekaterih šolskih letal le štiri 
lovce-bombnike in dva helikop
terja. 

Nekoliko močnejše vojno le
talstvo, čeprav še vedno šibko 
v primerjavi z velikostjo države, 
ima Saudova Arabija. Poročajo, 
da njeno letalstvo sestavlja 23 
prestrezalcev in lovcev-bomb
nikov, dva helikopterja in nekaj 
drugih letal, naročenih pa je še 
34 lovcev-bombnikov. 'Razen te
ga Saudova Arabija kupuje v 
ZDA rakete »zemlja-zrak« tipa 
»hawk« v vrednosti 70 milijonov 
dolarjev. 

Seveda so ti podatki glede 
na najnovejše s:tanje bržkone že 
zastareli. Prav gotovo je Iz,rael 
v zadnjem času dobil od Ame
ričanov novo letalsko pomoč. 

' 
6. VI. 1967 e St. 22 

V LoRAELSKO VOJNO LJ<;TALS.. SPADA TUDI DVANAJST TRANS• 
PORTNIH LETAL TIPA »NORD 2501 NORATLAS« 

Z BRITANSKIMI LOVCI TIPA »HUNTER« SO OBOROZENI IRAK, JOR• 
DANIJA TER KUWAIT IN LIBANON 

S SOVJETSKIMI PROTILETARSKIM1 RAKETAMI »GUIDELINE« JE RA
ZEN VZHODNOEVROPSKIH DRŽAV IN KUBE OBOROŽENA TUDI 

EGIPTOVSKA VOJSKA 
deset kilogramov. Za prenašanje 
podstavka z infrardečo merilno 
napravo in cevi z izs,trelkom za
do,stuje že en sam vojak, Brž ko 
ta izstreli prvo raketo, s pod
stavka sname prazno oev, na-
mesto nje PII pritrdi novo ce,v 
z raketo, 
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Predsednik Naser je že lani 
zaprosil Sovjetsko zvezo, naj mu 
organizira sistem protizračne 
obrambe kairskega območja, su
eškega prekopa, aleksandrijske
ga območja in asuanske zapor
nice. V ta namen naj bi Sovjet
ska zveza dobavila prestrezalce 
mig-21, kakih 150 raket tipa 
»guidel,ine«, radarje in računske 
stroje. 

V Iraku je prevladoval i:;ri
tanski vpliv vse <;lo 1958. letll. in 
zato je iraška vojska bila 
opremljena dotlej predvsem z 
britanskim orožjem. Kasneje pa 
je iraška zunanja politika niha
la med Zahodom in Vzhodom, 
vojska pa je razen britanskega 
kupovala tudi sovjetsko orožje. 
Iraško letalstvo ni močno. Ce
prav ni natančnih podatkov, je 
znano, da ima Irak razen so
vjetskih »migov« - nekaj izmed 
teh jih je prejel od Egipta -
tudi 44 britanskih lovcev-bomb
nikov tipa »hunter«, 10 sovjet
skih bombnikov Il-28, nekaj 
britanskih in sovjetskih trans
portnih letal in helikopterjev 
ter ~ovjetske protiletalske rake-
te »-guideline«. 

TAJNI NAZIV 
• Tako je Sovjetska zveza po

slala v Egipt ne le rakete in 
»mige«, temveč tudi kakih pet
sto strokovnjakov, ki· vzpostav
ljajo sistem protizračne obram
be. Egiptovska voj 1ska je oboro
žena tudi z raketnimi izstrelki 
»zemlja-zemlja«, ki lahko lete 
do 700 kilometrorv daleč. 

Egiptovsko vojno letalstvo 
ima kakih 350 sovjetskih reak
cijskih letal; vseh bojnih letal, 
skupno s helikopterji, pa je ka
kih petsto petdeset. Med temi 
je približno 280 lovcev-bombni-

Jordanija ima med svojo le
talsko oborožitvijo samo britan
ska letala. Med njimi je 12 lov
cev »hunter«, 16 lovcev-bombni-
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ZA, VOJAŠKE OPERACIJE 
(NADALJEVANJE 

IN KONEC) 

Načrt >•Feliks« 
Med mnoge neizvršene na

črte in osvajalne želje norega 
Hitlerja spada tudi načrt »Fe
likis,« - načrt o zavzetju Gibral
tarja. Hitler je l'I}enil, da na 
Pirenejskem polotoku lahlw ra
čuna na generala Franca kot na 
zanesljivega zaveznika in je za
to pripravil načrt, po katerem 
naj bi ob najustreznejšem času 
in s špansko pomočjo napadel 
gibraltarsko skalo, ki gospodari 
nad to pomembno morsko ožino. 
Uresničitev načrta naj bi spra
vila zahodne zaveznike v zelo 
težavne razmere, saj bi Nemci 
tako zaprli vrata v Sredozem
sko morje, zavezniki pa bi mo
rali oskrbovati Egipt, Malto in 
morebitno balkansko bojišče 
okrog najjužnejšega afriškega 
rta. 

Toda general Franco, ki se je 
začel izmikati in ni hotel sode
lovati v izvajanju načrta »Fe
liks«, je Hitlerja razočaral. Po
gajanja o tem, ali bo Spanija 
sodelorvala v tem načrtu ali ne, 
so se tako zavlekla, da so za
mudili vse predvidene roke: 10. 
januarja 1941 bi namreč mora
la nemška vojska prekoračiti 
francosko-špansko mejo, 30. ja
nuarja pa napasti Gibraltar. 

Kmalu zatem se je Nemčija . 
zapletla v vojno na Balkanu in 
kasneje še proti Sovjetski zvezi, 
tako da za načrt »Feliks« ni bi
lo več časa. Načrte pa so spet 
potegnili iz omar po začetnih 
uspehih na vzhodni fronti, ki 
so Nemcem vzbujali upanje, da 
bo Sovjetska zveza kaj h,itro 
kapitulirala. 

Načrta »Feliks« pa kljub te
mu niso nikoli uresničili. Spa
nija se nikakor ni mogla odlo
čiti in je naposled tudi dokonč
no zavrnila svoje sodelovanje v 
tej avanturi. Sicer pa tudi Hit
ler ni imel več dovolj sil za ta
ko oPeracijo; ki je bila .v pri~ 

merjavi z drugimi povrh vsega 
še manjšega pomena. 

Operacija >•Morski lev« 
Hitler je že 1939. leta ukazal 

nemški admiraliteti, naj začne 
pripravljati načrte o izkrcanju 
na britansko otočje. To operaci
jo so simbolično imenovali 
»Morski lev«. Takoj po kapitu
laciji Francije so se lotili nepo
srednih priprav in so začeli 
zbirati transportne ladje, vlačil
ce, čolne in druge plovne ob
jekte. 

Osnovna pogoja za uspeh sta 
bila onesposobitev britanskega 
letalstva in premoč v zraku. 
Tako se je v drugi polovici 1940. 
leta začela bitka za Ang!lijo, ki 
je značilna po množičnih udarih 
nemškega vojnega letalstva po 
britanskih konvojih, pristani
ščih, letališčih, industrijskih ob
jektih in naposled tudi po Lon
donu. V tem orjaškem spopadu 
pa je britansko letalstvo vzdr
žalo in zlomilo udarno moč 
Goringovega letalstva. 

Po vsem tem so Nemci mo
rali odlagati začetek izkrceva
nja. Najprej so se nameravali 
izkrcati sredi avgusta, nato :n. 
septembra, navsezadnje pa so 
vso zadevo preložili na pomlad 
1941. leta. Ko pa o porazu nem
škega letalstva v bitki za Angli
jo ni bilo mogoče več dvomiti, 
so izkrcanje preložili za nedo
ločen čas. Vojni dogodki pa so 
kasneje potekali tako, da na 
operacijo »Morski lev« ni bilo 
več računati. 

Operaciji >►Začetek pomladi« 
in >>Konec zime,, 

Operaciji »zaietek pomladi<• 
in »Konec zime« sta se dogajali 
na slovenskem ozemlju. Tako so 
namreč Nemci krstili svojo zad
njo veliko ofenzivo proti 9. kor
pusu na Primorskem, ki se je 
začela 19. marca i~ končala 6. 
aprila 1945. 

Nemci so v zadnjih mesecih 
vojne pričakovali izkrcanje za
vezniških sil v Istri in na obali 

Tržaškega zaliva. Tam so imeli 
tri divizije, ki naj bi to prepre
čile. Da - pa bi imele varno za
ledje, so si nemške policijske 
in druge enote že od decembra 
1944 nenehno prizadevale, da bi 
očistile Trnovski gozd in potis
nile partizanske brigade proti 
Gorenjski. Vsak tak poizkus se 
je končal z neuspehom, kajti 
enote 9. korpusa so po vsakem 
nemškem ofenztvnem sunku s 
protinapadi spet zasedle začas
no izgubljene položaje. 

Ze_to je nemško vojaško po
veljstvo sklenilo organizirati 
ofenzivo s tolikšnimi silami, da 
bodo 9. korpus ne le pregnale 
s Trnovske planote, temveč ga 
povsem razbile in uničile. V 
ofenzivi je sodelovalo več kot 
30.000 pripadnikov nemških in 
kvislinških slovenskih, italijan
skih, srbskih, ruskih, grških, 
francoskih in španskih enot. 
Ofenziva ,ie imela dva dela. V 
prvem - »Začetek pomladi« -
so Nemci obkolili med Selško 
Soro, Bačo, Idrijco in Poljansko 
Soro, nato pa obroč zoževali 
predvsem iz smeri Skofje Loke, 
od koder je prodirala udarna 
skupina s tremi policijskimi pol
ki. Hkrati s tem so sovražniko
ve enote obkolile glavnino 9. 
korpusa na širšem območju Tr
novskega gozda (Trnovski gozd, 
Čepovanska dolina, Banjška 
planota, Vojsko) - to je bi1a 
operacija »Konec zime« - in 
pritiskale predvsem v dveh 
smereh - iz Gorice čez Trnovo 
in Lokve proti Predmeji in s 
Cola proti Otlici. 

Ceprav so enote 9. korpusa 
v tej ofenzivi .imele občutne iz
gube (1500 do 2000 pogrešanih, 
ujetih in padlih), nemški načrt 
kljub tolikšnim silam, ki so jih 
bili poslali v boj, ni uspel. 
Glavnina 9. korpusa se je sreč
no prebila iz sovražnikovih 
obročev, krenila v nasprotno 
ofenzivo in še pred prihodom 
anglo-ameriških enot iz Italije 
in jugoslovanske 4. armade vdr
la v T:rist ter osvobodila Tržič 
in Gorico. 



,· 

»TV 15« STRAN S 

SODOBN"A OBRAMBNA VZGOJA IN -.LJIJDSKA ZAŠČITA 

-Kapitulacija Japonske 
Nov poizkus 

Američani niso obupali. Po
skušali 'so vzpostaviti zvezo s 
Tokiom še prek drugih postaj. 
Na mnogih frekvencah so ujeli 
japonske oddaje, nato pa so na 
te frekvence naravnali še svoje 
oddajnike. Ko pa so začeli od
dajati nujno sporočilo, spet ni 
btiJ.o nobenega odgovora. Tokio 

,se~e razgov~jal s Singapurorn, 
::žeiuwo. Stockholmom, Satigo-
nOIID.,. Kazalo je, da se Ja
pan:~ iza, ameriške oddaje sploh 
ne · :mnenijo. 

Neka ameriška vojna ladja, 
zasidrana v manilskem zalivu, 
je japonski postaji JUM odda
_ialaf aporočilo na frekvenci, ki 
so jo, sicer uporabljali za nujna 
mednarodna sporočila 500 
kHZ, letala pa na meteorološki 
frekvenci, za katero so vedeli, 
da jo poslušajo tudi Japonci. 

Do 16. ure ni še nihče odgo
vorit Mac Arthur je zato zahte
val od Washingtona, naj· skuša 
z vsemi razpoložljivimi teleko
munikacijskimi sredstvi VZJpo
staviti stik z Japonci. 

Nato so začeli oddajati novo 
sporočilo z naslednjo vsebino: 

» ... Pozivam vas, da takoj 
ustavite sovražnosti. Želim, da 
mi odgovorite, katerega dne in 
ob kateri uri bodo sovražnosti 
prenehale . . . Želim, da japon
ska vlada pošlje v moj štab od
poslanca s pooblastili japonske
ga .cesarja . . . Prispe pa naj po 
naslednji poti: kako japonsko 
letalo naj. ga pripelje na letali
šče na otoku Io Shima, odkoder 
ga bo ameriško letalo prepelja
lo v Manilo. V ta namen upora
bite neoboroženo letalo tipa Ze
ro, model 22 1.2 D 3. Letalo pre
barvajte v belo, na obeh stra
neh trupa in kril pa naj letalo 
ima zelen križ, ki ga bo moč 
razločiti že iz daljave kakih 
netsto metrov. Letalo naj na 

. letališču na Io Shima pristane 
·na stezi, Id je označena z dvema 
belima križema.« 

Vse to je bilo sicer zelo lepo 
pripravljeno, toda pri nasprot
niku ni vzbudilo prav nobenega 
zanimanja. Radiotelegrafisti ne 
le iz Manile, temveč z vsega 
sveta, so si na vso moč priza
devali pritegniti nase powrnost 
Japoncev. 

Naleteli so na gluha ušesa. 
Ure so minevale, vojna pa se je 
nadaljevala. 

Neverjetno 
Osebje ameriškega štaba v 

Manili se je mučilo že polnih 
deset ur. Z obrazov tehnikov je 
lil pot. Na pozive niso dobili no
benega odgovora. 

Naposled so prestregli sporo
čilo, ki so ga iz Taikohoja po
šiljali v Tokio. Na tej valovni 
dolžini so prenašali naslednjo 
novico: »Iz Manile imamo zelo 
nujno :sporočilo za Tokio.« Spo
ročilo so oddajali v angleščini 
in japonščini. Presenečenje! To
kijska postaja je potrdila spre
jem poročila v japonščini. Ame
riški radiotelegrafist je nato 
poča,~i, kot je običaj pri zelo 
ponwmbnih sporočilih, v angle
ščini oddajal še drugo lVIac Ar-

(Nadaljevanje) 

thurjevo obvestilo. Ni pa še pri
šel do polovice, ko ga je ja
ponski radiotelegrafist prekinil 
s p,oplavo vprašanj . . . v japon
ščini. Američanu je odgQIVarjal 
kodirano. Neverjetno, toda res
nično: Japonec je menil, da se 
razgovarja z neko japonsko po
stajo ... iz Manile! 

Spet je bilo treba začeti zno~ 
va. 

Tokio so klicale najmočnej
še postaje. Med njimi je bila tu
di KER; gospodarska radijska 
postaja iz San Francisca. Med
tem pa je japonska postaja 
JUM mirno oddajala stockholm
ski trgovinski banki finančna 
poročila! 

Naposled odgovor iz Toki~ 
Tedaj so v Manili prestregli 

naslednje sporočilo: 
»Od JUM za KER. GA (zač

nite). 40/SWO (oddajajte s hi
trostjo 40 besed na minuto). 
ZHC? (kako me slišite?) 2105 

JIT (ob 21.50 po japonskem ča
su).« 

Japonska postaja je prav do
bro obvladala mednarodni kod 
za trgovska sporočila ... 

KER je odgovoril, toda nje
govega odgovora n:i bilo slišati, 
ker je štabna oddajna postaja 
iz Manile delovala na frekven
ci JUM. Zato se je JUM spet 
oglasil: 

»Od JUM za KER. ZSF FIVE 
(povečajte hitrost oddajanja za 
pet besed na minuto).« 

Nato pa še tole: 
»Od JUM za KER. Imamo 

sporočilo za San Francisco. 
STOP. Vaše sporočilo štev. 
76500 smo v redu sprejeli. 
STOP. Tokio, oddaja je konča
na. 25.40 po jaipon:1>kem času.« 

To je pomenilo, da je JUM 
sprejel sporočilo, ki ga je od
dajala postaja KER. Ni pa bilo 
jasno, če je številko 76500 ime
lo Mac Arthurjevo sporočilo. 
Zato je Manila nenadoma po-

GENERAL MAC ARTHUR NA KROVU OKLOPNICE »MISSOURI« MED 
PODPISOVANJEM DOKUMENTA O KAPITULACIJI JAPONSKE. V 

OZADJU SO PREDSTAVNIKI ZAVEZNIŠKIH DEZEL, 

BORCEM VOJKOVE BRIGADE 
Odbor borcev Vojkove brigade poziva nekdanje pripadnike 

te enote, naj sporoče svoje sedanje naslove občinskemu od
boru ZZB NOV Idrija. Odbor namreč pripravlja monografijo 
Vojkove brigade, ki jo bo med prijavljene borce razdelil ob 
25-letnici ustanovitve brigade. S tem v zvezi odbor sklicuje 
sestanke, na katerih se bodo vojkovci pogovorili o zbiranju 
gradiva za monografijo: 

- v Ljubljani 23. junija ob 17. uri na republiškem odboru 
ZZB NOV Slovenije, Beethovnova 10, soba 16; 

- v Idriji 25. junija ob 9. uri v klubu mladih; 

- v Cerknem 24. junija ob 19. uri na krajevnem uradu; 

- v Zireb 18. junija ob 9. uri v sejni sobi krajevnega 
urada; 

- v Skofji Loki 20. junija ob 17. uri v domu ZZB NOV; 

- v :Železnikih 22. junija ob 17. uri v zadružnem domu v 
Cešnjici; 

- v Poljanah 27. junija ob 17. uri v zadružnem domu. 

Odbor borcev Vojkove brigade naproša borce iz teh in 
bližnjih krajev, naj se sestankov zanesljivo udeleže. 

. ·=::·::_•_••_s_uv_o~v1t_o_z ~ PROS1M1 •• ~ 
OBJAVA NAPREDOVANJ 

ČLANOV ZROP 
Po<l ~;lJrnjim naslovom je bil 

objavli•~u v »'l'V 15«, št. 18, z 
dne 9. 5. 1967 članek, ki ga je 
objavil tov. Ivo Starin, v kate
rem pojasn,iuje in predlaga na
čin obveščanja o napredovanju 
rezervnih oficirjev in podoficir
jev. V zvezi s tem dajemo na
slednje pojasnilo: 

Tov. Starin v svojem članku 
predlaga, naj v bodoče orga
ni za narodno obrambo pravo
časno obveste vodstva ZROP, 
kateri njihovi člani so napre
dovali v višji čin, ti pa naj za 
to priložnost organizirajo poseb
no slovesnost in nanjo povabi.jo 

razen napredovanih, tudi 
predstavnike garnizije, oblasti 
in ostalih organizacij. 

Uprava za narodno obrambo 
pri mestnem svetu Ljubljana 
ves čas svojega obstoja redno 

pošilja sezname z ukazi za vse 
napredovane rezervne oficirje 

in podoficirje; pred vpisovanjem 
čina v njihove legitimacije re
zervnih oficirjev, oziroma voja
ške knjižice rezervnih podofi
cirjev; vsem občinskim odborom 
zveze združenj borcev NOV -
komisiji za rezervne oficirje. Za 
točnost tega se lahko tov. ~tarin 
pozanima pri vseh petih zvezah 
združenj borcev NOV ljubljan
skih občin. 

Tak način svečanega obve
ščanja napredovanja je bil že 
organiziran s strani uprave za 
narodno obrambo in mestnega 
sveta Ljubljana, za vse, ki so 
dobili prvi čin kot udeleženci 
NOV in to v domu JLA v 
Ljubljani. 

Od občinskih vodstev zveze 
združenj borcev NOV - komi-

s1Je za rezervne oficirje in pod
oficirje, pa je izvedla tak svečan 
način sporočanja napredovanja 
le zveza združenj borcev NOV 
- komisija za rezervne oficirje 
in podoficirje občine Ljubljana
Bežigrad, ki je bila v domu 
krajevne skupnosti »Boris Ki
~rič« in je prav lepo uspela. 

Uprava za narodno obrambo 
kot taka je samo tehnični izvr
ševalec za vodenje 'evidence o 
napredovanih rezervnih oficir
jih in podoficirjih. Za svečano 
sporočanje o naprcdovan,iih re
zervnih oficirjev in podoficirjev 
uprava za narodno obrambo ni
ma na razpolago potrebnih pro
storov niti denarnih sredstev. 

Iz uprave za 
, narodno obrambo 

Ljubljana 

k;licala neko vojaško ~ostajo v 
San Franciscu in jj z,,stavila to 
vprašanje. Odgovor je bil pri
trdilen. 

Nato je JUM poklical Singa
pur. To je bilo ob enajstih po
noči. Vmešal pa se je oddajnik 
iz Manile in sporočil: , 

»Od WTA za JUM. Imam ze
lo nujno obvestilo za vas ... « · 

Po končanem prenosu je 
JUM potrdil prejem .. TUM je 
odgovoril. Nato so vs~ drugi i;a
diotelegrafisti utihnili in poslu
šali. 

»Od WT A za JUM.· Gre za 
zelo nujno sporočilo. Ga lahko 
sprejmete?« 

»Od JUM za WTA. Oddajte 
sporočilo za JNP (Tokio).« 

»Od WTA za JNP. Imamo 
zelo nujno sporočilo ... « 

»Od JNP za WTA. Začnite.« 
Tako so oddajali drugo Mai; 

Ar<thurjeV"o sporočilo. Ob 23.33 
so Japonci potrdili sprejem. 

llllllllllllllllllllilllllllllllllll'lllllilllllll:lllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllll;II 

Prihodnjič: 

e V naslednjih osmih dneh 
e Mac Arthur 

na Japonskem 
e Na krovu 

oklopnice »Missouri« 
• V Tokiu 

»Davy Croeket« 
ne _ustreza več 

Ameriški 0•brambni minister 
Robert Me Nemara je potrdil go
vorice, da bodo iz artilerije izlo
čili jedrski top »Davy Crocl<et«, 
ki so ga v oborožitev vključili 

1961. leta. ::!:e pred leti so govo-rili, 
da to jedrsko o,rožje ni zadovolji
lo · pričakovanj In da je preveč 

občntljivo na nas,protnikove udar• 
ce, Razen tega pa ima tudi maj
hen doseg - le pet kilometrov. 
~~eriško topni_š_tvo _ima_ sedaj že 
nio,cnejše atomske to1>ove s kalib
rom 155 mm, ki streljajo dvanajst 
dn šestnaJst kilometrov daleč. 

Pač pa bodo »Davy Crocket« še, 
nadalje ime,Je enote, ki so name
njene za prevoz p,o zraku, 

»Davy Crocket« je bil name
njen za unlčevan_je za.klonišč, 

utrdb, os,redotočenih enot, skla
dišč in centrov za zvezo. Rušilna 
moč njegove jedrske glave je 
u~trezala Z5fl tonam klasičnega 

razstreliva, medtem ko so _jedrske 
granate 155 mm štirikrat močnej
še. 

DESTILACIJA 
»DANA« MIRNA 

NA DOL~NJSKEM 

\ 
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Upor našili 
Ietalc~ev 
v Alžiru1 

1 25. januarja 1944 so prišli v taborišče štirje Z!llVezn!škl off
cirji (2 ameriška in 2 angleška). Edino vprašanje, ki so ga 
postavili upornikom, je bilo, če so vsi »Titove komunistične 
ideje«. Na skupen odgovor »da«, so odšli. V času bivanja v ta-

l borišču »203« sta dva tovariša odšla v bolnišnico in se vrnila 
v uporniško skupino, ko je ta že zapustila kazensko ta•borišče. 

Dne 10. februarja 1944 se je naših preostalih 76 upornikov; 
rešilo taborišča z bodečo žico. Premestili so jih v mestece Bou-

1 
farik, oddaljeno 30 km jugozahodno od Mai,son Blancha. Zveza 
med angleško komando in našo skupino je bil neki anglešk:l 
podoficir. V Boufariku so začeli delati v letalskih delavnicah 
v francoski tovarni Caudron-Renault, komanda pa se je imeno-

1 
vala »No. l. FTLR« (French Technical Liaison Unit.) - Dela 
so se oprijeli s tako vnemo, da so dotedanjo normo mOČIIlo pre
sc·· '' za kar so prejeli posebno pohvalo komande. 

.. vo rdečo zvezdo so naši fantje na Alžimkem videli na 

1 
kapi generala Velebita, ki jih je obiskal 24. aprila 1944. Odgo
voril jim je na njihovo vprašanje, da lahko prišijejo rdečo 

. zvezdo na kapo, ker jih zavezniki smatrajo za pripadnike NOVJ, 

V aprilu jih je obiskal tudi neki angleški poročnik, zvemi 

1 oficir, ki je dobro govoril srbskohrvafaki jezik. Povedal jim je, 
da je prišel v zvezi z volitvami za Tita ali za kralja, ki bodo 
v kratkem, vendar pa bodo pri njih te volitve samo formalno. 
Smehljajoč se je nadaljeval: »Ali veste, da vas je kairska vlada 

1 
obsodila na smrt, in sicer celo skupino, ki s~ je uprla decembra 
lani v Maison Blanchu. To je smešno, kajti vi še nisrte jugo

,. slovanski državljani in zato je taka obsodba brez pravne 
podlage.« 

1 
Maja 1944 so bile volitve za Tita ali za kralja v vseli taioo-o 

riščih v okolici Alžira, kjer so bili naši rojaki s Primorske in 
. iz Istre. Izid za kralja je bil povsod porazen: nekatera taborišča 

so se stoodstotno izjavila za Tita, najmanj pa 95-odstotno. Po 
volitvah so začeli prihajati v Boufarik novi borci. Njihovo šte-

l vilo je naraslo skupaj , z uporniki na 355, v Maison Blanchu 
pa na 965. 

15, novembra 1944 se je 1295 alžirskih letalcev odpravilo V 
domovino. 28, novembra so se .izkrcali v Dubrovniku. Tam je 

1 začela njihova silno naporna pot prek Trebinja, Nikšiča, Ko
lašina in Peči do Niša, kamor so prispeli prek zasneženih 
Prokletij, čez gorski hrbet, visok okrog 2000 metrov. Pri Kola
šinu · so se morali prebiti skozi strnjene vrste Nemcev, ki so 

1 
se umikali z Balkana. Veliki zimski marš se je končal v Nišu 
22. decembra. V Beograd so borci prispeli 24. decembra. Tu so 
jih razporedili na razna, že osvobojena letališča, kjer so kot 
osnovni tehnični kadeR prevzeli skrb za ·naša in sovjetska letala, 

1 
ki so sodelovala v akcijah na sremski fronti. 

OPOMBE 
Opomba 1: Iz ~Oslobodilački rat naroda Jugoslavije«, II. knjiga, 

stran 340. 
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Opomba 2: Podatke o dogodkih v Constantinu sem črpal največ Iz 
opisa, ki sta ga skupaj sestavila Stanko Dodic, profesor iz Zagreba, ki 
je bil tudi med t:-,boriščniki v Constantinu in Alojz Dekleva iz Poderada·. 
sedaj stanujočega v Izoli. Oba sta bila, poleg drugih, med vodilnimi 
organizatorji za narodnoosvobodilno gibanje. 

Opomba 3: Beseda »vojnica« se ni uporabljala v vojni terminologiji 
bivše jug. vojske in so jo seda_i prvič slišali v Afriki ne samo naši 
Primorci in Istrani, marveč tudi tisti, ki so služili v jugoslovanski vojski. 
V slovarjih je ta pojem obja,;njen z »davek za vojaško službo nespo
sobnih«. 

. Opomba 4: Iz pisma. ki ga je pisal piscu članka Stanko Bizjak, bivši 
letalec, 1z Maison Blancha. 

Opomba 5: Ker sem sliš111, da se je tudi Stanko Bizjak izrekel za 
>)OdidE'm«, ni pa vpisan na seznamu upornikov, sem ga Prosil, naj mi · 
to pojasni. V pismu pod 4. piše, da stR se z drugjmi izrf'kJa z »od:.. 
idem« tudi on in sovaščan Fr,;1_ne Drole, niso ju pa odpel,iali v kazensko 
taborišče. Točen razlog, zakaj sta bila izvzeta, mu ni znan., 

(KONEC) 

Seznam upornih· letalcev 
iz Maison Blancha 

K sestavku 'o uporu naših letalcev v Alžiru objavljamo tudi seznam 
upornilrnv, ki so bili v kazenskem taborišču »203« blizu Alme (Alžir). 
Podatke pnvzemamo iz glavnega spislrn letalskih enot v Maison Blanchu 
m Boufariku, ki jih hranijo v beograjslrnm Vojnozgodovinskem Institutu. 

Bevk Pet!'r, Reteče pri Skofji Loki; Bogataj F'ranc, Srednja vas pri 
Sencuru; Bozeglav Anton, Loltev pri Divači; Božeglav Vladimir, Pulj; 
Božič Ivan, Idrija; Božič Ivan, Ljubljana; Brejc Franc, Otalež pri Cerk-
nem; Brezigar Alojz, Deskle pri N. Gorici; Bevk Ivan, Metlika· Ce!igoj 
Evgen, Ljubljana-Polje; Cufer Ernest, Cerkno; Dakskobler Pet~r Pod
brdo; Dobrič Adam, Labin; Doc Ivan, Un1ag; Drole Avgust, Izola;' Drole 
Edvard, Ljubljana; Fabčič Ivan, Vipava; Fabjan Franc, Trst· Gregorič 
Bogo.mil, Nova Gorica; Gregorčič Stanko, Ljubljana· Gerželj Franc Ma-
tul.ji; Jarc Evgen, Ronchi; Jazbec Ap.ton, Idrija; J~rič Oskar Avle pri 
Ka~1alu; Jurinčič Rok, Boršt; Kapun Hinko, Ljubljana; KovaČič Edvard, 
Bac?:; Krapež I_van, A.t?,ovšči~a; Krimančič Svetko, Trst; Krpan Ivan, 
Brez1ce; KulianJa GabnJel, Ko1nen; Laharnar Bogomil, Pečine; Lapajne 
Fr~~c, Krnice! Lapajne Stefan, Idrija; Lapanja Gabrijel, Grahovo ob 
Bc:c1, urnrl; Lapan,1a Valentin, Se1npeter pri Novi Gorici· Margon Doro-
teJ, Hrpelje; 1\.1arkič Jožef; Deskle; l\Iartelanc Franc, Trsi• Marušič Ale• 
~s;.~~?c~, KoJsko;. Mart!šič. Stanko, Solkan; l\'Iožina · Avgust, Renče; Mar-
tlnc1c Ernest, BuJe; l\i1hchč Miroslav, Podgrad; Možina Kristan• Mozetič 
Jožef, Reul'e; l\1učič Anton, ZDA; Mužina Albert, Trst umrl· 'obersnel 
Ivan, Trst; Okroglič Kare], Kal nad Kanalom; Pavlin Av'gust, Gorica; Pa
hor __ Leopold, !)patje selo'. Pcčari_č l\'l;trjan, Crni Kal; Perčič Bogoljub, Na• 
breJ~na; Peros Anto1_1, Ptran; Pirc~ Ju1ij, zen1un; Povh Avgoust, Hrpelje; 
Pu!~er Karel, Dekani; Raubar Dusan, Sežana; Rejc Stanislav Cerkno; 
ReJc Anto~, Scmpeter pri Novi Gorici; Rodela Vinko, Trst'; Rogel,ja 
Vinko, Ko,tn~n; Rudež Leopold, Koper; Rutar Franc, Tolmin; Sever Miro
slav, Pre~cr~e, Serbo _ Cezar, Trst; Stopar Alojz, Trst; Sav Narcis, Crni 
Kal; ~uhgoJ !'a:,1e1, Cepovan; f,ka'?-'.'r Ivan, Trst; Wemberger Bogdan; 
V~,:lop1vec Jozef, Dornberk; Z1dar1c Milan, Koper; Zupin Dino, Trst; 
živce Ivan, 'l'rst. 

Zunaj Slovenije živi 5 bivših letalcev, v inozemstvu 15, 6 · pa 'jih je 
umrlo. --- -- -
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GOVORICA 
OROZJA 

V ponedeljek, 5. junija 1967 so bili vsi dogodki na svetu po
tisnjeni V!!ttan. V dopoldanskih urah je pohitela 1m svetu no
vica, da se ,~ začela vojna na Bližnjem vzhodu. Napad je zečel 
Izrael, toda arabski odgovor je bil tako bliskovit, da je T1mjug 
dan pozneje poročal, da ni popolnoma j:isno, kdo je začel. Toda 
silo\fltUl!lt izraelskega napada in naglo napredovanje izraelske 
vo,ifte v Prvih treh dneh doka:imjcta, da je namidalec Izrael. 
Kajtl slctit bi se bil lahko 1t1adovoljil z obrambo - če bi bil se
vetla napaden - svojega ozemlja. 

Vojna je povzročila hudo zaskrbljenost po vsem svetu. Diplo
matska dejavnost že dolga leta ni bila tako živahna, pri čcru.er 
je zelo J)tltttetnbno dejstvo, da velesile niso šle tJrcdaleč, temveč 

' so !IC zavzemale za pametno rešitev. Varnostni svet Organizacije 
združenih narodov je zaseda! skoraj ··neprenehoma in 1nrms!ed 
sprejel prvo resolucijo: od bo,iu.ioiiih se ,ie zahteval ustavitev 
ognja. Soyjetski delegat Fcdorenko je predlagal, naj S'e sovr;1ž
noilli pretieha1o 7. junija ob 21. uri po srednJeevrops!{cm fasu 
in tljegov predlog je bil soglasno. ~;n·cjet. Glede na to, tla pišento 
te vrstice konec prejšnjega tedna, je treba povedati, da arabski 
svet ni bil zadovoljim z resolucijo Varnostnega sveta: prcdvseltl 
zato, ker ni obsodila agrcsm·ja in ker nl zahtevala, naj se Izrael 
umakne na položaje pred 5. juni,lem. To~a vsesa hkrati dosti
krat ni mogoče storiti. Jasno je, da bo težko vzvostaviti tnlr na 
Bližnjem vzhodu. Arabske .dežele nočejo popustiti v boju, h:rael 
pa si bržkone obeta koristi zaradi začetnih vojašklh Uspehtlv. 

V prejšnji številki smo spregovorili o zgodovinsko-političnem 
ozadju krize na Bližnjem vzhodu, tokrat pa bi več besed na
menili vojaškemu položaju, se pravi razmerju sil. 

Porut!ila ll! blljišča so il!elo ,:a11letena; nejasti.a in tudi neobjek
tivna. Ve!!tl o številu sestreljenih letal na eni in drugi strani sn 
brikone 1>retirane, saj bi bilo iz njih mogoče sklepati. da bn 
zrMitte vojne kmalu konec, ker letal sploh ne bo več. Stevilke, 
ki jih navajamo; veljajo za čas pred spopadom, ko vojaške sile 
niso bile okrnjene. 

Ml!nijo, da razpolaga Izrael s pribiižno 30:>.000 vojaki. V ted
ni vojski je sicer kl'ltnaj 3ll.OOO vojakov, toda če J.Jddc do volne, 
lahko Izrael v Zeilo kratkem času mobilizira okoli 270.llOO re
zervistov, kl so dobro oboroženi, dobro izurjeni in ki imajo dobro 
oficirsko vodstvo. Znano ~. da v Izraelu služijo vo,iaški rok 
moški in ženske. f;a dekleta velja dvajsetmesečna, za fante pa 
šestindvajsetine~ečna obveznost. :Pri tein morajo biti moški do 
šestindvajsetega leta kadarkoli na razpolago armadi, šele nato 
preidejo v rezervo. Predvojaška vzgoja je temeljita in se začne 
zelo !ilgodaj: z dvanajstim letom, Tankovske sile Izraela štejajo 
okoli 800 tankov, med katerimi je HJO britanskih »Centurionov«, 
drugi pa so ameriški »Patoni« in »Shermani« ter francoski 
»AM:H-13«. Poleg tega ima Izrael 30 sovjetskih tankov »T-34«, 
ki jih je odvzel Združeni arabski republiki ob napadu ha Suez 
hita 191>6. V topništvu imajo 1300 topov, v motm•izacijl okoli 4000 
tovorn,takov, v letalstvu pa kakšnih 850 letal. ll!cd teml je 48 
botttbniluiv »Sk:vhawk A-4«, 4fl »Urraganov«, 40 lovskih bombni
kov »M~sterf\ IV-A«, 72 letal »]}'.lfrage-3«, 18 lctai •>Suvermyst~;-e«, 
24 helikopterjev in neka,j transirnrtnlh letal. V izraelski mor
narici sta dva rušilca, 1 p1·oti!etabka fregata. 4 podmotnice, 3 
cle3antne lad,je. 14 ratrolnih čolnov z nosilnostjo 100 ton. Veli
kanska večina l;;raelskcga oroija je francoske, ameriške in bri
tanske izdelave. 

Zdl:'užena arabska republika lahko oboroži 310.000 vojakov, 
nted katerimi je .i.90.000 rednih in 120.000 rezervistov. TrertUhto 
je v. Je1t;~hll' litib!ižno S!S.000 eg!11tovsklh \rojakov, ki se btJrijo 
pl:'bti rojalisttltn. Računajo, da iina ZAR: okrog Hoo tanko\'.: 511 
tankov »Stalftt-.. 400 tankov »T-34«, 100 tankov »T-55«, 200 tart„ 
liOV ,..StJ-100~, 500 fallltov »T-54«, 50 tankov ,-,l'T-16«, ostali Pit sli 
»Certturiohi« ifi »Al\UI-13«. Letalske sile ZAR imajo tale lettua: 
220 lovcev »Mig,,, 64 bombnHrnv, 42 hl)!ikopLcrjev, 30 b!ltttbnlkdv 
»TU-lih 40 le,hkih bombnikov »t!-128«, 13,0 letal ,..Mitt-1!1« In 
nekaj transportnih letal. V tnornarlci sta dva rušilca britans!rn 
izdelave, 4 hitri rušilci sovjetske izdelave, 6 spremljevalnih ladij, 
14 lovcev min, o lovcev podmornic, 12 podmornic sovjetske IZ'· 
delave, 10 sovj~t-skih raketnih čolnov, nad 40 tol'pctlnlh čnlnov 
in rn desantnih ,acHj. Velika vcčin,1 onž.ia v egiptovski arlttadi je 
sovjetskega por•!kla. Upoštevati je treba, da ima ZAR tutli ci
vilni obrambni korpus, v k1tcrem so tako mladi kot stari in ki 
šteJe skoraj pol milijona ljudi. Poleg tega je zdaj pod egiptov
skim poveljstvom tudi zelo številna atmada i)alestinskih beg\!.n
cCV, ki veljajo za najsrditejše borce. 

Sirija ima ,;iccr manjšo vojsko: okoli 115.000 vo.fakov, trted 
katerltni .iih jt! v redni vojski l}riu!ižno 50.000, drugi pa so re
zervisti in tako imenovana puščavska garda. Sirija ima okoli 600 
tankov, med njimi 250 tankov »T-34«, 250 tankov »T-54« in 100 
tanlwv »SU-100«. V letalskih sifo.h ,ie 24 srednjih bombnikov 
»TU-16«, 4 lahki bombniki »11-28«, 45 letal »Mig-21<<, 60 letal 
»Mig-17« ter tiekaj transportnih letat in helikopterjev. Vse IJrož
je je sovjetske izdelave. 

Jordanska arabska legija, ki je štela 15.000 mož, je nekoč ve
ljala za najboljšo ar.::bsko vojaško enoto na Bližnjem vzhodu. 
Danes ima jorchmska vojska nad :rn.:ioo vojakov, izurjenih, po 
britansko, oboroženih pa precej zastarelo. Jordanska armada ima 
približno 100. tankov »Centurion« in »Pa ton«, v letalskih silah pa 
je 36 »Starfighte!jev«, 20 britanskih »Hunterjev« in 20 ameriških 
bombni~ov »S11.yhawk«. 

Najtttanjša arabska država, ki tneji na Izrael, je Libanoli. 
Njegova vojska ~teje 10.0GO mož. Ima nekaj deset letal ameriške, 
francoske in britanske izcielave. Istega izvnra je tudi Vse težje 
pehotno orožje. 

Irak ima pod orožjem 70.000 .mož, 100 tankov ;so.vjetskii izde
lave. V letalshu je 5 ,,Migov«, 42 »Hunterjev«, ki jih je Itak 
kupil s po11redo"anjem Nizozemske, medtem ko je 42 enakih letal 
kupil neposredno v Veliki Britaniji, 

Saudska Arabija pravzaprav nima 1·edne vojske, marveč tri / 
vojaške formacije, od lcaterih ena (kraljeva garda) skrbi za vla
darjevo varnost, druga (garnizija) za red v državi, tretja (be
duinska) pa je zdaj večinoma na meji z ,Temenom. Menijo, da 
gre skupaj za kakšnih 10.000 mož, oboroženih z britanskim In 
ameriškim orožjem. 

Arabskim oboroženim silam je treba prišteti tiekaj tisoč vo
jakov, letal, topov in drugega orožja, ki so ga obljubile - in 
poslale - Alžirija, Tunizija in Maroko, 

l'erzlja se sicer ni vmešala v spopad, toda povemo naj, da 
njetta vojska !šteje 2'00.000 mož. 

Upolltevatf je treba tudi ainerišlrn, britanske in sovjetske sile 
v hližlfll lltižnJega vzhoda. Ameriško VI. ladjevje z osnovno bazo 
v Neapiju lina tri letalonosilke (prvotno ,ie imelo <lve), vrsto ru
šilcevi krii\ark, podmornic z raketno oborožitvijo, oslirbo\ralne 
Iadj@, torl)edovke, nad '400 letal in veliko helikopterjev. Britan
sko sredozemsko ladjevje ima eno letalonosilko, 1ive križarki, 
šest torpedovk in eno podmornico. Podatki o sovjl!tskih ladjah 
v l§tedoiemlju so J.Jolilan.ikljivi, vendar menijo, da ima ZSSR 
v Sredozemlju del svojega črnomorskega lacljcvja. 

Ne · gre pozabiti ameriških letalskih oporišč v Španiji Irt 
drugod v Sredozemlju, pa tudi ne britanske vo,iske v Adenu. 

STANE IVANC 
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»SARAJEVO 1914« 
. ' ~ , 'f 'lc,;!t!r:":14"~ ,j • "', ' 

lmell ~m.r ljudi . · •.. 
• ,, .l.;. '1 ,~~ th• ., 

Ob koncil lanskega li!ta je itAla 
pri fi~žavnt založbi Slovenije v Ljub
ljani lepo opremljena, z bogatim sli
kovnim gr~divom dqkumentirana 
knjiga Vladlmlta Dedijera SARA
JEVO 1914. 

Tisoč strani obsegajoče delo ni 
vzbudilo velili;:ega. zanimanja in po~ 
zornosti san10 v J\Igoslaviji, temveč 
tudi dtttgod po svetil, To potrjUje,io 
nak11Uie: v slov1•nščlni, v prevodu 
Fran,ka Skafarjn, v 3000 izvo:tdih, 
25.000 izvodov pr'\•~ srbehrvatskc iz
daje je rar,1,rodan\h In tako pr1pr2;v
Ijajo v neor,tatln i:c novo lž\loJH>lnJr,
no izdaJo. Ncd:~:v:10 je izšlo df'~O v 
LfJndnnu v an_g-'l:cikern prevodu. izšlo 
pa bo tudi v francoščj~i in Hal jjan
ši:':ini. Knjiga je V?,bnl'Jla z:1.n;m:1.nj~ 
tudi med fi~mar,-Ji. lWimogrede n~1j bo 
pn\1edano, da je Dedijer' p~e!el za 
„sarn,levo 1~14« tndl šestoaprllsko 
nagrado mesta Sarajevo. 

vldtto~ti 1W~tr1(šiull p@lltlkOV lil Iti!& 
nlll'alnv, ki so i 11a111ult1m M !MllJtl 
ho'.eli ukrotiti gibanje za samostoj
nost in neodvisnost južnih Slovanov, 
hkrati pa si tltradlti mtlšt jtermlln• 
skega imperialit,ma na Sredomemlje, 

Prav tako ne drži, hipoteza, da bi 
bili nepnsredni pObUt\hlki atentata 
tajne službe tujih \'elesll Rusije, 
I•'rancljc, Anglije ali podobne orga
nizacije na Mndeitrskem, v A \'!!tt~I 
ali N!!ntčl,ji. Taltl! dolhneve so jlOO" 
pim•i zla~ti tisti politiki in tltodo• 
vinarji, ki so ptldt-ertjevali strlll:l'IIJl!
nje Južnih :illnv1Ulbv po lteodvl~hcl~tl. 
Jedro tega , .:emI,ienJa §o bili člani 
Mlade nesne. Le-ti so pripravili in 
izvedli atc::1tat na prestolonaslednilrn 
Franca FerdinancJ.a, umorili so Uril
na iz protesta, zakaj po filozofski 
ugotovitvi je. tak tiran prepreka za 
splo§no blflglttJo In prva ovira llri 
uresničevanju osno,'nih človeških 
pravic. 

Resnica o sara,jevskih atentatorJlh 
Je torej enosuwnej!la. preproste,J§a: 
resnica, da so M dljakt, dela\tci 
In kmetje, včlanjeni v !li!lldl Bosni, 
hoteli s silo otresti tujčevega jarma, 
:zakaj inolJoko so .doumeli rteizb@ž
nost revoluc!onarrtega llhičl!njt f'r· 
nož<'lte n10narIHJe, rta katete fa:tVa
Iinah ,le treba ustvarit! juf.noslovnn
sko zvezno, slmpho!it narodov istega 
etničnega izvora. 

Avtor .1e tetnel,ilto prikazal tudi 
sodelovanje In ltil!tlseboJno vpllval\je 
M!:ul.e Bosne in sloven~l,ega Prepo
roda. Slovenski problemi v 11ve:,,1 s 
Preporodom v tej krtjlgi niso . .,_ 

ltl'tl<blhi bbl'flVlillVillii, fi telli haln IW• 
tor ub@lll t,tl!leblltl l'UtitllVo, tll!kllte
ra dognanja pa je že uporabil pri 
osvetlitvi likov slo.vensltih preporo
ilovt\ev med ttllterlttti- sta blld. onetl• 
nJt oilebltoiltl Ivan Ettllli~her In F'er
do Kozak. 

Ker je Sarajevo, 1914 namenjeno 
~lr!li!lhu krogu bralcev; se avtor v 
njeni dotika tudi druglft Vpra,šanj iz 
egotltlville ha Blllkanu, Maf!llklltero 
lr.nted fiJlh III> Ae {llltna\'alcll te tgo
dovltte railtrilu madlkaj novega, 
tla~U 1ter Jih avtor obravnava in 
razNenjUJe znal\swrno In popolno
ma nepristransko.. že za nas je za-
1\lmlvo delovanje tajnega srbskega 
ttlruženja „ujedinjenje ali smrt« in 
njegovega vodstva, zlasti polkovnika 
btagutlna Dlmitri_Jevica - Apisa, Id 
so ga pod prltlslrnm prestolonasled
nika Aleksllttdrll leta 1917 v Solunu 
obsoditi ha smrt, 

saraJeVo 1914 Je knjiga, ki na 
1.ttl\lt~tvenl o~novl, pb doslej ~e ne
do11egljlvih dokumentih, obravnava 
11godovll10 Jugoslovahskih narodov. 
Napisal\a je v lepem pripovednem 
Je~lkU II\ se bere 1kot najbolj napet 
tollilln, Avtor partlzartlikega Dnevni
ka, dalje blogrl\flje o Titu, ki je 
bila prevedeha v vrsto svetovnih je
zikov in je sai\'lo v .tu!l'oslavi,ll izšla 
V rekOrtlftl IUlkladl 311,000 11!:Vodov, 
je tudi tokrat pokazal svo,ie veliko 
znanje in spretno pero. »Sarajevo 
191h Je toliko l)Olheltibno delo, da 
,ta Je tl'l!bil prebl-ltl!, zakaj v njem 
llo poJasrtJeno marsikatero zmotno 
vpraš:in,i" Iz preteklosti In tudi v 
Sl!!lil.nJllSU. C. S. 

IVA:N ~POfiQOllNIK 
Huda bolezen 

je iz naše sredi
ne iztrgala Ivana 
Poc\gol'nika Iz Cr
nič v Vipavski 
dolini; umrl je v 
79. letu starosti. 

Tovariš Pod• 
gornik je vse svo• 
je življel\je živel 
med svojimi Vi
pavcl; vse svoje 
življenje je po• 
svetil glasbi, pred
vsem petju. Z 

lastnimi moem, se je povzpel do 
dobrega organista in peYovodje. V 
domačem kraju je zbiral okqog sebe 
mlade pevce; njegovo delo pevovodje 
je bilo pomembno pred.vsem v časih, 
l{o so fašisti ·zatirali sleherno slo
venslrn dejavnost in je bilo petje 
edino, kar je ljudstvu ostalo. • V na
predhem dUhtt je vzgojil tudi šte
vilno družino: tetta mu je rodila 14 
otrok, V NOB. sta sodelovala sin 
l,eon in hči Milena.. Leon je padel 
tik pred osvoboditvijo, ko je bil v 
Izvidnici, Milena pa je bila obve
ščevalka. 

Slava njegovemu spominu! 

TONCEK KRAMZAR~TttKA.) 

Le tnalo je dogodkov v sodohni 
z~orlovini, ki bi bUi dvir-n!H toliko 
prahu. n katerem bi s<l bilo toliko 
razpra'l'1jalo, kakor o sara.icvskem 
at<'litatu. 't'n n:tposletl niti nl čtttlno, 
saj ~n tllhogl prav som.levskelnu 
atentatu p!'lpisnvali 11oglavitrti raz
log za prvo ~\.-ctovno voino. Pr;;n.' 
s sti>ltšM te odr:ovm·nostl ,ie DNF,lcr 
hotel rešiti dvo.ie dokaj zamot 0 nih 
-vpra~Anj ln poiasttitl svt)je stafi,1če, 
Rar;bitt razne domneve in le1;cnde o 
nast::thku ih_ odg·ovornrfsti za p!."Vo 
svetovno voino, dtu"(o, !z kaRšnlll 
vzrokov se je tazdrlo stara ,zgradba 
avstroogrslr('- monarhije? Ta se nam
reč ni zrušila zaradi pritiska h\lih 
ir.avet.rtišklh sil, temvef ?aradl neza
dr;voU~tva nfehih, ptedvsem sh,van
skih narodov. 

Z ozirom na normatne.iše medna• 
rorln.e okctiščine, ugotavl,ia 'avtor, 
saralevsk! atentat tllkakor ne bl mo
gl!I ttiti nepOsreilni ln osn<>Vnl v1rok 
za vojno. Atentat sam ne bi mn!l'el 
izzvati de,ian,ia s tako strahot11j1ni 
In. odgovornimi pos!edicami. Vseka
kor sh vmes poiSegaH dntgi~ prikri
te,!§!, tato pa tembolj n"t>l'P,mg1 ieni 
de.Javnik!. Velilrn krivilo je treba 
iskati v bojevitosti in slepi kratko-

FILMSKE BOMBE 
VODNIKA STOLETA 

Bil je . sin. 9• 
članske rudarske 
drUžin e, lllitarskl 
pomočnik, rojen 
li. 9.' 1~~$ 'v Spod
njem ;felet1ju pri 
·TrbUVIJah. Spo
minjaj<> se ga go
tovo'. ~e mnogi 
aktivisti, dasti pa 
sobc1rcl, koman
danti, k,omlsar.ii 
in štabovcl raznih 
enot, med' kateri
mi je Tončelt 

Kramžar-Trkaj ves čas vojne ill še 
potem deloval z neutrudljivim. zago
nom optimizma, Junaštva In iznajd• 
lilvosti, toda vedno kot človek nove 
~ružbe - skroruen, delaven, srčen 
in pri,iazen cfo vseh. Skupno je bil 
v štiridesetih bojih In težjih akci
jah ih to vedno med prvimL Prav 
Irn se je bilo že uv~ljavilo geslo, 
rla se nje~a ,>kroq-la ne prime«, je 
bil kot komandant prvega ba• 
taljona DolPnjskega odreda pri 
napadu na Ribnico aprila 1944. leta 
hudo ranjen in ob tem izgubil tudi 
desno nogo. vendar ga niti to ni 
ptlsililo k miru. Brž ko se je po• 
~drav!I, je kot so-odstotni vojaški voj
ni invalid in kot lrnpetan I. klase 
znova opravl.ial vai'ne naloge v 
KNOJ in dru,:od. To ,le bilo tudi 
po vtnitvl v civilno življellje. ki ga 
je zaneslo v Stražišče pri Kranju. 
Ve,a leta je bil med. tamkajšnjimi 
občani kot vodilni in priljubljeni 
drllUleni delavec, dolga leta sekre
tar osnovne organjzaci,ie ZK in ved-
no je imel nefamerno dobro voljo in 
!:as ~a toplo besedn z '(,sakomer. 

Iz »Film novosti« smo povzeli raz
govor s Stje11anom Zanlnovicllm, re
Userjetn ruma •Vodnik, bombe 

Šostakovič --- skladatelj fihnske glasbe 
za »Bitko na Ntretvl«? · 

• Direktor Fitmskega studia Titograd Cedo Vulevic in Tan
či Vrdoljak, kt sta odpotovala v Sovjetsko zvezo, se tuttttetttVa
ta med drugim razgovarjati tudi s slavnim Dmitrijem Sosiii
kovičem, Verjetnri bo Sostakovič ponudbo l!prejel, /ter je bil 
- tako javlja}o iz Moskve - zelo zadouoljen z nedttvtto iz
vedbo svoje »Katarine IsmaHove« v Zagrebu. Bulajiceva de
legacija 6e bo istočasno razgovarjala tudi z mlado Littdmi!o 
Saveljevo, ki je pred kratkim debftirala u vloqi Nataše ti 
Bondarčulwt1i verziji »Vojne in mira«, tia bi gostovala v eni 
izmed g!aunih vlog. 
, Od filmske ekipe »lWke na Neretvi« smo dalje zvedeli, 

da so do seda} vloge že spreJelt: Bata 2i1,1ojinovU Paule 
Vujisic, Boris Dvornik in - Kurt JiirgeM. Bledttji • rtai bi 
igral vlogo nemškega komandanta. Cez nekaj dlti bodo dolo
čeni W.cli protagonisti ostalih glavnih vlog, kt Jih bo okrog 
petnajst. 

.. ••••11••·•••••••-.i•••••••llllll•••• ll••••••••••••••••• .. ·••••1111••• .. ••• .... •••••••••lli•at•••i•••• .. •••-

Pri zavodu »BoFI>« so idle nove knJlatt 1 
Karel teskovec: KRIZPOTJA 

v katerih nas avtor vodi med številn.e zapletene dogotlke in s 
svoje strani poje1s11juje razvoj in težave osvobodLlnega giba
nja na področju, ki je,bilo eno od žariš/! slovenskega belogar
dizma. Avtor je napisal spomine na Dolomitski odred z izred• 
r!im, Velikim po•sluhorn za posameznika. 
cena ep!. 41 N-din 

SOltOE, OBVESCEVAI,EC STOLETJA 
Je knjiga o skrlvn 1stnem nemšl,em komunistu. ki je doll!Q 
vrsto let vodil sovjet,,ko obveščevalno skupino na Japonskem, 
v kateri je sodeloval tudi en Jugoslovan. O Sorgeju je 
izšlo po svetu že w,č knjig, ki so zbudile Veliko pozothost. 
>\vtbt Mlhctjlo Marlt! je za knjigo uporabl,i vse zfiilne vire, 
obogati! pa Jo je tudi z lastnimi raziskovanji in najrttlVl!jšlml 
dognanji. ki dajejo vpogled v tajne politične intrige prell 
drugo svetovno vojno. 
Cena epi, 38 N-di.n 

Emil Sovdat: TAM, KJER TECE BISTRA ZtLJA 
Avtor opisuje. svoje parlizanjenje po Koroškem, kamor je 
odšel jeseni 1944 s (,eto prostovoljcev. ki se je zl;lrala v IX. 
korpusu. Razen opis0v srečanj z domačini in bivšttni a\istrij> 
skimi partizani je opisal tudi številne spopade z Nemci v 
izredno ostri zimi 1944/45. 
Cena epi. 17.Bo N-tltff· · 

Zbornik SUT JBSKA 
s katerim uresničuje „avod BOREC del svojega dolgotrajnega 
načrta, po katerem naj bi slovenskim bralcem predstavili naj
pomembnejše dogodke iz osvobodilnega boja v Jugoslaviji. 
Zbornik je skrajšana izdaja istoimenskega zbornika, ki je lz
!le,I pri Vojnem delu v Ec,ogradu, Vse prispevke so napisali 
udeleženci legendarnih bojev na SUtjesltl. 
Cena cpl. 48 N-din 

Poleg .novitet priporočamo slovehskim bralcem še: 
Neža .Maurer: ZVEZA MORA OSTATI, 

cena ppl. 32 N-din 
Vlado Strugar: OSVOBO!>ILNA VOJNA V JtJGOSLA\tiiI 

cena ppl. 40 N-din 
Dimiter Angelov: NA :ZIVLJENJE IN SMRT 

cena ppL 53 N-din 
Ivan Matičič: SKOZI PLAMENE PRVE SVETOVNE VOJNE 

cena ppl. 24 N-din 
Knjige naročajte pri Zavodu BOREC - Ljubljana, Beethovnova 1t 

............................................................................................. , 

In • , .«, ki Je bil tlagraJen na nr. 
mednarodnem festivalu vojaškega 
tuma v Vers11illesu. v glavtll vlogi 
naMopa !!tole Arandjelovic. 

- i-.agrada mi je toliko ljubša, 
ker Je to 1t1ednaro!lni festival. Po 
ttloJetll lhnehjll Je dobil fllm tako 
visoko P~ltttah.te pta\> taradl tako 
značilno voJl\ške vallblne. uspešno 
sefn v liJllllt ttlrutll koltipo1tehto hu-
morJa I! tlkU~Olh Vllhtšklll fllltll>v. 
Fiillt bil prlklltan , tudi na Moskov
sk@m . te§tivalu, iJlltrto da taltt ne 
prltskUJelti t11lto \tl~oll:ega prltlUltlJa. 
Ce tttu bn U~!Jelo pHtl v lrnhlcUt·l'nč• 
ftl dl!I fP~tlvala, !til btl obN11~tvo do
brn ~pr11Mo 111 - ni!! VPf>, 1'1oskov
llki 1'1!~tlv1il JI!, . kot vam je t.hano, 
tlltttllt~ltil neltalrnr §trše r.a~no\'!ln, 
ktlt J11 bil to lltlniiir v ver~alllesu. 
V VMkelh i;rtttteru ji! d1>hro, da je 
ttll tJil ~ploh poslllll., 

•P.llslll\'a tlllh« n,UMrava posneti 
Sl!Hjo podobttlh fllfnovf 

- v nat'rtu JI! ~ttetttatlJe setltttih 
ali osmm t•.ttodb o lste111 •md11 voJa
kll.\t, lstelh \>llttl\lku, v tatltftUh sltu
!lrlJllh. Voeblh 0 'to bodo pOVl'?ane, 
Slll ~prett\l,111.lo \'O.lflkll Otl pr!hclda 
v kllSilrllll vs~ do tldhoda dotnu,,. 

no~te vi ret1r11H film? 
- ba In trudil se bom, da bo 

klll' ~e dll !iVljl'lll~kl, da bo v nJl'm 
itrtvolJ dUhll\'lttiMi iti zabavne vse
bini!. 

KdaJ bil serija ko11fana? 
....:. Cel dve1 tri letll, Letno bomo 

ptl§l:\t-11 d\>I! Ho tri ii:ltodlle. Dogovo
rili orno se, da Igralcev ne men.iamo. 
ker so 1-i\~eli. trojice profesionalnih 
ll\"hUct!\>, ki sb lg_rall y prvi zgodbi, 
vsi •llfllvi« vo,.ialU, k, so sedaj že 
odslužili kadrovski rok, jih bomo 1, 
sneman.In prilmdnJih 11godb klicali 
iz •clvilstva«. 

Pt>lli!g tega najvišjega prizna
nja, prve nagrade »Zlato sonce« 
v kategtltlji poučhih filmov, je 
žirija dodelila »Zastava filmu« 
tudi specialno diplomo za naj
boljši ižbot' filmov. To prizna
nje lfua §:e posebno vr8dnost, 
saj je na festivalu sodelov.alo 
19 držav s 93 filmi. 

Neitorosna hnle~en ga Je nena
doma iztrgala iz delovnega zanosa. 
Zapustil je ženo in 4 otroke. Velika 
tnnožic>a iz StrP:!iš, ... a in n::ranja ~e 
je od nirga poslovila. na kranjskem 
pokopališču 30. maja. 

FRANC IUM'.OVEC 
V 69. letu sta

ro~ti je nenado
ma uinrl Franc 
Kilnovec, po do
.tnačc Pef,ro~;c iz 
fln1rovire pri vo„ 
rlira.i1. Iiot parti-
7".arv.;ki o{'e je bil 
po~~,rtv!Jvalni akti
vist OF na doma
čent tet·enu. 

Tovariš Khno
vec se ,ie rnclil v 
ttelavsl;;:o - kn1f..•dci 
družini. Aorila l. 

1941 je bil pnknrou v stat'oju_g-osfi~
vansko voJsIHl. Po razsulu se 'ie 0"1-
pravll prntJ domu. pa so i(a Ncm<'i 
ujeli in dve kti je hli v Ujetni~tv~:t. 
Zatadi bttlPznj in i7f-rpanesti mu ,te 
ui;pclo priti clnr;::ov, T:tl::oj po pnvrot
ku je zare1 sodelnvat1 z KO''/·. z 7P
no in 11čP.rl;:o ,ic po:rn~1:;aJ part!zann1n 
s hrano in cb'..-e,:,•an.ica1 o sovt~i,>'i~ 
kovih nremilrU1. i'Ijegov sin je btl 
v part17nrtJh; 

Tovariš Prane .1~ hi! nu•;l va~~f\"-ni 
zelo prilj11hl,kn i;;:ot dc:icr in no~ 1 ,-•ri 
delavec. To je dl'~C~'/rdo vcln~·o /:ii~~
vilo prijate,.icv, ki so ga pusprc;.<:._iH 
11a zadnji poti. 

~ 1vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv,J'> 

'! ~ki'omna, toda pomembna knjižica ~ 
Pred lhah:festativno tekmovalnim pohodom ob sporwni- ~ 

. 

kih revolucije v Mariboru in okolici so taborniki lL S1',0UB ~~', 
Miloša Zidanška in Pohorskega bataljona uredili in i"bli ~ 
ciklostirano brošur:co z naslovom »Ob spomenikih revolu•· 
c!je«. Ž~ ha.slov pove, da brošurica seznanja udeležence po
hoda s posameznilni sporrieniki. Na naslovni strani je ,;,~rn-
ljevid Maribora in okolice, kjer so označena vsa spomeniška 
obeležJa. Sledijo slike teh obelež:j z osnovnimi podatki: kje 
je obeležje,. komu. je namehjeno, kakšen napis je na r:jem, 
~do ~a oskrbuje itd. Vse kratko in jedrnato ter zlahka· dQ
;emlJ1vo. 

Pol>Utla lnai'lbotskih tabornikov je vredna posnemanja, 

iz av~h J>esmi »Mulovodec« in ».Moja Jjubezeri•, Id JU objavljamo 
danes, Je oc1tno, da Je bilo v parllzansltih vrstah tudi veliko šega• 
y-osa in, prešernega smeha. Ni čudno, saj so prevladovall mlllcli Jjtid• 
Je, k1 J1m Je bilo vese!Je naravno in potrebno ZdraVilo. »Mulovodec• 

kjer ga bela cesta vodi, 
in ko v strmi breg se vzpenja, 
njemu se oblast ne menja. 
Mulje vpitje, šum viharja 
melanholijo mu ustvarja. 

je nastal v eni izmed partizanskih bolnišnic. Neznani kulturnik se je 
zatekel po pesniško formo k Prešernu in tako napisal postečeho tra• 
vestijo o muiovodcu. Verjetno je vzbujala veliko smeha in zabave. 
Prav tako "Moja ljubezen«, ki govori o pomanjkanju tebaka. -
Kdor bi kaj vedel o nastanku teh dveh pesmi, ga prosimo da nam 
to sporoči. ' 

Mulovodec: 
Slep je, kdor se z mulo ukvarja, 
vedno mu kopita kaže, 

čutimo od pretepačev. 

večktat krepkih brc primaže; 
svoj živ dan on s pat'co udarja, 

Le poglejmo po koloni, 
ki po cesti se pomika, 

To se v nje t>t'!f!h mu lclllt, 
naj ii z ovsom gobet mttle1 
ali boža, gladi, vpij1!1 
vrat v obJetnu ji privile., 
VEDNp MU KOPITA KAIE. 

kjer so mule, tam je vika; 
revež murovodec kloni 
od napora. Niti boni, , 
niti kupi zlat'ga d'narja, 
nimaš takega vladarja. 
ki poplačal mulovodcu 
bi vse trude ob povodcu. 
SLEP JE, KDOR SE Z MULO 

Kaj nam treba priganjačev 
neprestano za petami 
ai' pred našimi glavami 
vpijejo, prav često mlačev 

Ldn.t š@ 11.je!}ov kolefJ,i 
je po četi def!etaril, 
v porciji menažo vtittl; 
letos že povelje nje/11! 
po brigadi se razlega. 
Mulovodcu sr~ laže. 
mu k napredku nič ne lcnžl!, 

. se poti, ko je tišina, 
UKVAltJA.mula mu namesto čina 

VEČKRAT KREPKIH Dne 
1 . 

Al' poklica on' ne menja: 
koder kol' po svetu hodi, 

PRfM1U!t. 

Ne izneveri se patentu, 
takt, podobno dirigentu, 
SVOJ ZIV DAN ON S PAL'CO UDARJA 

Marttt: 

Mola ljubezen 
Prešerna berem večkrat poezije, 
prebiram zdaj novele, zdaj romane, 
povsod odkrivajo se srčne rane, 
le o ljubezni te so melodije. 

Kedar ljubezen se v srcu zariJe, 
te bolečine do teda; neznane. 
trpinčijo, kot Neron _le kristjane, 
če neuslišana ti v srcih biie. 

Ljubezni moje silno hrepenenfo 
presega bol nesrečnega poetll, 
ki. mu 'ljubezni dalo je trpljenje. 

Odkar mi duša .ie za tebe vneta. 
da vsa si moja, to mi _je stremijenje, 
tako te ljubim - draga cigareta. 
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Iskra v smodnišnici pod Mengoro 
Sabotažne skupine NOV so na Prlmor• 

ekehl veliko pripomogle k zmagi. Naj 
omenimo samo dve največji aR:ciji: 5. 2. 
1944 je 11 borcev Vojkove brigade in ob
veščevalcev 31. divizije minlrailo v,odne 
črpalke v idrijskem rudniku ter tako one
mogočilo nadaljnje izkorii!čanje rude. 23. 
aprila pa je sabotažna skup1na Vojkove 
brigade in 31. divizije v Postojnski jami 
zažgala skladišče benr· 1. 

Manj je znanega o sabotažrtih akcljah 
2. čete 2. bataljona 2. brigade VDV, ki je 

JOŽE GABh§čEK-l!lABO'i'tN 

delovala v B~rtelllji in dolini ~e. Ta četa 
se je ·med druglm vet'!krat mdtževala v 
gorski vasici Volčl:Uisltl ttut. 

Dva borca it: te čete, Marjan Pavletič 
in Jože Oabrščelt,Sa.botln, sta zdaj zlit)~ 
slena v Tolmirtu, Jeseni 1944 sta zasnovala 
načrt za trl saboWrte akcije na oltli,j:lator
jevo smodniiinico in skladi§če razstreliva 
na Kozarščah pri 'I'olm.ihu. lJotnačitli ta 
kraj imenujejo >>na Pilancah«. 

Ko so se preživeli bt>tci te brigade 20. 
avgusta 1966 iabral1 v Vedrijanu v l3rdih, 
sd se spolninja.li dogodkov med vojno in 
s~lenili zbrati podatke za brigadno zgodo-) 
vino. 

Tri akcije· na smo'.inlšnico lahko uvrsti
mo med največje in najpomembnejše ak
ciJe te brigade, zato sta Pavletič in Ga
bršček s.prejela obveznost, da ·jih bosta 
opisala. Z veseljem sem sprejei povabilo, 
naj jima pri tetn pomagam ... 

Kmalu pa zasedbi Goriške po· prvi sve
tovni vojni je italijanska vojska zgradila 
na Kozarščah pri Tolminu, na vzhotlni 
strani Mengor in· 13učenice, .na površini_ ka
kih 8 hektarjev, večje število barak, ki so 
bile druga od druge precej daleč. Vse so 
ogradili z nad dva metra visoko ograjo iz 
bodeče žice, stražarnice pa so bile. komaj 
100 metrov ena od druge. Potniki in doma
čini, ki so hodili po cesti Most na Soci
Kozaršče, se niso smeli ustavljati. Stražarji 
so budno pazil_i nanje in jim dajali znake, 
naj se podvizajo, če so se ustavili ali ho
dili prepočas.i. Klj1,1b temu pa se je kmalu 
razvedelo, da je v barakah veliko skladišče 
smodnika, razstreliva in topovskih granat. 

Kasneje so 1:iili tako Italijani kot tudi 
njihovi nasledniki Nemci prepričani, da je 
skladišče zadosti zavarovano pred parti
zani. Kljub temu so v okolici namestili 6 
žarometov, ki so ponoči osvetljevali oko
lico. 

Medtem . ko je bila 2. četa 2. bataljona 
2. VDV brigade v Volčanskem Rutu, sta 
Pavletič in Gabršček vzela na pilm ravno 
to smodnišnico. Med drugim sta zvedela, 
da imajo Nemci v eni izmed barak 20 ton 
tritola. če bi se morali umakniti, bi po
gnali v zrak celotno skladišče. Zato so 
prebivalci bližnjih vasi Či1;inj, Kozaršče, 
Modreja in Modrejc živeli v stalnem stra
hu. 

Zadnje dni oktobra je bil načrt za ak
cijo gotov. Barako s tritolom je treba po
gnati v zrak. ·To sta sporočila nekaterim 
zanesljivim terenskim aktivistom, ki z na
črtom niso soglašali. Ko pa so spoznali, da 
partizani nameravajo skladišče spuščati v 
zrak postojloma, so pt!Vol!li. Nekega vi!
čera sta se Pavletič in Gabršček odpravila 
ptati Čiginju, spremljal ju je aktivist Loj
z.e-žiža z Volčanskega Ruta. Naložili so si 
tudi kakih 15 kg eksploziva »808« in po
trebne vžigalnike. S Čiginja so čez polje 
odšli do· vznožja Mengor ih se od vzhoda 
priplazili do žične ograje okoli -skladišča. 
Ko so se prepričali, da jih stražarji niso 
slišali, so prerezali bodečo žico na dveh 
krajih za vsak primer, če bi jih stražarji 
med delom odkrili in jim zaprli izhod. 
Potem so se previ(ino splazili k baraki s 
tritolorn. Na zunanjo steno so namestili 
svoj eksploziv, priključili vžigalno vrvico, 
jo prižgali in se neopaženi umaknili. Na 
zahodni straqi Mengor so počakali. Ko so 
čez nekaj ča~ zaslišali zamolklo eksplo0 

zija, so lahko ugotovili, da je eksplodiral 
satno njihov »808«. Kasneje so zvedeli, da 
so bili v notranjosti oorake zaboji s trito
lom odmaknjeni od sten. Kljub temu je 
bila baraka porušena, zaboje s strelivom 
je samo razmetalo. čeprav akcija ni uspe
la, je imela med prebivalstvom vsaj velik 
moralni uspeh. Komaj so ljudie verjeH, 
da je partizanom uspelo splaziti se skozi 
ograjo. 

XXX 

Pri štabu 9. korpusn je moral skrbeti za 
nabavo streliva za topove poročnik Tine. 
Zadnje dni novembra 1944 je bll z nekaj 
tovariši na Volčanskem Rutu. Tam se je 
srečal tudi z Gabrščkom in Pavletičem. 
Potožil je, da ne more nikjer stakniti vži
galnikov za granate. To je bilo kot nalašč 
za oba, ki sta že dolgo načrtovala ponovno 
akcijo na smodnišnico na Pilancah. 

Tovariš Pavletič pripoveduje o noV'i 'ak•, 
ciji n!lslednje: 

»V skladišču je bil zaposlen tudi Janez 
Rutar, domačin iz Volč. Pred akcijo sem 
ga večkrat obiskal v hiši, kjer je z!Vel. 
Povedal mi je vrsto točnih podatkov o raz
merah v skladišču in o baraki. kjeF hra
nijo vžigalnike. Nadalje, kje je minsko 
polje in kje se s.prehajajo stražarji. Z Ga
brščkom'. sva si potem dvakrat od daleč 
ogledala skladišče. Pri tem so nama prišli 
prav strelski jarki iz l. svetovne vojne, ki 
so naju skrili pred sovražnikovimi očmi. 
Pod vrhom l'viengor sva se s.plazila v nek
danjo avstrijsko kaverno. Skozi strelno lino 
sem opazoval skladišče in si naredil točno 
skico barak in stražarnic, kar mi je po
zneje precej koristilo. Tako sva naredila 
prvi del načrta. čakali smo le še na pri~ 
merno noč ... 

Kot bi narava vedela za naše načrte, 
je čez nekaj dni začelo deževati, vmes pa 
je pihal močan veter. Z Rut nas je odšla 
manjša skupina borcev in domačin žižov. 
V Čiginju sem poiskal aktivista Janka 
Cimpriča, ki nam .ie pomagal zbrati 20 
starih mož in mlaclih fantov (drugih ni 
bilo že zdavnaj več doma) za prenašanje 
plena. Nato srn.o odšli čez polje in se pre
vidno vzpenjali na Mengore. Na vrhu smo 
ptfstili vse domačine in borce, nt'prej smo 
odšli samo trije, isti kot prvič. Stražarnica 
ni bila daleč od barake, zato smo morali 
biti še posebno previdni. Z Gabrščkom sva 
naredila v. ograji precej veliko luknjo in 
se splazila notri, 2ifov pa je ostal na stra
ži. Vrata barake sva skušala odpreti z vi
trihi, pa ni bil nobedl'!n pravi in ključav
nica ni hot.ela popustiti. Torej Vse lahko 
propade llaradi enega samega ključa! Kaj 
naj naredimo? 

Pri iskanju rešitve nam je spet poma
gala narava. Prav takrat je okoli bamke 
zatulil veter, spomnil sem se, da nas mor
da ne bodo slišali, poiskal sem kramp in 
ko je veter najbolj tulil, sem zamtlllnil. 
Kmalu so vrata popustila, pot v barako 
je bila odprta. Nekaj časa srr\o poslušali, 
če nas je kdo' slišal. Nič se ni zgodilo, ver
jetno se je stražar zaradi vetra umaknil 
v stražarnico. 

s Pavletičem sva vstopila v barako in 
obstala pred velikimi vrstami zabojev. Več 
sto jih je bilo, skrbelo naju je, če bova iz
brala prave vžigalnike. Zato sva prvi za
boj odprla s krampom. V njem sva našla 
to, kar sva iskala. Sporočila sva. ven, naj 
pride doli nekaj mož, da bodo _odnesli za
boje tistim, ki so zgoraj. Zaradi previd
nosti namreč nisva smela spustiti• vseh v 
barako. Možje so prišli in odnesli nekaj 
zabojev, potem pa so se vrnili po nove. 
Tako so odnesli vsega skupaj 55 zabojev. 
Ko so se zadnjič vrnili, sva jim naročila, 
naj zaboje spravijo na varno na drugi stra
ni Mengor, sami pa naj se umaknejo na 
Ciginj. · 
' Z Gabrščkom pa sva v baraki polila 
~qje .z, nafto, ki· sva jo prinesla s seboj, 
in jih zažgala, potem pa sva se hitro 
umaknila. Preden. sva prišla do vrha, sem 
se obrnil in na ves glas zaklical v dolino: 
Smrt fašizmu! Obenem pa sem iz brzo
strelke spustil kratek rafal. Tako sem ob
vestil sovražnike, da so nas imeli v gosteh. 

Najprej smo odnesli le nekaj zabojev, 
druge pa smo skril! v neki kaverni iz I. 
svetovne vojne. Ko smo se vzpenjali proti 
Volčanskemu Rutu, smo poslušali, kako 
onstran Mengor poka. Ogenj, ki• sva ga 
zanetila z Gabrščkom, je uničeval vžigal
nike, ostale v baraki. Kot smo slišali, so • 
stražarji več ur od daleč obstreljevali go
rečo barako. 

Tako je druga akcija na smodnišnico v 
celoti .usp€la. Tine je dobil zadosti vžigal
nikov, Nemci pa so govorili, da je parti
zanom uspelo vdreti vanjo zadnjič, ker da 
bodo zdaj nastavili minsko polje in v ogra
jo spustili elektriko. 

Komaj smo se tnalo oddahnili, smo se 
že pričeli, pripravljati na naslednjo akcijo 
v smodnišnici. Kazalo je, kot da smo si 
tamkaj izbrali svoj »domicil«. Minirati 
smo nameravali bo.rako, kjer so imeli 
Nemci kakih 9000 topovskih granat. 

Janez Rutar nam je spet pomagal. V 
kos mila je vtisnil ključ vhodnih vrat ba
rake z granatami. Tik pred akcijo nam 
je sporo~ll, da je v smodnišnici vse po 
starem. Tudi to pot se je z nama podal 
2ižov, posodili smo mu celo brzostrelko. 

Tiste januarske noči, ko smo se spet 
podali v dolino, je zapadel sneg. Bati se 
je bilo, da pridejo Nemci od Most.a na So
či na pomQ,Č, zato so tovariši na cesto za
kopali dve mini. Kasneje je peljai mimo 
nemški tovornjak, pa ga ni vrglo v zrak. 
Zakopali so ju vzdolž ceste, ne pa vštric. 

Ogrnjen! v bele rjuhe smo se vsi trije 
previdno približali ograji. Obveščeni da 
je ografa Pod električno napetostjo i~ da 
so postavili mine, smo si na Č:!gi11Ju pri 
kmetu Kalarju sposodili lopar. Z hiirr\ sh1o 
Udarili nekajkrat po žici. Iskre se niso po
kazale, zato smo ugotovili, da elektrike 
najbrž ni. Spet smo napravil! v ogi'ajl luk
njo, nato še drugo za vsak primer in š1:I 
noter.« 

Kako je uporabljal lopar kot iskalec 
min, pripoveduje Gabršček takole: 

»Vzel sem ga v roke ih se po vseh šti
rih plazil skozi odprtino. Za menoj je lezel 
Pavletič, obložen z orodjem In razstreli
vom. Na drugi 'strani ograje sem legel in 
tolkel pred seboj z loparjem, da bi tako 
sprožil tnine. Ped za pedjo sva se pomi
kala rtaprej, na mine nisva naletela. Go
vorice o njih niso bile resnične. ·Kmalu 
stno bili pred barako. Ali bo ključ odprl 
vrata? 

Skrb Je bila odveč, vrata smo z lahkoto 
in neslišno odprli. Notri smo prižgali svečo 
in pogledali. Spet cele skladovnice granat 
v zabojih. Začeli smo jim odvijati alumi
nijaste glavice, vanje pa smo namestili 
naše vžigalnike. Vse smo povezali z vžigal
no vrvico, na koncu pa namestili vžigal
nik, tempiran na dve uri. Okrog ene smo 
naše delo končali. Zižov in jaz sva odšla 
iz barake, Pavletič pa je ostal, da bi opra• 
vil zadnje delo ..... 

»Aktiviral sem vžigalnik, ko sem ostal 
sam,« pripoveduje· Pavletič. »Nato sem od
šel še sam. Spomnil sem se na izrek: Da
nes, grofje celjski, in nikdar več! Zdaj sem 
si rekel! Danes, smodnišnica na Pilancah, 
in nikoli več!« 

Tovariša sem dohitel na Kozarščah. ča
kala nas je še ena naloga. Bali smo se, da 
ne bi eksplozija porušila dveh hiš, ki sta 
bili najbliže smodnišnici. Obvestili smo 
družini, naj se umakneta. Razumeli ~o nas 
in molče vstali, spustili živino iz hlevov. 
V tiho zimsko noč so mukale krave, kar 
se mi je zdelo nekako čudno strahotno. 

Zdaj je bilo potrebno pomisliti na last
no varnmt. Sklenili smo se umakniti na 
vzndžje Mengor, toda tako, da bomo videli 
na lastne oči plod našega dela. čas je te
kel po polževo. Ves čas smo ugibali, ali 
bQ kaj ali ne bo nič, se bali, da ni kaj 
narobe, 

Odg,:ivor je prišel. Polagoma se je dvig
nil v c::]:-, najmanj sto metrov visok 
ogn.:-?:, steber. Rasel je počasi, nato pa je 
zateglo in dolgo grmelo. Odmev je plul 
daleč po Soški dolini in se vračal. Bobne
lo je kot ob najhujši nevihti. Zajel nas je 
močan zračni pritisk. na nas sta deževala 
železo in kamenje. Šele zdaj smo spoznali, 
da je postalo nevarno. Na srečo je bila 
blizu velika kopa sena. Stisnili smo se nod 
njo in se tako vsaj za silo zavarovali. Šele 
čez dolgo časa je nehalo grmeti. 

Podali smo se na pot proti Volčanske
mu Rutu. Z Gabrščkom· ,sva odšla še na 
Čiginj. Pod nogama nama je škripalo raz
bito steklo, očitno domačini niso poslu
šali našega nasveta, naj imajo ponoči ok
na odprta. Tudi večer pred akcijo smo jih 
obvestili, pozabili pa smo to povedati tudi 
I{alarju, našemu človeku. Vedno smo pri 
njem -dobili kaj za pod zob, bili so dobri 
ljudje. Zdaj pa nisva upala noter, čeprav 
bi se nama žganci prilegli. 

. Naj omehim _še .nekaj v zvezi z akcijo. 
Ko smo postavljali vžigalnike v baraki, 
smo sHAali nert\~kega stražarja, ki je na 
cesti žvižgal melodijo Lili Marlen. 

Po eksplozij( pa je bilo v skladišču vse 
mrtvašlto tiho, le bleda luna je osvetlje
vala razdejanje. Ta1h, kjer je bila prej 
baraka, je zijal kakih pet metrov globok 
lijak, širok pa kakih 2fr metrov. Barake v 
bližini so bile tudi podrte. 

2. bataljon 2.' brigade VDV je bil tisto 
fioč v vasi Oboroče v Benečiji. štab je ve
del, kaj se pripravlja, zato so borci ne
strpno čakali, kdaj bo zagrmelo. Na straži 
je stal tovariš teopold Skočir-Ceh. 

Ta: tovariš i,e spominja, kafro je okrog 
treh zjutraj naenkrat postalo na vzhodni 
strani nebo popolnoma svetlo, nato pa se 
je zaslišalo oddaljeno ·grmenje. Takoj je 
vedel, da je s smodnišnico konec. 

Nemci so si razdej3.nje ogledali dan kas
neje. Prej so vedno. gov:orili le o b:.1,qditih, 
ko pa so videf{'J:ijak in razdejanje, pa so 

l\lJ:ARJ'AN PAVLETIC 

rekli prvič, da so to naredili partizani in 
tu .zelo uspešno. 

bomobranski časopis pa je pisal, da so 
smodnišnico miniral! Italijani, ki da so 
potem pobegnili. S tem so skušali zmanj
šati uspeh, saj je vsa Primorska govor'.ila 
o drzni akciji. 

Nemci se nad okoliškimi prebivalci ni
so maščevali, odpeljali so iz smodnišnice 
vse, kl:lr je bilo uporal\)no, obnovili pa je 
niso. 

Pač pa so okoliški prebivalci utrpeli 
hekaj škode ha šipah in strehah. če bi 
partizani eksplozije ne razdelili na dva 
dela, bi Neltiei smodnišnico spustili v zrak 
ob koncu maja 1945 in tedaj bi se najbrž 
vse bližnje vasi sesule v prah. 
. Po pripovedovanju Marjana Pavletiča 

in Jožefa Gabrščka-Sabotina zapisal A. 
Pagon-Ogarev 
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STRAN T 

OBVESTILO 
Prijeten oddih vsem članom Zveze združenj borcev NOV 
nudi počitn:ški dom republiškega odbora ZZB v 

GOZD MARTULJKU 
• Dnevna oskrba do a dni je .. 40 9ovih dinarjev, nad 

3 dni pa 28 novih dinarjev. Dom je odprt skozi 
vse leto. 

• Prijave sprejema• republl!lki odbor ZZB NOV Slo
venije, Ljubljana, Seethovnovii 10 ln pristojni ob
činski odbori Zveze zdruiehj bon:tiv NOV, 

Zdrav gorenjski zrak priporočamo vsem, ki imajo zrah]Jano 
zdravje. 

OBVESTILO 
2. julija bo na KošučJu pri Trebelnem odkritje spominske 

plošče padlim borcem ttt. bataljolia. 1. štajerske brigade, ki 
so padli na tem mestu 11. aprila 1942. leta. · 

Vabimo preživele borce in sorodnike padlih, da se odkritja 
udeleže v čim večjem številu. 

Zborno mesto bo 2. julija ob 10. uri dopoldne pred za
družnim domom v Mokronogu. 

Občinski odbor ZZB Trebnje 

Dodatek zaposlenim udelefencem NOS 
je še vedno potreben 

V prostorih skupščine SRS je predsednik republiškega 
zbora dr .. Joža Vilfan sklical 6. junija tiskovno konferenco. 
Na njej je govoril o aktualnih zadevah, O katerih bo raz
J_jravl.jal re.pllbliški zbor na t>rlhodnjent zasedanju. Med dru
gim je povedal, da bodo na teht zasedanju razpravljali tudi 
o spremembah zakona o dodatku zaposlenim udeležencem 
NOB. 

Podatki o uživalcih tega dodatka namreč kažejo, da je še 
precej udeležencev NOB, katerih osebni dohodki ne dosegajo 
višine povprečnih dohodkov \>seh zaposlenih. Zato je dodatek, 
kot oblika druibene pomoči zlt>oslenim ndeleiencem NOB, še 
vedno potreben. 

Poglavithll vprašanje pri urejanju te pomoči je določanje 
osnove za Izplačilo dodatka. Ta bt morala !IIedlti gibanjem· 
poprečnih osebnih dohodkov v nalit republikl. Zato je treba 
zagotoviti, tla bi se osnova pravočasno valorizirala tako, kot 
se za tekoče leto predvideva tiorast 1tomir1alnlll 6Sebnih do
hodkov. To pomeni, da naj bi letošnjo osnovo predstavljal 
poprečni osebni dohodek zal)oslenih Iz lanskegll leta, povečan 
za toliko, za kolikor se predvideva njegov porast z ustrez
nimi akti skupščine SRS SloveniJe, oziroma izvršnega sveta. 
Dne 8. junija je skupščina ta zakonski predlog sprejela.. 

............................................ 

N VELEBLAGOVNICA l. 

LJUBLJANA 

NOVOSTI IZ UVOZA 

ZA WEEKEND, ZA t>IKNIK, IA ttLEt'E lN ZA kOPANJE 
VSE V III. NADSTROl.1JtJ TROOVl!lltE IUJ§E „NA MA«, 
TOMSICEVA 2 

• senčniki: vel:ki in mali .... • 
gibljivi in negibljivi 21a 
terase, za gostišča in za 
weekende ter taborjenje 1 
(nemški) 

camp kovčki s posodo in 
jedilnim ptlborom za dve 
ali štiri osebe 
catn1> kuhalnik'. na plin, 
na št>itlt, na bencin 

• camp fotelji - zložljivi • camp kasete za hrano 
zložljivi ležalniki in 
naslanjati (nemški) 

(m:lmški, 111adžarskil • 
• camp m:zice - zložljive 

(nemške, madža!'ske) 
• camp stolt'ki - zložljiVi: 

(nemškl, madžarski) 
• camp pečice (rostilji) 

• gumirane trodelhe blazine 
(rtladžatske) 

· • šotori za dve, trl, štiri i.n 
šest oseb (nemški, domači) 

PRVIC PRI NAS: gUlillratti zraf11I rot~lil (hiadlai:!lkl) 
NOVI PHotZVOtJI - PRAkttt;Nk kOVbS'l'i ... NAKUP TUDI 

•NA KREDl'r .. ........................................ ~ ..•••.•....... 
'\pQJEM,'"[LEBANCE SO, KRAVAH t ,,rirat 
;i~;~,,:g:,JJl~RN,E' SVILANIT K A M,N I K,:) 

BORCI, OBISKUJTli PREDSTAVE 
KINEMATOGRAFOV ... 

!It KINO »KRKA« NOVO MESTO 
15. in IG. JuHija 19G7 »Jojo((' fran• 
coski filn1 
ocl 17. clo 19. junija »Izlet v Ta• 
hiti«, francoski barvhi Cs film 

II IHNO BREŽICE 
16. in 17. junija 1967 »Najlepši 
šport za moške«,. amer. barvni 
fiitn 
18. in 19. junija »Trije klobuki 
za Lizo«, angleški barvni filrn 
20. in 21. junija »Prah in pepel«, 
poljski film v cinemasc. 

• KINO »POHORJE« SLOVEN-
SKE KONJICE 
18. junija 1967 »Včeraj, danes, 
jutri«, Italijanski barvni film 

• IUNO »RADIO« JESENICE 
15. junija »Samba«, špansko-bra
zilski bat'Vni cinemasc. 

• KINO »PLA vz« JESENICE 
14. junija »Samba«. špansko-bra
zilski barvni cinemasc. 
15. In 16. juhija »svetloba v te
mi«, inclijsk! film 

• KINO :2:tROVNlCA 
14. junija »Maščevqnje v Fuerte 
Cedrosu«, špan.-italij. film 
17. junija »Dobro sem jo po
znal«. italij.-franc.-ne1nški film 
18. juni.ia »Svetloba v temi«, in· 
cliJsk! film 

• KINO DOVJE-MOJSTRANA 
15. jlmi.ia »Mašfevan.ie v Fuerte 
Cedrosu((, špan.-italij, barv. film 
17. jun].ia »Svetloba v temi«, in~ 
dijski film 
18. junija »Dobro sem .i6 po
znal«, italij.-frane.~nPmškl film 

• KtNO KRAN,JSKA GOl'tA 
15. junija >)Dohro sem jo po„ 
znal((, italij.-fran(',-nemški film 
16. in 17. junija ))1\1Fiščevanje v 
Fuerte Ce'c!rosu«, špan.-italij. 
barvni film 

• KINO SLOVENSKA BISTRICA 
od 13. do 16. Junija »Kritična 
to~ka«, amer. standarclni črno
beli 
od 16. tlo 18. junija »Pregon iz 
pekla«, amer. standardni barvni 
film 

• KINO •TRIGLAV« LJUBLJANA 
15. in 16. junija »Soldaške de
kline«, itallj.-franc.-nemški film 
od 17, do 19. junija »Serengeti 
ne sme umreti«, nemški barv
pi dok. filrh 
20. in 21. Junija »Londonski lo
pov«, madžarsko-angleški barvni 
cinemascopskl kriminalni film 

• KINO •VEVCE« VEVCE 
H, in 15. junija »Kje je Ahmed?« 
,sovjetska barvna veseloigra 
'16. in 18. junija »Fantomas«, 
kriminalno-pustolovska zabavna 
zgodba 

. • KlNO ZALOG 
17. in 18. junija »Herkul osvaja 
Atlantido«, italijanska barvna 
pravljična zgod. v cinemascopu 

• KINO »ZADOBROVA« 
14. junija »Maščevanje vojaka 
Poeleya«, nemško-angleški vojni 
film - drama 
17. in 18. junija »Posodi mi svo
jega moža«, ameriška barvna 
komedija v cinemasC'opu 

• KINO »UNION« CELJE 
od 13. do 16. junija »Skrivnost
na grobnica«, zahoclnonemškl 
film 

• KINO »METROPOt« CEtJE 
od 13. do 15. junija »Za kraljll 
in domovino«, angleški film 

• KINO •LETNI« CELJE 
od 14. do 16. junl.ia »Jeronimoc, 
ameril!ki barvni CS 
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III ---III 
~ IN MOTORJEV MARIBOR 
i NAšl PROIZVODI: e Avtobusi A 3000 v standardni izv:dbi, 32 sedežev -

--
III ---HI ---!f! e Kamion TAM 5000, nosilnost s ton e Avtobusi AS 300 v turistični Izvedbi, 42 sedežev III --= • Prekucnik TAM 5000 K in TAM 5000 DK e Avtobusi za mestni promet A 3000 M, AS 3500 M m • Gasilsko vozilo TAM 5500 G 8 4 in 6 cilindrski zračno hlajeni Diesel motorji, ~ 

:z e Kamion TAM 5000 p za polivanje In pranje ulic 85 in 125 KM III 
III e Kamion TAM 5000 BSM za prevoz smeti 8 Rezervni deli za vozila Pionir, TAM 5000, ::::: = 2000 d d · · db" ·1 t TAM 2000 in avtobuse --,:- 8 Kamion TAM v stan ar m izve 1, nosi nos •=_-~• 
. ·• 2 toni, v specialnih izvedbah, kombi, kombi-bus, l',11 
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"' rn ::;: INFORMACIJE V TAM IN V NJENIH PRODAJALNAH V BEOGRADU, MARIBORU, NOVEM SADU, SARAJEVU IN ZAGREBU = 
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- Občina Laško i 
1 

Spričo pomembnosti turizma, Id zavzema z vsa
kim letom večjo udeležbo v narodnem dohodku 
občine Laško, ne bo odveč, če se seznanimo z naj
osnovnejšimi pokazovalci te občine. 

Občina Laško se razprostira na 25.855 ha in ima 
od tega samo 7779 ha obdelovalne zemlje, vse dru
go pa so gozdovi in zemljišče, Id je neprimerno 
za obdelavo. 

Na območju občinskih meja živi 18.368 prebi· 
valcev, od teh pa je zaposlenih v delovnih organi
zacijah 4077. Trenutno je v občini 30 podjetij in 
zavodov, 15 šol in predšolski vzgojno varstveni 
zavod. 

Med najpomembnejše delovne organizacije spa• 
dajo Papirnica Radeče s 4 milijardami in 400 mi• 
lijoni S-din bruto produkta in Pivovarna Laško 
s 3 milijardami 685 milijoni bruto produkta. V 
omenjenih podjetjih so izvedli rekonstrukcijo, kar 
jim je omogočilo znatno zvišanje proizvodnje. 

Skupna vrednost bruto produkta v občini pa 
se v letošnjem letu predvideva okoli 26 milijard 
starih dinarjev, kar bo za 6 '/, več kot lani. 

S sprejemom novega zakona o o,brtništvu se je 
tudi število obrti v zasebnem sektorju zvišalo na 
91, kar vpliva zelo pozitivno na razvoj gospo
darstva. 

Turistična društva v Laškem, Rimskih Toplicah 
in v Radečah so že vložila in še vlagajo precejšnja 
sredstva za urejevanje krajev, ki so za nadaljnji 
razvoj turizma pomembni. 

Tako je na območju .občine trenutno na razpo• 
lago za potrebe turizma 370 postelj in če k temu 
št~vi!u prištejemo še kapacitete zdravilišča v La„ 
škem, je v te namene zagotovljenih že 620 postelj. 

Laško obiskujejo vsako leto v večjem številu 

inozemski gostje, hkrati pa narašča tudi dotok 
domačih gostov. 

Brez dvoma je k temu pripomogla urejenost 
gostišč v družbenem sektorju in gostiln zasebnega 
sektorja, ki jih je na območju občine 25. Planinski 
društvi v Lašl<em in Rimskih Toplicah pa vzddu• 
jeta še planinska domova na Šmohorju in, na .Ko-., . 
pitniku, ki sta zelo privlačni turistični „ postojanki. · 

Ne glede na to, da je sedaj zdravilišče name
njeno v večji meri le za zdravstveni turizem, tj. 
za rehabilitacijo invalidnih oseb, se vedno najde 
prostor tudi za kopanje turistov, ki prihajajo v 
Laško zgolj na oddih. 

Laščani menijo, da bo treba za nadaljnji razvoj 
turizma napraviti še kaj več. Prav v tej zvezi je 
Turistično društvo Laško že pričelo akcijo za zbi· 
ranje sredstev za gradnjo prostozračnega bazena, 
zato naj bi del teh sredstev zbrali tudi prek tom
bol, ki bo prvič že letos izvedena- v ta .namen. 

Pridobitev za Laško bosta tudi dve samopo• 
strežni trgovini, ki bosta pričeli poslovati ob le• 
tošn,iem občinskem prazniku. 

Tudi urejevanju fasad so letos namenili pre• 
cejšnja sredstva, zato bo letos precej !Jl.š v Laškem 
menjalo svoj videz, s čimer bodo napravili mestece 
Laško še privlačnejše. 

Tradicionalna turistična prireditev »Pivo -
cvetje« bo letos v Laškem že četrtič in bo to pra• 
zno-vanje trajalo od l. do 9. julija. 

Program prireditev, ki bodo v tem času, je 
posvečen tudi praznovanju občinskega praznil<&, ki 
ga občani te občine praznujejo vsako leto 2. julija, 
tj. na dan, ko je bil v letu 1942 izveden prvi uspe
šen partizanski napad na skladišče -streliva in na-
prave rudnika v Rečici. --~ <f., 
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Lesni kombinat Ljubljana se.'vam predstavlja kot renomlran proizyajalec kva
litetnih montažnih hiš iz lesnih tvoriv. Pohvale s tujih tržišč so zagotovilo 

naše kvalitete. - Weekend Typ 200 - 2 Holiday 

LJUBLJANA, LANGUSOVA 8 

proizvaja: 

• montažne weekend in kamp hišice 
• stavbno-mizarske izdelke 
• borove rolete 
• platnene zavese 
• vgrajeno in kosovno pohištvo 
• lesno galanterijo 
• rezan les 

DOMAČE TRŽIŠČE IN IZVOZ ZAHTEVAJTE PONUDBE! 

••••••••••••••••••••••••• ...................................................... 11••••·························································· 
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OPEL KADET STANDARD 2 - vrat 
KADET STANDARD 4 - vrata 
KADET CARAVAN 

4992.-DM 
5440.-D~ 
5400.-DM 

Informacije: AVTO TEH NA, Ljubljana, Titova· 25, tel. 312-022 

OPEL REKORD STANDARD 2 - vrat 
REKORD STANDARD 4 - vrata 
REKORD CARAVAN 3 - vrat 
REKORD CARAVAN S - vrat 
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6900.-tiivl 
7292.-DM 
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Srečno pot, planinci PTT! 
Pred dobrim tedinom je krenila 

na pot del~gacija planincev PTT 
podjetij Slovenije, ki bo v 14 dneh 
pre,oodila dobrsen del planin.slkega 
sveta S'Lo,venije in obiskala številue 
partizanske kraje in s,pomenake 
NOB. Stafeta je krenila i,Zpred spo• 
menika talCe'V v Maribo,ru, pot pa 
bo sk.lenila na Lo,kvah, kJer bo 
zidruženo podjetje za PTT promet 
prevzelo po,kroviteljstvo nad kurirji 
in vetisti NOB. Danes. zjutraj je 
štafeta že odšla iz Poljan nad 
Skoijo Lou<:o pro,tl Zeleznikom, mi
nulo sobo,to pa se je mudila v 
Ljubljani. Ob tej priložnosU - po 
slove1sn0Gti na proistoru mt.~d stav
btama '11e:lek,omu.n~kacij s pO!laga
njem ven.ca k spominski plošči 
padlim •PTT delavcem - s.mo za
prosili za pogo•vor Tatjano Pusto,
vo, sekretarko odbora za pre,vzem 
po1~{r'Olviteljs-tva nad kurirji in ve
Zisti NOB ter Jožeta Do,bnika, pred
Sed,nika Planinskega društva PTT 
Ljubljana. Intervjuvanca sta ta,kole 
odgova,rjala na naša vprašanja: 

- Kdaj- se je rodila zamisel 
o prevzemu pokroviteljstva nad 
kurirji in vezisti? 

- v po,vojih je bila ta zamisel 
že leta 1961, ko so se l!Y. in 20. 
avgusta na partizanskem zboru 
PTT dela,vce,v v Crnomlju srečali 
poštarji iz vse Slovenije. 'Pa s,o mi
nila leta, ideja je os,tala in febru
a,rj a leto,s je dela vsk:l sve,t združe-
111ega PTT podjetja Ljub"jana na 
-Jll01bud01 RO ZZB NOV S.1ovetnije 
S'klenil prevzeti po,kroviteljstvo. 
Poikrorvitelj a oo, ta.ko dobili 1Jwdi 
VeziSlti, ki doslej še niso bili orga
n:!zira.ni, pa jim je pobuda RO ZZB 
pnav prišla. 

- Kakšne dolžnosti spreje
ma pokrovitelj? 

- Predvsem bodo PTT podjet
ja tista, ki bodo poleg že obs~a,je
čih institucij za ohranitev tradicij 
NOB skrbela za obujanje tradicij 
pa1rtlza,nS1kih kuirlrjev in vezisto,v. 
Deilav„ki srve,t bo na Lokvah ime
noval stalni odbor, ki bo zbiral 
gradivo o dejavnosti kurirjev in ve
zistov. Do leta 1970 bom,o izdali 
njihovo krorniko. 'PTT pod,jetja b,o,
do v:sako let,o sode] ovala pri nji
hovih po,ho,d1h: posebej bo sk,rbelo 
za to vsako podjetje, na kateTega 
območju bodo kurirji in vezisti h0>
dili. PTT p,odjetja prevzemajo tudi 
:fi:nančne obveznosti. 

- Kdo sestavlja planinsko 
PTT delegacijo? 

- ·oelegacljo PTT de[avcerv, ki 
bo 17. junija prišla na Lo,kve, se
stavljajo člani Planinskega društva 
PTT. Njihova pot je 'razdeljena na 
6 sektorjev - obmo,čij posameznih 
'PTT podetij. Glavni štafeti se pri
družujejo še tri iz MurSke Sobo~e, 

Trbovelj in Kopra. Na vsakem sek
to,rj u nosi štafetno palico, plan1n
skio zastavo z na,piso,m Maribo1r
Lokve ter kurirsko torbo 5 do 10 
planincev. Planincem se prid,ružu
jejo tudi bivši borci. 

- Kaj vas je vodilo pri iz
biri poti planincev? 

- Zeleli smo, da naši planinci 
obiščejo čimveč pa,rtiza,ris:kih kra
je,v. Temu se je pridružila še pla
nLnSu<:a pobuda, ct_a fantje ob;šče,jo 
kraje, odmaknjene od običajnih, 
Izhojenih planinskih po{!, kraje, ki 
jih le malo,kdo obišče, če1prav so 
1nno,go pri.s.pevE!li za NOB. Poiti, kj 
jih ubirajo pohodniki, s,o bile pred
vse·m za kuri.rje iz1red.ne1ga p,om€na. 
Doslej s 0 že prehodili tudi velik 
de,J poiti 14. divizije. 

Kaj pomeni pohod na 
Lokve za vaše. planince? 

- Zanje, med katerimi je tudi 
lepo število bo1rcev, po,meni pohod 

poživitev spo1mlna, na borbene potl 
sloveins1klh brigad. Obenem planin.cl 
počastijo spomin na s,voje padle to
variše. 

- Prihodnja akcija PTT de· 
Iavcev za obujanje tradicij 
NOB? 

- Upamo, da bo po,hod na 
Lokve p,o,s,tal tradicionalen. To že
lj o izražajo številni predlogi, ki jih 
dobivamo. Podobno transverzali 
M,iribo,r- Ko,per naj bi p-ripravill 
še partizansko trans.vei•zalo; mo,rda 
z ne1kate1rimi s1pre1m•embami; vanjo 
bi kazalo vključiti še No,tranjs,ko. 
Tudi leto,s se bomo udeležili parti
za,n~,kega Pohoda, ki ga p1rireja 12 
PTT planinskih društev iz vse Ju
go,slavije, vsako leto drugo. Lani 
smo se udeJ.eždli že štirinajstega 
pohoda po znamenitih poteh partl
zans'kih enot od Skc,pja do Ohrida. 
Letos bomo hodili po gurskih s,te
zah okrog Tuzle. 

-žč-

Srečan;e borcev in poJitičnih 
aktivistov na Vačah 

Poročali smo že, d.a bo na dan borca, 4. julija na Vačah pri Li
tiji srečanje nekdanjih borcev in politWnlh aktivistov Kamniško-za
savskega odreda. Odbor je sldical v ta namen dne 27. maja na Ve-

·, liki planini razširjeni sestanek, ki so se ga udeležili predsedniki o,b. 
činskih skupščin iz Zagorja, Litije, Domžal in 11.amnika. Prisotni so 
bili tudi predsedniki občinskih odborov ZZB NOV teh občin. Skle
njeno je bilo, da na dan borca v omenjenih občinah ne bo drugih 
prireditev. Zaradi'tega naj organizacije ZZB NOV prevzamejo nalogo, 
da bo na proslav; v Vačah polnoštevilna udeležba. 

Nadalje je bilo sklenjeno na tem sestanku, da se po vseh teh ob
činah takoj ustanovijo v okviru ZZB NOV pododbori KZO ki naj 
zbirajo podatke za gradivo zgodovine KZO, evidentirajo padle in 
umrle borce, prav tako še preživele borce in organizirajo lokalna sre
čanja preživelih borcev in političnih aktivistov. Trenutna naloga teh 
pododborov pa naj bi bila, da bi pomagali pripravljalnemu odboru 
pri organizaciji tovariškega srečanja na dan borca na Vačah. Te
žišče dela pri organi,aciji bo vselrnkor na ZZB NOV Litija in Zagorje. 
Ti dve občini sta najbližji kraju proslave. 

Osrednji odbor KZO bo pripravil kulturn; program, ki ga bo iz
vajal Partizanski invalidski pevski zbor iz Li•ubl,iane. god1la na pi
hala Iz Zagorja ter drui:-1 knltnrnild. Odbor bo ob tej prllo·~nost, po
deljeval spominske značke ter ciklostirano gradiv" za urteleženr<>
borce in aktiviste, ki l>'ldo rh)ali svoje pripombe In jih poslali 
komisiji za zgodovino in tradicijo za pi"aTije z!?;ndovinsli~ kn iige 
KZO, ki bo izšla naslednje leto. Odbor in lrnmfai1n za tradlcifo 1e 
mnenja. da bi na. t~.1{ naf-'i"1 nrit"o:nila širši krog ucl.~le-?:encev KZO, 
ki bi so<lelovali prt zbiran,ju po<latkll'V, da bi bila z~od0 vinslra knii 0 a 
verni dokument do,itodkov, ki jih ji, preživela ta narti~anska enota. 

Pripravljalni odbor bo p~avni'asno noslal vsem nbčlnskim Z2',B 
NOV na pre,i omenjenem področ,111 potr~!mo število nbk~to•v, ki na,l 
jih ra?.obesl,ib po mestih in vaseh· v 7asav1u. V naslednll številki 
•• TV 15« pa bomo ob,iavili natančneji;;i nrn~ran1 nroslave na Vačah. 

Vse komandante in komandir,i-, pozivamo, da se proslave zanes
ljivo udeleže, ker je nredvMen°. da bo na nro.g-ramu zllllr vseh treh 
bataljcnov in minersJ[e <'ete. 7:a noclrnbneišP inf?rtnacije se obra ... 
čajte na naslov, RO ZZB NOV Oiloor Kanrnišk~-7asavskega odreda, 
Ljubljana, Beethovnova 10. Na sviden.fe na Vačah! 

ALOJZ ZUZEK-TARZAN 

Vsak član 

ZZB NOV Slovenije 
na.i postane 
naročnik 

TV 15! 

DNE 8. JUNIJA JE ŠTAFETA NOVOMESKIH POŠTARJEV V VASI 
OBCICE, KJER JE MED VOJNO DELOVALA KURIRSKA POSTAJA 
TV 15, PREDALA ŠTAFETNO PALICO LJUBLJANSKIM TOVARI
ŠEM. NOVOMEŠKI POŠTARJI SO JO SPREJELI NA BOHORJU 
OD CELJSKIH, TI PA OD MARIBORSKIH. LJUBLJANSKI JO BO
DO NESLI KRAN.JSKIM, TI PA .JO BODO PONESLI NA LOKVE, 
KJER BODO V SOBOTO, 17. JUNIJA ZASTOPNIKI PTT SP~EJELI 
POKROVITELJSTVO NAD BIVŠIMI PRIPADNIKI ENOT ZA ZVEZO 
V NOV. 

p ---- -- --, 
1 ([ Plt4Vl44 POSI/ETOV4\.HIC-\; j] 
1 S. A., Trnovec - Bili ste 

zapo,sleni kot kvalificirani de
lavec, vendar' pa ste se pri 

1 stroju ponesrečili. Invalidska 
komisija vam je priznala 30-
odstotuo invalidnost, preme
ščeni ste bili tudi na drugo, 

1 
nižje delovno mesto. Sedaj ste 
zapos.Jeni kot čuvaj in oprav~ 
ljate 1;vojo službo samo v noč
nih urah. Radi bi vedeli, ali 
imate zaradi tega, ker ste za-

l posleni kot čuvaj ponoči, mož
nost, da se vam ča,s nočnega 
dela kaj več zaračuna,va za 
prejšnjo upokojitev, kot na pri1. 

I mer miličnikom? Ste borec 
NOV in imate tudi od avgu
sta 1943 prizna,no dvojno dobo. 

* 

1 
1 
1 
1 
1 

V smislu določil čl. 40 in 
naslednjih členov zakona o 
pokojninskem zavarovanju se 
zavarovalna doba šteje s po
večanjem tistim, ki so delali 
kot težji invalidi poln delovni 
čas. Kdo so težji invalidi, za
kon sam določa. Kot taki se 
štejejo tisti, ki so delovni in
validi s telesno okvaro l. do 
4. stopnje, pri katerih je ugo
tovljena najmanj 70 % teles
na okvara; nadalje vojaški voj
ni invalidi in vojaški mirovni 
invalidi od I. do IV. skupine z 
vojaško invalidnostjo najmanj 
80 O/o. Med te upravičence šte
jejo tudi slepi. Za vse pa velja 
ta ugodnost le, če so s polnim 
delovnim časom delali na tem 

delovnem mestu najmanj pet 
let. Za slepe pa ni važno, kdaj 
so postali slepi, ali med de
lovnim razmerjem aJ.i prej. 
Povečanje zavarovalne dobe je 
odvisno od težavnosti in škod
ljivosti dela, tako da se vsakih 
12 mesecev dejanskega delov
nega razmerja šteje za 15 me
secev zavarovanja. Razen tega 
se starostna meja, ki je pred
pisana za pridobitev pokojnine, 
zmanjša zavarovancem za eno 
leto na vsakih pet let dejan
skega opravljanja dela. 

Vaša invalidnost iz dela je 
torej premajhna, da bi samo 
zaradi te invalidnosti uživali 
ugodnost štetja delovne dobe s 
povečanjem. Po vsej verjetno
sti pa tudi niste vojaški vojni 
invalid take stopnje, da bi vam 
šle navedene ugodnosti bene
ficiranega štetja let. 

Seveda pa je treba pri tem 
vedeti, da se zavarovalna doba 
šteje s povečanjem še nekate
rim drugim zaposlenim in ne 
samo invalidom in slepim. Ta
ko tistim, ki so zaposleni pet 
let na delovnih mestih, na ka
terih je delo posebno težko in 
za zdravje škodljivo. (Če so na 
takem delovnem mestu postali 
invalidi, pa zadošča že triletnn 
zaposlitev na tem mestu.) Na
dalje se doba zaposlitve šte.ie 
s povečanjem tis,tim, ki so 10 
let delali na takih delovnih 
mestih, na katerih zaradi na-

rave in teže dela po določenih 
letih starosti ne morejo več 
uspešno opravljati svoje de
javnosti. 

Tako se vsakih 12 mesecev 
dejanskega delovnega razmerja 
šteje za 18 mesecev zavarova
nja tistim, ki so zaposleni kot 
piloti civilnega letals:tva, koJ 
potapljači, pri delih, ki se 
opravljajo v kesonih, v nepo
sredni proizvodnji v rudniških 
jamah, v katerih se pridobi
vajo nuklearne surovine in kot 
pripadniki sanitetnih organov, 
ki preizkušajo ali trenirajo le
talce ali preizkušajo varnostno 
opremo v barokomorah ali na 
letalih. Vsakih 12 mesecev de
janskega delovnega razinerja 
se šteje za 16 mesecev zava
rovanja tistim, ki so zaposleni 
v rudnikih pri proizvodnji na 
podzemeljskih delih, tistim, ki 
so zaposleni v zračnem prome
tu kot radiotelegrafisti ali 
navigatorji, in tistim, ki so 
zaposleni v rudnikih, pri delih 
v zvezi s proizvodnjo pri pro
izvodnji nuklearnih surovin. 
Končno se vsakih 12 mesecev 
dela šteje za 15 mesecev zava
rovanja tistim, ki Sv zapo,slenl 
v rudnikih v zvezi s proizvod
njo na podzemeljskih delih 
(merilci, snemalci, inženirji, 
delavci, ki opravljajo obrtna 
dela). Nadalje tistim, ki so za
posleni pri nuklearnih reak
torjih in akceleratorjih v la
boratorijih visoke napetosti in 
na dekontaminaciji inštitutov 
za nuklearne znanosti. 

Samo nočno delo pa še ni 
razlog za štetje dejansko oprav
ljenega dela s povečanjem. 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
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Komunalno stanovanjsko 
podjetje Vrhnika 

• opravlja na svojem področju vso komunalno dejavnost 

• upravlja s stanovanjskim fondom 

•• Volna<.<. 

Laško 
izdeluje 

INDUSTRIJA 

IZDELKOV 

• mikane m česane tkanine. 

e Posebno znan je artikel helanca • 

. • Priporočamo naše izdelke! 

···········•·•··•··· .. ····················································································~··········· ...................... . !,, ,, 

Obrtno podjetje Tržič 
opravlja manjša gt-adbena dela, 

tapetniško-mizarska in soboslikarska dejavnost v solidni izvedbi 

. 
i 

in po zmernih cenah 

: ................................................................................................................................................ 
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I Splošna 1 
1 zavarovalnica 1 
1 ----------------------------• ~ 
~ CelJ·e 1 l. e 

1 Potrebno vam je zavarovanje .1 
= poslopij, premičnin, strojev, naprav - za požar in druge nevarnostil 1 i • Uredite svoja zavarovanja čimprej, da ne bo škode! !_-__ ·. 
= • Posvetujte se z zastopnikom! ':':' 
~ = 1 Življenjsko zavarovanje je najsodobnejši način varčevanja: 1 
... • izredna možn0$t preskrbe svojcev v primeru prezgodnje smrti. -1 • izplačilo zavarovalne vsote ob doživetju, 1 
= • izpl11,čilo dvojne zavarovalne vsote v primeru smrti zaradi I_ 1 nezgode, 

• odškodnina za trajno delovno nesposobnost zaradi nezgode ~ 1 Zahtevajte prospekte In pojasnila t 1 
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STRAN 10 »TV 15« 

O Zvezi koroških partizanov 
·v sosednji Koroški v Avstriji so nekdanji borci proti fašizmu združeni v Zvezi koroških partizanov, ki jo že nad dv?jset 
let vodi znani partizan in aktivist Karel Prušnik-Gašper. Mnogi, ki so sami partizanili na Koroškem ali ob severnih Jugo
slovanskih mejah, se ga najbrž spominjajo, drugi pa so morda brali njegove že pred leti izšle spomine »Gamsi na plazu«, 
ki jih je izdal zavod »Borec« in so jih kmalu razprodali. e Tovariš Prušnik se je odzval našemu vabilu, da ~~ nam povedal 
kaj o delu Zveze koroških partizanov in o sedanjem položaju nekdanjih protifašističnih borcev v Avstr1J1, posebno na 

Koroškem 

'e VPRAŠANJE: Kdo jelah
ko član Zveze koroških parti
zanov, kakšne oblike organizacije 
imate in kaj delate? 

ODGOVOR: Člani so lahko 
vsi nekdanji borci v enotah, 
aktivisti, svojci padlih ali obso
jenih na smrt, oziroma umrlih 
po taboriščih, ter vsi tisti, ki so. 
neposredno podpirali osvobodil
ni boj tako avstrijske kot slo
venske narodnosti. 

Nimamo krajevnih organiza
cij, pač pa samo glavni odbor, 
ki ga vodi predsednik, nadalje 
sta dva podpredsednika, dva 
tajnika in blagajnik. članov 
glavnega odbora je vsega sku
paj 25. · 

Zato, da bi nadomestili kra
jevne organizacije, pa imamo 

mladine in Slovensko šolsko 
društvo. Razen v svoji matični 
organizaciji mnogi naši člani 
delujejo v vseh naštetih. 

Kaj delamo? Vsa povojna leta 
polagamo vsako leto ob praz
nikih vence na vseh 40 parti
zanskih grobišč, kolikor jih je 
na Koroškem. Prav tako tudi 

· skrbimo za svojce padlih borcev 
in žrtev fašističnega nasilja, jim 
pomagamo z nasveti in se z nji
mi dogovarjamo, kaj in kako bi 
urejali posamezna vprašanja v 
zvezi z · njihovim pravnim in 
premoženjskim stanjem. Prire-. 
jamo izlete v partizanske in 
druge zgodovinske kraje pri nas 
in v drugih državah. Vzdržuje
mo tudi stike z drugimi proti
fašističnimi in odporniškimi or-

PARTIZANSKI SPOMENIK V ST. :$UPERTU PRI VELIKOVCU PREDEN 
SO GA NACISTI ZAMINIRALI 

člane glavnega odbora izbrane 
iz vseh večjih krajev in ti po
tem odgovarjajo za dejavnost 
na svojem območju. 

Po najnovejšem statutu ima
mo občni zbor vsaka tri leta, 
prej pa smo jih imeli vsako leto. 

Drugače se ravnamo po av
strijski ustavi in predpisih, po 
katerih smo regis-trirap.i kot 
društvo, ne pa kot politična or
ganizacija. 

Kot taka je Zveza koroških 
partizanov članica Zveze sloven
skih organizacij, v kateri so 
razen nas še Slover:iska prosvet
na zveza, Zveza slovenskih za
drug, Zveza slovenskih izseljen
cev, Slovenska kmečka zveza, 
Slovensko planinsko društvo, 
Sloven.•ko fizkulturno društvo, 
Zveza slovenskih žena, Zveza 

ganizacijami tako pri nas kot v 
drugih državah. Med organiza
cijami, ki imamo z njo obilo 
dobrih stikov, pa je vsekakor 
ZZB NOV. Drugače pa smo si 
zadali kot glavni cilj vzdrževati 
ali navezati stike z avstrijskimi 
protifašističnimi organizacijami. 

V našem programu pa piše, 
da moramo vključiti v naše 
vrste vse protifašistične borce 
ne glede na narodnost in da se 
bomo organizirano bojevali proti 
ostankom nacistične ideologije. 

• VPRAŠANJE: Omenil si, 
da imate na Koroškem 40 par
tizanskih grobišč in da skrbite 
zanje. Radi bi vedeli kaj več o 
tem ... 

ODGOVOR: Prvi večji spo
menik smo odkrili v št. Ruper
tu pri Velikovcu, kjer je poko-

panih 85 partizanov, padlih 
največ na Svinji. Leta 1953 so 
ga nacistični skrajneži neke noči 
razstrelili. Nekako pred štirimi 
leti pa ga je deželna vlada na 
zahtevo zvezne obnovila, ven-

· uar v mnogo skromnejši obliki, 
kot je bil razstreljeni. 

Lep spomenik smo postavili 
tudi na Selah, kjer je pokopa
nih 27 partizanov in 13 domači
nov, ki jih je nacistično sodišče 
kot aktiviste OF obsodilo na 
smrt in so jih obglavili na Du
naju. Od tam smo jih prekopali 
in prenesli njihove ostanke na 
domače pokopališče. Posebej 
smo jim na zidu stare cerkve 
vzidali dve spominski plošči s 
fotografijami. 

Nadalje je spomenik osmim 
padlim v Svečah, stodvajsetim 
v železni Kapli, pa še v Šent
jakobu v Rožu, Golovici in 
šentlenartu pri sedmih studen
cih. Plošče smo vzidali tudi na 
Svinji, na rojstni hiši narodnega 
heroja Franca Pasterka-Lenar
ta ter na Piršmanovi hiši v 
Podpeci, kjer so esesovci 5. apri
la 1945 pobili enajstčlansko dru
žino Sadovnikovih, med njimi 
enomesečnega in petnaj,stletne
ga otroka. 

Računamo, da je na vseh 
koroških partizanskih grobiščih 
pokopanih okoli 500 borcev, toč
nega števila pa ne vemo. 

Nekatere pokopališčne upr_a,
ve so grobove padlih že začele 
prekopavati. Takoj ko smo za to. 
zvedeli, smo na vse . pokopa
liščne uprave na Koroškem po
slali pisma v dveh jezikih, v 
njih pa smo jih opozorili na av
strijsko državno pogodbo, kjer 
piše, da morajo skrbeti za gro
bove padlih zavezniških voja
kov. 

e VPRAŠANJE: Kako pa je 
kaj z vašo publicistično, doku
mentarno in zgodovinsko dejav
nostjo? 

ODGOVOR: že vsa povojna 
leta zbiramo zgodovinsko gradi
vo o koroškem partizanstvu. 
Kmalu po vojni smo izdali knji
go »Koroška v borbi«, razen tega 
pa je izšlo več manjših po
blikacij. Pišemo tudi v razne 
avstrijske in jugoslovanske 
časopise, posebno v »Slovenski 
vestnik«, ki izhaja v Celovcu. 

Dobre stike imamo z dok~
mentacijskim centrom arhiva 
avstrijskega odpora na Dunaju, 
ki ga vodi profesor Josef Stei
ner. Ta zbira gradivo in potem 
iz njega črpa podatke in spod
bude za razne publikacije o 
avstrijskem odporu, med drugim 
tudi pri nas na Koroškem. Do
slej je izšlo že kakih pet 1li 
šest takih knjig. Opozoril bi 
javnost na knjigo Maksa Muchi;_ 
tscha o odporniški skupini 
»Leoben«, ki je izšla v tej zbirki. 

Ta skupina je n~stala leta 
1941 v hribih okoli Leobna, 
štela pa je štiri člane. Dva sta 
bila Avstrijca, dva Slovenca iz 
Jugoslavije. Eden je padel kot 
borec JA 1945 pri Borovljah, 
eden pa je bil Janko Kastelic iz 
Novega mesta. Avstrijca sta bila 
Toni Wagner iz Leobna in Sepp 
Filz iz Wiener Neustadta. Dne 
7. aprila 1943 so trije prišli na 

Pokljuko k partizanom, četrtega, 
tistega 1945 pri Borovljah pad
lega, pa so aretirali gestapovci 
in je kasneje nekako pobegnil. 
Nekako dva meseca kasneje sta 
se oba Avstrijca vrnila v doma
če kraje, da bi tam organizirala 
partizanstvo, Kastelic pa je 
ostal na Pokljuki. Kasneje je 
skupina »Leoben« štela kakih 20 
člano:v. 

Pred kratkim je dunajska, 
potem pa zvezna televizija ka
zala tudi dokumentarni film 
»Gewalt und Gewissen« (Sila in 
vest), ki ga je posnel filmski 
producent dr. Stanzl, traja pa 
približno eno uro. Film je po
snet po brošuri z istim naslovom 
in ga· predvajajo tudi po kine
matografih. Za knjigo in za film 
je naša Zveza prispevala precej 
slikovnega in drugega gradiva. 

Koroški partizani smo ta film 
sprejeli z velikim zadoščenjem, 
ker je zelo stvarno prikazal 
udeležbo avstrijskega ljudstva v 
protifašističnem odporu, med 
drugim pa tudi naš boj na Ko
roškem. 

Zdaj tudi jaz osebno pišem 
za dokumentacijski center mo
nografijo o boju koroških Slo
vencev proti fašizmu. Obsegala 
bo kakih 40 strani in bo izšla 
v nemškem jeziku. 

e VPRASANJE: Kako sre 
pri vas uredili invalidom nji
hove življenjske razmere? 

ODGOVOR: Pri našem glav
nem odboru imamo tudi inva
lidsko komis,ijo, ki vzdržuje 
stike z ustreznimi organi in 
organizacijami v Ljubljani. Od 
Jugoslavije prejema invalidnino 
okoli 100 osebnih in družinskih 
vojaških vojnih invalidov, ki_ so 
avstrijski državljani in živijo 
na Koroškem. Vsak mesec daje 
zanje Ju)$oslavija približno 68 
tisoč šilingov. 

Nekateri pa dobivajo invalid
nine od Avstrije. Meni se zde 
predpisi, kdo lahko dobi avstrij
sko invalidnino in kdo ne, ne
razumljivi in nemogoči. Avstrija 
namreč da invalidnino samo ti
stemu, ki lahko dokaže, da je 
bil prisiljen pobegniti z doma v 
hosto in se skrivati, ker bi ga 
drugače zaprli. Skrivanje pred 
nacisti v težavnih razmerah 
smatrajo za »človeka nevredno 
življenje« in če nastopij,o po
sledice, dobi prizadeti invalid
nino. Ta predpis je prizadel 
mnogo starih partizanov, ki ne 
morejo dokazati, da so jih lovili, 
preden so šli k partizanom. 

Komur Avstrija prizna in
validnost, dobi lahko tudi po
sojilo za gradnjo stanovanjske 
hiše ' pod ugodnejšimi pogoji. 
Drugim pa lahko pomagamo 
samo z nasveti. 

e VPRAŠANJE: Kakšne od
nose kažejo zadnja leta do vas 
avstrijski uradni krogi? 

ODGOVOR: Moram reči, da 
nam gredo oblasti kot take zla
sti zadnja leta .zelo na roko in 
da so naši odnosi z njimi dobri. 

Toda ne smemo pozabiti, da 
živi tudi na Koroškem še mnogo 
nekdanjih nacistov, pa tudi se
danjih, ki nas skušajo ovirati 
pri delu in ki nas grdo gledajo. 

Zapisal MP 

PROBLEMI BORCEV V MARIBORU 
Delegacija mariborskega združenja ZZB NOV pod vodstvom predsednika tovariša 

Hribarja je obiskala predsednika občjnske skupščine Maribor tovariša ZLENDRA. 

Kakor je bilo že večkrat 
ugotovljeno na sejah in ra,zpJ:.a
vah različnih forumov, obstaja
jo, še vedno številn'a nerešena 
vprašanja naših borcev NOB. 
Nedavno izvoljeni novi odbor 
ZZB NOV v Mariboru je spre
jel načelo, da je treba predvsem 
ugotoviti, katera od teh vpra
šanj naj bi uredila federacija s 
splošnimi zveznimi zakonskimi 
predpisi, katera naj bi uredila 
republika in končno, kaj je mo
goče urediti neposredno v so
delovanju in ob pomoči lokal
nih dejavnikov. četrtkov obisk 
in razgovor zastopnikov mari
borskih borcev in predsednika 
Žlendra je zajemal predvsem 
nekaj perečih. problemov bor
cev NOV. 

Trenutno prejema na po
dročju združene mariborske ob
čine priznavalnino 252 borcev. 
Povprečni mesečni znesek stalne 
občinske priznavalnine je nekaj 
nad 12 tisoč starih dinarjev. žal 
pa je precejšnje število tudi ta
kih priznavalnin, ki ne prese
gajo 4500 starih dinarjev. Med 
bivšimi borci za severno mejo 

(Maistrovi borci) prejema stalno 
priznavalnino 40 tovarišev v po
vprečno po 11 tisoč starih di
narjev mesečno. V obširni raz
pravi je bilo ugotovljeno, da je 
vsota, namenjena za priznaval
nine, občutno prenizka in bo v 
tej smeri nujno treba ukrepati, 
saj gre večinoma za starejše 
ljudi, ki jim je ta oblika social
ne pomoči res potrebna. 

Stanovanjsko vprašanje je 
za mnoge borce v Mariboru in 
okolici še vedno pereče. Trenut
no zahteva najnujnejšo rešitev 
72 primerov. Petnajst borcev 
med temi je sicer zaposlenih, 
vendar v finančno šibkih delov
nih organizacijah, tako da bo 
tudi tu nujno potrebna pomoč 
občine in ostalih organov. V 
stanovanjsko zadrugo je vklju
čenih 250 borcev; 107 borcev že 
gradi lastne stanovanjske hišice. 
V obliki dolgoročnega kredita 
so ti graditelji do sedaj prejeli 
okrog 490 milijonov starih di
narjev, medtem ko je tudi dru
gih 143 pripravljenih graditi 
lastna stanovanja, le da bi do
bili določeno vsoto pod enakimi 

pogoji. Ce upoštevamo, da veči
na borcev, takoj ko ,zgradi last
no stanovanje, svoje sedanje 
stanovanje vrne na razpol::igo 
družbi, pač ni težko ugotoviti, 
da je tovrstna pomoč družbe pri 
gradnji lastnih stanovanj pozne
je obilno povrnjena. 

Eno perečih vprašanj je po
moč za šolanje otrok borcev. Tu 
gre za otroke padlih borcev, pa 
tudi za otroke po vojni umrlih 
oziroma še živečih, a socialno 
šibkejših borcev. Studijsko pod
poro prejema trenutno 85 otrok 
borcev NOV. Višina mesečne 
podpore je povprečno 12 tisoč 

starih dinarjev. Ugotovljeno je, 
da• je vsota, namenjena v ta na
men, občutno premajhna. 

Za kmete-borce je bilo zlasti 
v obrobnih predelih mariborske 
občine vse premalo napravlje
nega. 1/ bivši občini Center je 
sicer bilo lani dodeljenih 21 mi-
1 ijonoy starih dinarjev v obliki 
dolgoročnih kreditov, vendar je 
ta . vsota precej neznatna, če 
upoštevamo. da trenutno prosi 
za kredit 150 kmetov-borcev v 
višini vsaj 1 milijon na vsakega 

prosilca, za najnujnejše popra
vilo stanovanjskih hiš in gospo
darslcih poslopij. 

Razumljivo je, da vseh ne
rešenih vprn.šanj občina kljub 
dobri volji ne bo mogla urediti 
z lastni:-ni finančnimi sredstvi. 
Pogo'.-or je zajel tudi vprašanje 
m0žnih virov sredstev, pred
vsem tistih, ki bi jih bilo treba 
sprostiti kot npr. 5,5 O/o, ki 
so dodeljeni Sloveniji iz dobič
ka loterije, ali npr. 4 O/o oseb
nih dohodkov, katere vplačujejo 
upokojenci za gradnjo stano
vanj za upokojence. Dalje je 
bilo med pogovorom sklenjeno, 
da bodo pozvali vsaj 13 večjih 
mariborskih podjetij, naj bi sle
dila zgledu železnice, ki je ne
davno sklenila nameniti za 
gradnjo stanovanj borcem vsa 
sredstva, ki jih je podjetju vr
nila služba družbenega knjigo
vodstva. 

Ob koncu skoraj triurnega 
pogovora je predsednik Žlender 
predstavnikom mariborskih bor
cev zagotovil vso pomoč in pod
poro pri reševanju perečih bor
čevskih vprašanj, obenem pa je 
borcem izrazil priznanje in za
hvalo za požrtvovalno aktivnost 
ob nedavnih skupščinskih volit-
vah. K. O. 
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Z NOVIM ZNAKOM «JOGI» TUDI NOV.OST 
«MEBLO» NA PODROČJU VZMETNIC 

-
JOQI 

PRESITA 
VZMETNICA DE LUXE 

~ 
... 
,b -

JOGI· OELUXE VAM NUDI: 
POČIHI KER Jl PREŠIJA IN IZRlONO UDOBNA • H_rnll__l@_ KER IMA OV1 PLASTI "IPRENA •· 
MATERIALA. KI DIHA l VAMI· IRAJNOSI KER Jl TEMELJITO PROJEKTIRANA IN SKRBNO 

IZDELANA IZ NAJBOLJSIH MA HRIALOV; Hl6ANCO KlR Jl UPORABLJENO BLAGO ORIGINAl 
NO V BARVAH IN VZORCIH • JAMSIVO KT8--;JifGI DE LUXI • JE IZOHEK «MEBLO». «MEBLO• 
PA JE POJEM KVALITEH -- ---

ORIGINALNE VZMETNE VLOŽKE !'JOGI« PROIZVA' P'I 
SAMO »MEBLO« TOVARNA POHISTVA-NOVA GORICA H E s LO 

POJEM ELEGANCE SO KRAVATE terital 
TOVAR·NE SVILANIT "A M NI K 

!lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll]!! 

i i 

1@ u totf :~~~:rt::~~ : 
Izdeluje esence za rum, lilkerje, limonade, sladoled, pecivo - 1 
Sadne paste - Koncentr:'..rane· arome za bonbone - Neškod

ljive barve za pijače in živila - Amilni alkohol za analizo 

mleka - Olja za parfume, kolonjske vode, mila, kreme in 

!Ee druge kozmetične proizvode - »Borelka« za. osvežitev zraka 

1 - Topila - Eterična olja. 

1 Cenjenim potrošnikom se pr:.poroča delovni kolektiv. 

i"'"'"""'""'""'"'"'"""""'""""'""""""'"""""'"'"""''""""""""""'""""'"'""""'""'"'""'"'"'"''""'"""'"'"""'"'""'"""""" .•.................•.........••.............................••................................. 
KRAJEVNIM ORGANIZACIJAM ZB, ZVVI IN 

·zROP 

Ko boste prirejali izlete za svoje 
članstvo, vas pričakuje gostoljubna 
Mežiška dolilia. Peca, Smrekovec in 
ostale turistične postojanke vas bodo 
sprejele pod svoje okrilje. V moder
nem hotelu 

>>Peca<< -v Mežici 

so vam na razpolago restavroc:.ja, 
kavarna in dvorana za razne pri.re
ditve in zabavo. Tujske sobe s kopal
nicamj za vsakogar, ki se dalj časa 
_zadržuje v našem kraju, 

PRIDITE - prepričajte sel 

. .•..................................•......•............................................•.•••.• 
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Navzlic desetletjem, ~lnim 
preganjanja, nasilja, naldjučij 
in JX)gubnih vojna, Iti so brez 
milosti redčila vrste komuni
stov, jih je nekaj le ostalo. 
Skoraj v vsakem večjem kra
ju, kjer je bilo že pred zadnjo 
vojno veliko delavcev, živi kdo 
izmed starih komunistov, ki so 
neomahljivo utira:li pot današ
njemu ~a1Su. Mnoge izmed njih 
90 viharji preteklosti že izželi, 
jih odrinili v Poza-bo, da so 
Zdaj navadni občani s sivojimi 
vsakdanjimi $krbmi uJX)kojen
cev. Ce pa jim življenjsika sila 
še. m Pošla, so skromni druž
ben1 in :rx>litični' delavci, nji
hov duh pa je nadživel telo. 

Pomenek z· Janezom Strgovškom 

Posebno letos, ko proslav
ljamo 50-letnico oktobrske 
revoluelje in 30-letnico KP 
Slovenije, je prw, če se jih 
sp,omnlmo ••• 

Spomnil sem ee predsed
nika občinskega odbora ZZB 
NOV Radovljica, skromnega, a 
še vedno čilega 64•letnega Ja
neza Strgov~a, vestnega in 

delavnega družbenega delavca, 
polnega značilne kroparske ve
drine in šegavos,ti. Star znanec 
borcev in aktivistov je, pa tudi 
mladih, ki so se z njim sreča
vali na konferencah, proslavah, 
ob raznih akcijah ali pa pre
prosto kot izletniki na Jelovi
ci, na Taležu in Vodicah. če
prav Strgovšek stanuje v Les
cah, prebije večji del svojega 
prostega časa na Taležu, kjer 
os,krbuje lovsko kočo, pa tudi 
priljubljeno shajališče izle'1ni
kov. Tam sprejema številne 
prijatelje, ljubJ,telje lova in 
gora. Sele tam gori med go
zdovi zaživi, človeku se zazdi 
bolj gibten in boljše volje kot 
v dolini. 

Malo se je otepal, ko sem 
mu :rx>vedal, kaj bi rad. Saj 
je vendar še dosti drugih, je 
dejal in mi jih začel naštevati: 

I 
Bno je Poleti 1945. Služboval sem pri Ozni v Marii.boru, po

tem pa so me premestili v Ljubljano. Pobral sem svoje reči, 
sedel na vlak in se odpeljal. Izstopil sem na glavni železnišk,i 
postaji in se počasi odpi:_avil proti središču mesta. Moja sedanja 
žena, ki je bila takrat še moja zaročenka, me je počakala pri 
izhodu in skupaj sva stopala mimo nekdanjega hotela Miklič. 
Nenadoma mi je prišel naproti miLičnik •.. 

S strogim, uradnim glasom mi je ukazal, naj obstanem, po
tem pa je od mene zahteval dokumente. Videti je bil silno pre
seriečen in ttidl r~bUl'jen. Poznal sem ga, vedel sem, da je h~l 
policist že v bivši Jugoslaviji, nato pa da je bil v službi pri 
Italijanih. Tudi to sem vedel.-• da ni bil slab človek; ne bi mu 
mogel očitati, da je kaj naredil zoper naše ljudi, le k partizanom 
ni šel in je dočakal konec vojne v Ljubljani, čeprav je bil pristaš 
Osvobodilne fronte, saj ga drugače po vojni ne bi bili sprejeli 
takoj v milico ••. 

Pokazal sem mu službeno izkaznico. Pogledal jo je in začel 
od presenečenja ,majati z glavo. Nato se ITli je začel opravičevati, 
bilo mu je nerodno in strmel je vame kot v prikazen z onega 
sveta. Ko pa sem odšel dalje, je še dolgo dvomtiče gledal za 
menoj. Najbrž mu nikakor ni šlo v glavo, da je kaj takef(a,__mo
goče: da je nekdanji brigadir italijanske politične policije zdaj 
zastavnik Ozne in še celo tako predrzen, da se je vrnil v Ljub- . 
ljano, kjer je služboval ... 

Podobnih nenavadnih, t:>a tudi neprijetnih srečanj sem do
živel tista prva leta po vojni še nekaj. Najhuje je bilo, ko me 
je zraven uprave Ozne za Slovenijo ustavila neka ženska ter me 
začela zmerjati na ves glas. Trajalo je nekaj časa, preden sem 
se spomnil, kje sem jo videl in kdo je. Medtem pa so se zbirali 
okoli mene ljudje in na glas izjavljali svoje veselje, ker so me 
»odkrili«, mene, nekdanjega »okupatorjevega valpta«. 

Ko sem se spomnil, kdo je, sem ji brž zamašil usta. Bila je 
izdajalka, ki je med drugim izdala celo svojega moža fašistom 
in ki bi sama zaslužila, da bi jo zaprli. S kričanjem in očitki je 
hotela doseči, da bi jo ljudje imeli ~ pošteno lin nepopustljivo 
žrtev fašizma. 

Toda naj začnem pripovedovati, kaj se je z.godilo med leti, 
ko sem še pasel krave v Brdih in do takrat, ko sem prišel kot 
oficir Ozne v Ljubljano ... 

PO ITALIJI 

II 
Rojen sem bil leta 1.901 na Dobrovem v Goriških Brdih: Moj 

oče in moja mati sta bila Slovenca, ne samo po rodu, ampak 
tudi po prepričanju. Kar pomnijo, je bil naš rod v tlačanstvu in 
kolonatu pod grofi Baguer-Coronini. Sele 1911 si je oče kupil na 
Dobrovem hišo in nekaj malega zemlje. Zaradi tega se je moral 
hudo zadolžiti ... 
· Dokler smo bili koloni, smo si smeli zadržati za preživljanje 
samo sedmino pridelka. Morali smo poslušati ter ubogati 
graščakove uslužbence. Potem ko smo imeli svojo hišo in zemljo, 
smo bili vsaj svobodni, čeprav smo hudo morali stiskati, da smo 
plačevali dolg. 

Krivice, ki jih je naš rod dobro pomnil, pa tudi vse, kar sem 
sam videl in slišal, čeprav sem bil še otrok, so v meni tako kot 
tudi v mnogih mojih vrstnikih zanetile sovraštvo do izkorišče
valcev. 

Za vse filvljenje sem si zapomnil zvonček, ki je zadonel v 
grajskem stolpu, kadar so morali koloni na delo ali kadar so 
smeli domov. Za vse življenje sem si zapomnil grajskega oskrb
nika, ki je s puško na ramenih hodil oblastno po vaseh in uka
zoval kaj moramo delati, kje in kdaj. Najlepši purani, piščanci 
in pe'telini so romali v grad, tja smo morali znositi najlepše in 
najbolj zgodnje sadje in drugo. Ceprav bi zaradi bolezni ald na
pornega dela velikokrat vse to potrebovali doma .•. 

Prt vsem tem pa smo se vedno morali bati, kdaj grof ali 
njegovi uradniki ne bodo več zadovoljni z nami in nas bodo zato 
brez obotavljanja pognali iz hiše in z zemlje. 

· Ce sta toča ali mu-zal unifila pridelek - to ni grofa in 
uradnikov prav nič &animalo ali ganilo. Obve:tnosti, ki srno jih 
dolgovali za bi.sto leto, je lePo prenesel na naslednje leto, da ne bi 
revež trpel prevelike škode. Ni se vprašal, kako bomo na.sled.
nje leto spraVili skupaj dvakrat več dajatev kot navadno. 

Razen tega da je oče moral oddati grofovemu skrbniku šest 
sedmin vsega pridelka, je moral za graščino opraviti tudi dolo
čeno število delovnih dni. 

Zaradi takega izkoriščarija ni nič čudnega, če se nam ni go
dilo najbolje, če smo stradali in hodili oblečeni v cunje ter bosi 
skoraj vse leto. 

Tudi jaz, čeprav še otrok, sem moral delati, kar pomnim. 
Hodil pa sem tudi v šolo, takrat še slovensko, saj je Avstr-ija 
dovoljevala oouk v našem jeziku. Končal sem šest razredov. 

(NADALJEVANJE PRIHODNJIC) 

---III ---III ---III ---III ---III ---III ---III --
III ---III ---III ---m ---III ---

Ivan Križnar z Lipnice, ·član 
KP od 1931, Valentin Marinko, 
direktor tovarne verig v Les
cah, član od 1936, španski bo
rec Franc Prevc iz Radovljice. 
Lenart Petrač iz Krope, Janez 
Pazlar. iz Gorij, Repinc iz Bo
hinja ... 

Kolikor bolj se je otepal, 
toliko bolj je postajal zgovo
ren. Začel je pripovedovati o 
začetkih del;.,vskega gibanja v 
Kropi. Krepko sem ga moral 
držati na vajetih, da mi ni 
zašel' iz smeri, ki sem si jo 
namenil opisati. Opazil sem, 
kakšen izreden spomin ima, da 
je pravi živi leksikon. Spomi
nja se, k.ie so imeli sestanke, 
kdo se .iih je udeležil in celo 
kakŠE<r1 dnevni red so imeli. 

»Malo pripoveduj o sebi,« 
sem ga moral nenehno opomi
njati. 

Začel je star sedemnajst let, 
tako.i po prvi svetovni vo,lni, ko 
je bil kovaški vajenec-žebljar. Na 
prvem sest!lnku podružnice social
demokratske stranke, ki je bila v 
Kropi zelo močna, so mu dali na
loga. naj dela z mladino. Pisalo 
se je 1919, časi so bili burni, od
mevi l!ogodkov v Rusiji s" !;e niso 
polegli, v kropi je tudi vrelo. 
:leb!jarji so garali po dvana ist, 
štirinajst In še več ur na dan 
v uma~anlh. črnih in zarluš!iivih 
kova~nlcah, kovali so žeblje, da so 
imeli za ko~tek kruha ln skromno 
obleko. Strgovšek se je učil pri 
kovaču Magušarju, Id pa .ie opu
stil obrt in je ostalo dvanajst 
delavcev na "e•tt. 

Prosil je v.a delo pri »Prvi žeb
ljarski In že!e~oobrtni zadrugi«, ki 
so jo ustanovili ž" 188a, pa ni uspel. 
Zadrugo so vodili klerikalci na 
čelu z domačim župnikom Valenti
nom Oblakom, predsetlnlkom nad
zornega odbora. Strgovšek je bil 
zaradi svojega delovanja v social
demokratski stranki slabo zapi
san v župnišču. lskal je drugje in 
šele po dolgih mesecih ga je spre
jel na delo neki ključ,avničar, ki 
je Imel napredne poglede na živ
ljenje. 

Ko se spomin.la prvih korakov 
svojega političnega udejstvovanja, 
Strgovšek ne more mimo svojega 
očeta. Bil je reven čevljar, toda 
zelo razgledan. To mu je po11ia
galo, da je doumel bistvo takratnih 
hudih ra2:mer in se opredelil za 
delavsko gibanje. Kot tak je vpli
val na sina v najnežnejši mladosti, 
saj je umrl, ko je bil Janez komaj 
v 4. razredu osnovne šole. 

Po Vukovarskem kongresu leta 
1920 je h KPJ pristopila vsa po
družnica socialdemokratske stran
ke v Kropi, ki je štela 75 članov 
in je bila poleg jeseniške najmoč
nejša na Gorenjskem. Mladi Janez 
je postal tajnik podružnice KPJ. 
TOd:a predzallnjega dne. 1921 so se 
nenadoma prika"'l'Ii orožniki in 
oznanili~ da je ltP razJ)u'ščena na 

'podlagi zakona o :mščiti države. 
PodruJ.n.ica je imela s\'Oje prostore 
v hiši tesarja Antona Aiiimana. 
Orožniki so jih preiska.li fn na sre
čo niso našli nič posebnega. Toda 
prostore za zapečatlli In nato pre
iskali še stanovanja, med drugimi 
tudi Strgovškovo. 

Monarhistični režim se je ustra
šil vpliva konntnlsto\', ki so se 
vedno bolj uveljavljali v politič
nem življenju, zlasti po industrij
skih krajih. Na volitvah v Usta
votvorno skupščino SlIS so Kro
parji oddali 59 glasov ali 40 od
stotkov za komunistične kandidate. 
Na občinskih volitvah so komuni
sti dobili od 16 odborniških mest 
6 v ostrem volilnem boju s kleri
kalci. 

Zakon o zaščiti države pa ni 
preprečil kom.unistom vse dejavno
sti, samo prisilil jih je, da so 
morali delati fkrivaj. Leta . 1923 so 
v Kropi spet ustanovili podružnico 
Neod\rl.sne del!tvske stranke, r,ri 
tem pa jim je pomagal Stane :la
gar, učitelj v bližnji Dobravi. Za 
tajnika so izvolili Janeza Strgov
ška. Od takt-at dalje sta Strgovšek 
in Zagar tesno sodelovala, bila sta 
lli dobra prijatelja. 

Toda oblasti so tudi Neodvisno 
delavsko stranko prepovedale po 
nepolnem letu delo~·an_ja. Za tri 
leta je v Kropi prenehalo vsako 
politično delovanje marksistov. 
Leta 1928 pa 80 kroparski komu
nisti na poblldt'l 2agarja ustanovili 
delavsko-prosvetno društvo »Svo
boda«, ki je združilo vse napredne 
ljudi, zlasti pa je bilo v njem 
precej mI.a.dine. Spet .je bil Strgov-

šek tajnik, nato pa predgednlk. 
»Svoboda« se je uveljavila, prire-
jala je pevske, igralske in druge 
nastope doma in dru~je, pri tem 
pa širila napredno miselnost. Vr
hunec je bil celjski zlet, ki je na
stal na pobudo komunistov. Toda 
takoj po njem so oblasti spet ve
čino »Svobod« razpustile, med nji„ 
mi tudi kroparsko. 

Po diktaturi, proglašeni 6. ja
nuarja 1929, so orožniki pozaprli 
vse vodilne člane kroparske »Svo
bode«, med njimi tudi Strgovška. 
Izpustili so ga po dolgotrajnih za
sliševanjih, ker mu niso mogli nič 
dokazati, toda ostal je brez Službe. 
Orožnik Berčič, razmeroma dober 
flovek, mu je zaupno sporočil, da 
ga kov nevarnega človeka namera
vajo nekam izgnati in da je bolje, 
če se sam izseli, To je tudi nare
dil. Skupaj z Janezom Zupanom; 
tudi komunistom, sta se preselila 
v Lesce in kljub hudi gospodarski 
iuizi, l<i je zajela ves svet in tudi 
Jugoslavijo, odprla majhno klju
čavničarsko delavnico. Pa tudi tam 
se jima ni dobro godilo, pogrezala 
sta se v vedno hujšo revščino. V 
Lescah sta se vključila v »Svobo
do«, ki je kot ena izmed redkih 
preživela razpuščanje. Sele leta 
1935 je prišla tudi ona na vrsto. 
Njeni člani so bili v večini delavci 
iz tovurne verig. . 

T'ud,i v Lescah je Strgovšek pri• 
bajal v stik z Zagarjem. Ta mu je 
prinašal razno komunistično pro
pagandno gradivo, čeprav v Les
cah takrat še ni bilo celice KP. 

Namesto razpuščene »Svobode« 
so se n,l eni Nani dogovorili o 
ustanovitvi novega kulturno-pro
svetnega društva z Istim progra
mom. Nadeli so ru.u ime »Vzajem„ 
nost«. V njem so napredni ljudje 
nadaljevali s svojo dejavnostjo, 
,;eprav so orožniki prežali na vsak 
gi!J. Strgovšek je redno odhajal na 
partijska posvetovanja, največkrat 
v gozdove pod ,Jelovico. Vodil jih 
je Stane Zagar, ki je prinašal 
smernice s CK ter svetoval in učil. 
Leta 1937 je Strgovšek prvič \'Ide! 
tovariša Kardelja. Ta jim je na 
nekem posvetovanju povedal, da 
se. je KPJ reorganizirala In da je 
p.;rišel v vodstvo CK nov, sposoben 
se)'<r,.etar, ki ne živi v tujini -
Titil. Obenem ,.., komunisti zvedeli 
tudi za ustanovitev KP Slovenije 
in za njen ustanovni kongres. 

To je pltmenilo preobrat, takoj 
je bilo čutiti večjo deiavnost, bolj
šo povezavo z okrožnim ko1ni.te
jem in enotnost vodstva. Vedno 
več je hilo sestankov in posveto
vanj. Spet so oživele hoste po 
obronkih Jelovice. Tja so komuni• 
sti odhajali posamič kot turisti, 
Iovci:i in planinci, ...,da ne bi vzbu
jali pozornosti, 

Leta 1939 so v Lescah ustanovili 
p\lvo celico ;Rt>, 'Strgov!iek pa je 
PQ~tal njen sekretar. Leto dni kas
neje pa je nastala v Lescah tudi 
sl6ipina Zveze komunistične nlla
dine, ki je štela sprva le 4 člane. 
M.i:d njimi je bil kasnejši narodni 
hej.-oj, eden izmed prvih partiza
notv, Anton Dežman-Tonček. Celi
ca,, ,v Lescah je veljala za eno 
najbolj delavnih na Gorenjskem. 
Vettke zasluge pri tein je lm-el 
~aigar, ki je vplival neposredno na 
Strgovška, · ga učil in špodbujal, 
Zat.o se je vpliv komJ.lllistov, naglo 
šfj-11, zlasti med tovarniškimi de
la-\>ci. S pomočjo številnih somiš
lj.l!nikov .so komunisti izvedli več 
akcij: pobirali. so . prispevke Zll 
rdečo pomoč, zbirali podpise pod 
pettctjo notranjemu ministru zop·er 
interniran.ie komunistov v Bilecl 
i11 za ustanovitev Dr.uštva prijate
ljev Sovjetske zveze. Samo v Les
call in bližnji okolici so zbrali nad 
7(19 podpisov. 

Leta 1940 je bila okro'lna partij
ska konferenca na Vodicah na 
.Jelovici. strgovška so izbran za 
člana okrožnega komiteja. Posebno 
pa so poudarili potrebo po enot
nosti dP-lavcev in kmetov v boju 
proti režimu in fašistični nevarno
sti. Nemški nacisti so bili komaj 
deset kilometrov dalef, na grebe
nih Karavank .•• 

Aprila 1941, ob napadu na 
Jug.oslavijo, so vse ceHce do
bll~ nalogo, naj se komunisti 
takoi prostovoljno jav1Jo v 
vojsko. Z Lesc sta z dvema 
tovarišema takoj odšla Strgorv
šek in Dežman, Dva vagona 
prostovoljcev sta prišla z Go
renjske, pa jih voiaške oblasti 
nlso hotele sprejeti. Strgovšek 
in Dežman nista popustila, od
peljala sta se s tovornim vla
kom na Dolenjsko, v Novo 
mesto. Prevozno. vojska se ie 
že razhajala. Ni jima ostalo 

drugega, kot da se vrneta v 
Lesce. Tam je komuniste že 
čakala nova, važna naloga, 
skriti kar največ orožja in 
opreme. V nekaj dneh je uspe
lo Leščanom skriti na gmajni 
več kot 25.000 nabojev, 20 pušk 
in mnogo drugih koristnih reči, 
ki so jih pustili vojaki umika
joče se jugoslovanske voj,ske. 

18. maja 1941 je bila v gozdu 
zraven gradu Podvin partijska 
konferenca, kjer so ustanovili 
vojni komite. Za Lesce je bil 
izvoljen kot član komiteja Str
govšek, ki je tako tudi prevzel 
nase priprave za vstajo. Takoj 
.le začel organizirati trojke, ki 
so oborožene križarile po oko
lici, zbirale orožje in organizi
rale ljudi. Ze prve dni je bilo 
deset trojk z nad 36 člani. Tudi 
Strgovšek je bil član takšne 
trojke s,kupaj z Janezom Justi
nom in Janezom Zupanom. 

18. julija je bilo na Jelovici 
spet poovetovanje. Razen dele
gatov z Gorenjske so se ga 
udeležili tudi člani pred krat
kim ustanovljenega glavnega 
poveljstva slovenskih partizan
skih čet Stane Zagar, Tomo 
Brejc in Lojze Kf:be. Sprejeli 
so sklep o ustanovitvi parti
zanskih čet in o povezavi ile
galcev z njimi, pa tudi o za
četku vstaje, ki naj bi se začela 
čez dva dni. 

Ko se je Strgovšek vrnil„ s 
posveta, so ga v Lescah areti
rali gestapovci in ga odpeljali 
v Begunje. Po šesttedenskem 
zasliševanju so ga izpustili, 
ker niso imeli trdnih dokazov 

o njegovi dejavnosti. Takoj se 
je :rx>veza! s partizani na Jelo
vici, da bi se jim pridružil, pa 
ga je Stane Zagar zavrnil in 
mu dal nalogo organizirati od
bore OF in mobilizirati borce. 
Do avgusta 1942 je osfal tak 
aktivist, takrat pa so ga izda
jalci odkrili in naznanili ge
stapu. Imel je srečo, zadnji 
trenutek mu je uspelo umak
niti se na Jelovico. Potem je 
bil do konca vojne na gorenj
skem vojnem področju, maja 
1945 pa se je vrnil v Lesce. 

Kljub napornemu življenju 
v preteklosti je nadaljeval z 
delom tudi po osvoboditvi. Po
leg družbene dejavnosti je 
opravljal še svojo službo, naj
prej v gozdnem gospodarstvu 
Bled, nato pa v tovarni verig, 
od koder so ga 1960 upokojili. 

Sedeminštirideset let aktiv
nega udejstvovanja v delav
skem gibanju, ki jih ima .Janez 
Strgovšek za ·seboj, je lep ju
bilej, dostojen resničnega člo
veka, borca in komunista. 

JOŠT ROLC 

ZakaJ Attlee ne gleda televlzlJ• 
skih političnih programov? Nekda
nji britanski premier in eden pr-
vakov v laburistični stranki lord 
Attlee je takole odgovoril na anke
to, ali je potrebno parlamentarne 
razprave snemati za televizijske 
prenose: »Ne vem, ker jaz nikdar 
ne gledam televizijskih političnih 

programov. Kot politik sem nava
jen delati medklice, pri gledanju , 
televiziJ•!dh programov pa tega ne 
morem storiti.« 

• 
Grimondove skuijnje. Bivši vod

ja angleških liberalcev Grimond je 
rekel o svojih skušnjah: •Otročje 

Je misliti, da bi bili lahko konser-
vativcl kaj drugega kot konserva
tivci.« 

• 
MM birokracije, Italijanski mi

nister za reformo administracije je 
rekel: •Uradnikov ne inoremo z 
·mest, ki so nepotrebna, ni~ pre
mestiti na mesta, kjer bi bili po
·trebni. rmamo toliko vratarjev, da 
samo kvartajo, v muzejih pa n1-

. mamo dovolj pa.mikov,« ' 

• 
'Računarica... »Vo~meitung«, 

ki izhaja v nemškem mestu Ful
di, je objav.tla takle og,las: •Vdova 
po železniškem uradf'l.iku · išče zna
nje zaradi mo.žitve. Pred~ost ima
jo železničarji, k.er 'je ostMa P,<> 
mojem pokojnem mo!fo dobro 
ohranjena železni~l:lrska untl01r
ma.« 

• 
•La!l je, da ima· lati kratke no

ge, resnica pa je, da resnica sploh 
nima nog,« je rekel pesim.ist, 

• 
Rekorderka. 74-Ietna M!!.ra · Lo

vrekovic iz Selišta pri sunji hi 
imela s svojimi motml kdove kak
šne sreče. Sedemkrat se je omožila 
in je vse svoje mote, Ali:&aI same 
upokojence, že. pokopata, Njen ··se
d!injl mot li?A. <Ut .•pokQ:J, mol« ne 
bo zajel tudi njega. 

• 
»Hodi s časom, vendar pa se od 

časa do časa vračaj!« je napisal v 
»Nepočesanih mislih« poljski sati
rik S. J. LEC. 

• 
Drag duh po suhem svinjskem 

mesu ... Profesor v ekonomski šoli 
v Bački Palanki Slobodan Mihaj
Iovic se je oglasil v stolpcu: »Med 
nami« v beograjski »Politiki« s pi
smom naslednje vsebine: V bačko
palanških mesnicah je moč vedno 
dobiti suha svinjska rebra, same 
kosti malone brez trohice mesa. 
In to prodajajo po 680 starih din. 
»Kako to, tovariš, da računate za 
takšnole blago tako visoko ceno?« 
sem vprašal mesarja. »Hm, veste, 
to je imenitno za v fižol ali v ze
lje, daje duh ·po suhem mesu •.. « 

mi je poskušal mesar izvedensko 
razlo'žiti. Ta duh ·po suhem mesu 
res ni kdove kako poceni! 

• 
Aforizem: Greh je neprimerno 

bolj viden, če je človek, ki greši, 
na vodilnem položaju. 

III ---III Doda ura v gostilni na Selo 
---III ---III ---III ---III ---III ---III ---III ---III ---m ---III ---III 

Po pripovedovanju Franca 
Korošca-Daneta, preds.ednlkll' 
občinskega sodišča v Radovljici 

Tistega septembrskega po
poldneva leta 1944, ko se je 
Rdeča armada v svojem slarv
nem in zmagovitem pohodu 
prebila na jugoslovalnsko mejo, 
je v gootilno Zelenica na Selu 
pri 2irovnici stopila mlada in 
brhka deklica ter naročila ko
zarec malinovca. Domači, ki so 
bili v gostilni, so utihnili in 
radovedno ogledovali tujko. 
Vojha je izučila ljudi, da so 
bili do vseh neznancev pre
vidni. Ne samo do neznancev. 
ijil je to pač čas, ko niti so
sed sosedu ni zaupal. Clovek 
je moral vsako besedo preteh
tati, posebno v javnem lokalu. 
če ni hotel priti na črno listo 
ene ali druge vojskujoče se , 
strani. Mogoče je to navndna 
cipa, so premišljevali domači
ni. Mogoče so gestapovci po
slali to zalo dekle, da bi pri
sluhnila, kaj ljudje po gostilnah 
govorijo. Kaj pa, če je partl:.. 
za·nka? Deklica je to opazila, 
zato je izpila malinovec, si 

obrisala potni obraz z belim 
robcem, plačala ter od.šla iz 
gostilne. Na hodniku se je za 
trenutek ozrla, globoko vzdih
nila, kot bi hotela zaužiti po
žire,k hrabrosti, krepko stisnila 
r-obček v roki in stopila v 
posebno sobo v gostilni. »Gu• 
ten Tag,« je pozdravila skupino 
nemških policistov, ki s·o sedeli 
pri mizi. Gostilničar Oswald, 
ki je sedel pri radijskem apa
ratu, se je počasi ozrl, in ko je 
hotel deklico povabiti, naj pri
sede, je ta že zapirala vra,ta. 

Na ctisti je deklica vtaknila 
robec v žep. Bila je srečna, da 
je tako dobro opravila svojo 
nalogo. Nihče ni opazil, da je 
v robcu skrivala majhno pi
štolo, ki je bila pripravljena 
na strel, če ... 

Bila je to partizanka Jelka. 
Medtem ko se je to dogajalo 

na Selu, je iz taborišča Kokr
škega odreda krenila kaj čud
na kolona borcev proti Brez
niškemu vrhu. Kolono je vodil 
komandant Planinc, za njim so 
hodili štirje nemški policisti, 
zadnji pa je bil Janček Dež
man. Ko so prispeli na vrh 

Gosjaka, ki leži nad Breznico, 
je Planinc še enkrat podrobno 
seznanil nemšk~ policiste s 
predvi'Cleno akcijo. 

V štabu Kokrškega odreda se 
že dolgo tuhtali, kako bi zopet 
Nemcem kakšnQ zagodli. Te
renci so obveščali odred, da se 
v gostilni pri Oswaldu v po
sebni sobi hrani skupina nem
ških policistov. Zato so v štabu 
sklenili, da bodo akcijo izvedli 
partizani, preoblečeni v uni
forme nemških policistov. Za 
akcijo so bili odrejeni: Makaro 
(partizansko ime), doma iz Bi
strice pri Tržiču, Košenina iz 
Škofje Loke, Vojko, bataljon
ski sekretar SKOJ, in Franc 
Korošec-Dane. 

Tako je kolona preoblečenih 
policistov krenila z Gosjaka in 
med vasmi Breznica in Zabrez
nica prišla na cesto. Da ne bi 
vzbujali pozornosti, so se ob
našali kot pravi nemški poli
caji. V bližini Sela so srečali 
partizanko Jelko. Nič niso go
vorili, le Jelka . jim je dala 
dogovorjen znak, ki so ga borci 
razumeli: vse je v redu. Dva 
borca sta se postavila ob zidu 

vrat za posebno sobo, eden pa 
k izhodnim vratdm, ki vodijo 
na vrt gostilne. Najtežjo na
logo je imel Dane. 

Dane je energično odprl 
vrata gostilne in skoraj skočil 
sredi sobe, uperil brzostrelko v 
policiste in zakričal: »Hande 
hoch!« Pri mizi je sedelo se
dem policistov, od katerih so 
trije večerjali. Pri sosednji 
mizi je še vedno sedel pri ra
dijskem aparatu gostilničar 
OsY.0ald. Za trenutek so osuplo 
zazijali v svojega »kamerada« 
(saj je pred njimi stal »nem
ški policist«), takoj nato pa je 
policist, ki je sedel malo od
maknjen od mize, stegnil roko 
proti brzostrelki, ki je ležala 
na stolu. Danetu se je v tem 
trenutku zdelo, da vidi tisoče 
rok, ki se stegujejo, da bi pri
iele za orožje. V takem polo
žaju ni hilo časa za razmiš
ljanje. čvrsto je držal za 
brzostrelko, ki je drgetala kot 
on. No, Dane ni drgetal od 
strahu, temveč od togote, da se 
upa ta policist njemu upreti. 
Pri tem je mislil samo na 

(NADALJ. NA 12. STR.) 
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Nova odkritja s procesa proti vojnim zločincem v Niirnbergo J 
z a n m1vosti 

e Najmočnejši morski tok je na 
področju Antarktike. To ogromno 
»oceansko reko«, ki je na posa
meznih mestih široka. do 1300 km, 
oblikujejo zahodni vetrovi južne 
poloble. Zajema dvestoti del vseh 
morskih voda našega planeta. 
Površinske vode te »reke« pre
potujejo pot okrog antarktične 

celine v 1~ letih. 

O Vanllljo smo dobili Iz Mehi
ke. Prvi Evropejci, ki so jo spo
znali 1519. leta, so bili Spanci. In
dijanska ljudstva v Mehiki so 
uporabljala van1lljo za začimbo, ki 
so jo dodajali kakau. Vanillja po
meni v azteškem jeziku - prvi 
cvet. 

e Med morskimi ribami je naj
daljša riba morski pes vrste Rhl
nedon typus, Ihtiologi (naravo
slovci, ki proučujejo ribe) so šele 
1828. leta prvič natančno Izmerili 
dolžino te ribe. Ulovili so jo pri 
Rtu dobre nade v Atlantskem oce
anu; merila je 13,70 m. Pozneje so 
ulovili- morskega psa Iste vrste, ki 
je bil dolg 18,25 m in težak 28 ton. 
Pes te vrste živi v toplejših vodah 
vseh treh oceanov. Med najdaljše 
vrste sladkovodnih rib spada viza 
(beluga), ki prihaja iz Kaspijskega 
in Cmega morja v Volgo, Donavo 
in druge reke. Redki primerki te 
ribe utegnejo doseči osemmetrsko 
dolžino in 1600-kilogramsko težo. 
Posamezni primerki soma pa so 
lahko dolgi 3 m, v nekaterih rekah 
ZSSR - <!eprav le izjemoma -
tudi 5 m. 

• v Evrepl i,e rod! povproono 
19 otrolc na 1000 prebivalcev na 
leto. 

e Gamsi. bivajo Y 1tkalovtu v 
višinah nad 1500 m. Tod domujejo 
tud1 Joozorog, svizec, planinski za
jec in ruševec. Plianmska kavka 
gnezdi v višinah kakih 3000 m, 
kjer prebiva tudi snežna jerebica. 
Tisoč metrov nad vsemi temi ži
valmi pa gospoduje planinski 
orel. 

e Hijen! so vrnllt ugled. Do ne
davnega so tudi prirodoslovci me
nili, da se hijene preživljajo z 
ostanki in odpadki, ki jih pustijo 
druge roparice, ko se nažrejo, ali 
z mrhovino. Angleški prirodoslo
vec dr. Kruk pa je nedavno hi
jeni vrnil ugled. Nekaj let je 
proučeval življenje hijen v vell
kanskem, neznansko razsežnem 
žrelu ugaslega afriškega ognjenika 
Ngorongoro, Pri čemer je posvetil 
posebno pozornost načinu njihove 
prehrane. Ugotovil je, da se hijena 
v 82 9/o primerov preživlja s ple
nom, ki ga sama ulovi In ubije. 
Hkrati je pri t_em znanstveniku 
zbudilo veliko začudenje dejstvo, 
da pogostno pobirajo leVi ostanke, 
ki so jih po svojih obedih pu
stile hijene. 

e Poslušni delfini. Znanstveni
kom na otoku Honoluluju je uspe
lo s posebno izdelano napravo pri
klicati na obalo delfina, ki so ga 
bili prej spustili na svobodo. Naj 
je delfin bil še tako daleč od 
obale na morski gladini, se je vse
lej vrnil, kadar koli in kakor hi
tro je zaslišal znani poziv. 

Naročene so vrvi 
V začetku maja 1946 je po

veljnik zapora začel pripravljati 
»končno operacijo«. Seveda ni 
bilo znano, kateri izmed obto
žencev bodo obsojeni mi smrt, 
zato pa je bil znan nač:in 
usmrtitve: vislice. Polkovnik 
Andrus je začel iskati vrvi. Na
posled jih je naročil pri ena
inšestdesetletnem Harryju Moa
kesu, slavnem »specialistu-« iz 
londonskega East Enda. Harry 
Moakes je delal pri podjetju 
'»John Edgington & Co. Ltd.«. 
Podjetje je bilo ustanovljeno 
leta 1805, izdelovalo pa je vrvi 
za ladje in šotore. Toda neki iz
delek podjetja ni bil na katalo
gu: vrvi za vislice. Te je že več 
kot trideset let pletel Harry 
Moakes: za angleškega rablja in 
za rablje vseh dežel, kjer obso
jene na smrt obešajo. Tako je 
Moakes dobil naročilo, naj na
redi štirideset vrvi, dolgih po 
tri metre in deset centimetrov. 
Obrtnik se je takoj lotil dela, 
še prej pa je izračunal, kdaj bo 
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KRIŽANKA 
VODORAVNO: l. priimek člana 

murs.koso,boške partlzaruike diver
zantske skupine, ki so ga obesili 
Madžari 31. 10. 1941 (Stefan), 7. par
tizanske edinice, Id so odigrale važ
no vlogo, ko še ni bilo brigad, 
13. meistece v ZDA blizu Clevelanda 
(Ohio), 14. ime siveto,pisemskega 
preroka, sina Davida, 15. mestece v 
Sudanu, blizu etio,pske meje, 16. 
odtenek ba,rve, 17. del imena kitaj
skega državnika (Cu En), 18. mlln
ski žleb, 19. rt na poloto,ku Kola 
(ZSSR) 21. predlog, 22. nacistično 
uničevalno koncentracijsko tabori
šče na Poljskem, 25. kratica za 
smučarski klub, 27. ime pope·vkarja 
Declica, 28. sultanat na jugu arab
skega poloto1ka, 31. naziv za vrsto 
začimbe, 33. značilna o,bllka (vzo
rec, vrsta), 34. eden izmed dveh 
popo·v v romanu Stevana Sremaca, 
35. naziv za top, ki so ga izdelali 
v partizanski delavnici, 37. ime na
rodnega heroja srbske narodnosti, 
pad€l junija 1943 v vasi Sela-Sum
berk ( Jeftic), 38. prebivalci sever
nih pokrajin, 39. razmere (do česa), 
to kar zlasti dandanes poudarjamo. 

NAVPICNO: l. pinjeno mleko, 2. 
ime narodnega heroja Slandrove, 
sestre hei-oja Slavka Slandra, 
3. odredba, o,dJo,k, ukaz, 4 reka, ob 
kateri Ježi Rim (naša pisava), 5. 
orientalski praše1k za barvanje las, 

opravil. Vsako vrv bi delal šti
ri do pet dni. Upošteval je še 
praznike in dejal: »Opravljeno 
bo prve dni oktobra.« 

V nilr.nberškem zaporu so 
obtoženci imeli tudi obiske so
rodnikov. Sestajali oo se v kri
lu zapora, v katerem je bila 
soba s stekleno steno po sredi
ni. Na eni strani je bil obtože
nec, na drugi njegovi sorodniki. 
Pogovor so nadrorovali stražar
ji, člani vojaške policije. 

Samo en človek je dobil do
voljenje, da obišče obtoženca v 
celici. To je bil slavni nemški 
geograf profesor Karl Haus
hofer, osebni Hessov prijatelj, 
čeprav so mu nacisti ubili sina. 
Ko je profesor stopil v celico, 
ga Hess ni prepo2JI1al, čeprav je 
bil nekoč njegov učenec. Haus
hofer mu je potem pokazal fo
tografijo ubitega sina Albrechta. 
Videti je bilo, da se. je . Hessu 
za hip posvetilo · v glavi." Toda 
le za hip. Takoj nato je rekel: 
»-Ne vem, ne poznam ga.« Iz 
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6. tuj d,vo.glasn1k, 7. drugo ime za 
rastlino ža,b1co, 8. priimek s,rb&kega 
skladatelja in dirigenta ·{Oskar); 9. 
kratica za račun, 10. mestece pri 
Kolnu (Zahodna Nemčija), 11. ime 
ameriške•ga filmskega igralca Marti
na, 12. ime znanerga sovjetskega pi
satelja in publicista (Ehrenhurg), 
16. neToda, 19. naSJipi, 20. stanje, v 
kate,rem je vojak zavarovan , pred 
napadom, 23. mestece ob reki Va
ški, na severu evro,pske ZSSR, 24. 
špa.ns)<i naziv ,. za prijatelja, glej 
strip Cisco Kld v TT, 25. priimek 
slovenske popevkarice (Majda). 26. 
oseba Iz JurČičevega romana' . De
seti brat, 29. reka v Turčiji, pritok 
reke Araks, 30. domače ljubko,valno 
moško ime, 32. rims,ko podzemlje, 
34. jeza, 36. o,sebni zaimek, 37. pred
log. 

Rešitev križanke , 
iz 22. številke 

VODORAVNO: l. osama, 6. Kraš, 
10. Pisarevina, 12. avallt, 13. :bal, 
14. Roma, 15. Adare, 17. TR, 18. 
veper, 20. tala,r, 21. Ot, 23. vtisi, 
25. Mica, 27. era, 28. dio!en, 30. 
Ze~jal To.ne, 32. anas, 33. makec. 

NAVPICNO: l. opart, 2. sdvor, 
3. Asa.m, 4. Mala vas, 5. ari, 6. kv, 
7. Ribar, 8. Aanar, 9, šale, 11. etapa, 
16. Dermota, 19. Ellda, 20. tiara. 21. 
ocene, 22. Tanec, 23. veža, 24. tren, 
26. Ilok, 29. Ilm, 31. JS. 

tega pogovora je nastala trage
dija: Haushofer se je vrnil do
mov in se zastrupil z ženo vred. 
Bilo je· 13. marca 1946. 

V Grand hotelu, v katerem 
so se pogosto dobivali sodniki, 
visoki zavezniški funkcionarji 
in naključni obiskovalci, je bila 
vsak dan zabavna p:·ireditev z 
umetniki raznih narodnosti. 
V časih so angleški in ameriški 
tožilci in sodniki tudi zaplesali. 
Na pomlad je prišla v Nilmberg 
filmska igralka Rita Hayworth, 
ki je bila tedaj na vrhuncu sla
ve in popularnosti. Nekajkrat 
je bila tudi na obravnavi. Med 
poslušalci so bili dostikrat 
ugledni gostje, na primer ame
riški pisatelj John Dos Passos 
ter sovjetski pisatelj lija Eh
renburg. Za konec tedna so 
angleški sodniki hodili lovit 
divjad in postrvi. 

Ceprav so delo sodišča po
spešili, se je pro,ces vendarle 
vlekel. V dvorani, v kateri so 
sodili najbolj krvavi tragediji v 
zgodovini človeštva, so se ljud
je dostikrat dolgočasili. Albert 
Speer, nacistični minister za 
oborožitev, ki je bil po poklicu 
arhitekt, je med ra2Jpravami ri
sal skice, ki jih je potem dajal 
Schachtu. Ta jih je pozorno 
ogledoval, pisal nanje opombe 
in jih vračal. Pozneje so od
krili, da je Speer delal načrte 
za vilo, v kateri bi Schacht pre
bival, če bi bil oproščen. Neke
ga dne je nekdanji predsednik 
nemške banke vrnil Speeru ski
co s pripombo: »Zavrnjeno«. 
Šlo je za kopalnico, ki se mu 
je zdela pretesna. 

Ko so tožilci opravili svoj 
posel, je v dvorani spet zaži
velo. Na vrsti oo bili obtoženci. 
Von Papen je prosil, naj pride 
na prostor za priče švedski 
kralj Gustav, vendar tega ni 
dosegel. Doenitz je zahteval (in 
ugodili so mu), naj ameriški 
admiral Chester Nimitz pojasni, 
da so tudi ameriške podmornice 
včasih brez opozorila potapljale 
nemške ladje, kot je to pocela 
nemška mornarica s sovražnimi 
ladjami. Gčiring je zahteval 
(vendar brezuspešno), naj pride 
v Nlirnberg lord Halifax, nekoč 
britanski zunanji minister, po
tem pa britanski ambasador v 
ZDA. Ribbentrop je trdil med 
drugim, da ni nikdar slišal za 
Mauthausen, dokler ni prišel v 
Nilrnberg. »Vaša trditev,« je de
jal sir David Maxwell Fye, eden 
izmed britanskih tožilcev, »je 
lažna.« 

Feldmaršal Keitel je v po
zoru povedal priimek in inie, 
potem zatrdil, da ni bil nikdar 
vpisan v nacistično stranko, in 
rekel: »Zahvaljujem se sodi-

HARRY MOAKES PRI IZDELOVANJU VRVI ZA OBEŠANJE NACISTIC• 
NIH ZLOCINCEV. UPORABIL JE ITALIJANSKO KONOPLJO, ZANKO 
PA JE PREVLEKEL S TELECJO KOZO, DA BI LAZE DRSELA. V NJE
GOVO DELAVNICO SO VODILA SKRIVNA VRATA, ZAKAJ POD.TET.TU 
NI BILO DO TEGA, DA BI JAVNOST ZVEDELA, KAJ TU IZDELUJE. 

šču, ki mi je dalo možnost, da 
položim pred nemškim narodom 
račune za pretekle dogodke, za 
katere prevzemam polno od
govornost. Nemogoče si je pred
stavljati, da bi ljudje, ki so bili 
v državi na višjem ali nižjem 
položaju od mene, zavračali 
odgovornost. To bi imel za ne
kaj sramotnega. Nemški vojaki 
niso krivi: krivi so njihovi 
predstojniki. Mnogi ukazi z 
mojim podpisom so nasprotova
li veljavnim mednarodnim do
govorom in zakonom. Toda 
mnogi med njimi niso temeljili 
na vojaških, marveč na ideolo
ških zamislih. Mislim predvsem 
na tiste, ki sem jih izdal pred 
spopadom z Rusijo.« Maxwell 
Fye je vprašal: »Ali bi ostali na 
svojem položaju, če bi tedaj ve
deli, kar zdaj veste o koncen
tracijskih taboriščih?« Keitel je 
odločno odgovoril: »Ne! Nem
ške oborožene sile bi se uprle, 
da bi naredile konec grozodej
stvom!« 

Visoki Ernst Kaltenbrunner 
z brazgotino na obrazu je pri
znal, da je podpisoval ukaze za 
uničevanje Zidov. Rosanberg je 
trdil, da je Wehrmacht »obno
vila versko svobodo« v zasede
nih predelih Sovjetske zveze, in 
dodal, da ima »streljanje talcev 
v določenih primerih za upra
vičeno«. Hans Frank je govoril 
o varšavskem getu in iztreblja
nju Zidov ter priznal: »V sebi 
čutim strašen očitek, počutim 
se povsem krivega. Tri tisoč let 
ne bo opralo tega zločina z 
Nemčije!« 

Frick ni hotel govoriti, mar
več je to prepustil svojemu za-

govorniku. Jodl je piiznal, da 
je odgovoren za izoblikovanj'!! 
številnih strateških načrtov. Po
tem je · spregovoril Ju.Uus 
Streicher, antisemit številka 
ena. Vprašali so ga: »Ali je res; 
da ste že davno v Nilmbergu 
ustanovili antisemitsko organi• 
zacijo, ki ste jo potem prepusti
li nacistični stranki?« Odgovo
ril je: ,.Da in ponosen sem na 
to.« Potem je dodal: »-Hitlerja 
je obdajal svetniški sij. Bil je 
človek, ki je izžareval tresljaje, 
ki jih je še danes čutiti · v 
ozračju. Imam se .za očeta nilrn
berških protižidovskih dekre
tov. Da, leta in leta sem pisal, 
da Nemci ne smejo več mešati 
svoje krvi z judovsko.« Završa
lo je in ameriški tožilec Jackson 
je prosil, naj Streicherja odve
dejo v celico. Njegove zahteve 
niso uslišali. Predsednik sodi
šča lord Lawrence je le rekel 
obtožencu, naj se obvlada. 

(Nadaljevanje prihodnjič) 
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(NADALJ. Z 11. STRANI) je umaknil v shrambo, je še 
sam stekel za njim. Ko se je 
soba v minuti izpraznila (ra
zen mrtvega policista), se je 
Dane umaknil. V hodniku ni 
bilo nikogar več, zato se je 
napotil proti vratom, takrat pa 
je za seboj zaslišal strele in 
občutil močan sunek v hrbet, 
tako da ga je kar vrglo na 
cesto. Na Daneta je verjetno 
streljal polici~t. ki je bil prej 
skrit v shrambi. Za tiste, ki 

kuhinjo v hodnik in nepriča
kovano prišli borcema, ki sta 
stala pred vrati posebne sobe, 
za hrbet. Neki policist je uda
ril Vojka l)O glavi, tako da je 
v hipu izgubil zavest. Nemcu 
je še uspelo, da mu je iztrgal 
brzostrelko, nato pa je zbežal 
za drugimi na vrt in čez polja 
proti železniški postaji v Zi
rovnici. Vse to se je dogajalo 
okrog šeste ure popoldne. ~ih
če od borcev v tej akciji ni 

končalo. Tedaj pa se je zgo.:. 
dilo nekaj nepričakovanega. 

Nad Zabreznico je zaslišala, 
da je nekdo zakričal: »Stoj!«, 
nato pa dolg rafal. To so Nem
ci, sta pomislila, obkoljeni smo. 
»Skrij se pod korolec,« je uteg
nila Jelka še reči Danetu, 
nato pa je stekla v zaklon. 
O, da bi bila kmalu noč, je 
želel, Dane. Samo noč me bo 
rešila. Minute so se vlekle v 
večnost. šele pod kozolcem je 

čutil, da leži na gnoju in v 
gnojnici. Usta so bila suha. Od 
izgube krvi in hudih ran se 
mu je začelo blesti. 

Kakšna neki bo domovina v 
svobodi . . . zazdelo se mu je, 
da je na plesu, toda plesalka 
se mu je izmaknila, dokler ni 
povsem izginila. Prihajali so 
domači, ga nemo gledali in 
odhajali. »Vode, vode, voo
de,« je stokal. Zaril je roko 
globlje v gnoj in občutil ne-

ne smete vrniti. Prinesite ži
vega ali mrtvega.« Borci so ga 
iskali vso noč, dokler ga borec 
Šmon ni dobil v gnojnični 
jami ob četrti uri zjutraj. Pra
vi čudež je, da se borci niso 
srečali z Nemci. Le-ti so šele 
ponoči ob 23. uri prišli po 
mrtvega policista, medtem pa 
jim je še eden umrl, eden ali 
dva pa sta bila ranjena. 

Daneta so borci odnesli k 
Hlebanu v Zabreznici. Tam so 

\ 

policista, ki je prvi stegnil 
roko po orožju, V tega Nemca 
je sesul cel šaržer krogel. Dane 
ga je videl, kako je zdrsnil s 
stola na tla. Na druge sem 
čisto pozabil, mu je šinilo v 
glavo. Hitro je zamenjal okvir 
z naboji in začel divje kositi 
po gostilni. Nastala je straho
vita zmešnjava. Nekateri Nem
ci so se valili pod mizo, drugi 
zbežali skozi kuhinjo, nekdo pa 
je začel streljati na Daneta, 
ki sploh ni čutil, da je že ra
njen v roko in nogo. Gostilni
čar Oswald je imel izredno 
srečo. Skozi točo krogel (ki 
sicer niso bile njemu name
njene) mu je uspelo priti v 
kuhinjo, kjer se je skril v 
shrambo. Za njim je v kuhi
njo pritekel ran.ien policist, in 
ko je videl gostilničarja, da se 

Hoda ura v gostilni na Selo 
ne poznajo gostilne »Zelenica«, 
naj povem, da ima posebna 
soba, v kateri se je to doga
jalo, dvojna vrata. Nemški po
licisti so zato zbežaH skozi 

Gostilna »Zelenica« na Selu pri :Zirovnici 

bil domačin in zato so napač
no postavili zavarovanje. Ce bi 
borec, ki je stal pri izhodnih 
vratih za na vrt, stal na straži 
sredi kuhinje, nihče od Nem
cev ne bi mogel uiti. 

Vrnimo se nazaj k Danetu, 
ki se je znašel sam sredi ceste. 
Začel se je opotekati, kakor da 
bi prišel pijan iz gostilne; bilo 
mu je, kot bi popil sodček 
vina. Pred njim je začelo vse 
plesati, cesta se je zvijala kot 
kača, hiše so se premikale ka
kor pri potresu, njive so se 
zibale kot morski valovi in po 
telesu je občutil toplo tekoči
no, ki ga je grela kot sonce. 
Na vrtu Kodrasovega Janka 
(poleg ceste) je obležal. Ko se 
je zavedel, je nad seboj zagle
ial obraz Jelke, ki ga je sku
fala dvigniti in odnesti v 
,avetje. Dane je obležal, 150 
netrov od gostilne in v,sak čas 
e bilo pričakovati, da jih bodo 

'•Jemci zasledovali, saj je bila 
v Zirovnici nemška policijska 
postaja. Jelka ga je le s težavo 
vlekla proti rebri in ga tol ·
žila, da se bo vse skupaj srečno 

ugotovil, da je ves krvav. V 
hrbet je dobil dve krogli, od 
katerih je ena prišla ven v 
bližini srca, druga pa sredi 
prsi. Občutil je dve rani na 
nogi in dve na roki. Kri je 
n:;tpajaJa obleko, razum pa ga 
je začel počasi zapuščati. Ko 
se je stemnilo, se je dvignil, 
naredil nekaj korakov in zo
pet padel. S podzavestno željo 
po samoobrambi se je dvignil, 
se spotaknil ob vejo in spet 
padel. Prišel je do plota in pa
del prek njega. Za kratek čas 
je zopet bilo vse tiho. 

Tistega večera je bila Za
breznica kot izumrla vas. Lju
dje so slišali strele iz gostilne, 
zato so. od strahu pred nem
škim maščevanjem zapirali 
vrata in okna. Nihče ni opazil 
človeka, ki je ril po zemlji, 
samo da bi. ušel smrti. Kam 
je hotel iti, tega sam ni vedel. 
Na vrtu Mrtnačeve hiše, ki 
stoji ob cesti, se je spotaknil 
ob kamen in zopet padel ter 
obležal v nezavesti. Kako dol
go je to trajalo, ne ve pove
dati. Ko se je zdramil, je ob-

kaj mokrega. Zajemal je z 
roko in pil gnojnico kot naj
boljše vino. To· je pa dobro, 
je pomislil in pomočil v gnoj
nico še glavo z odprtimi usti. 

Za trenutek se mu . je zopet 
povrnil razum. Umiram, je 
pomislil. še 19 let nimam, pa 
moram že umreti; in zopet so 
prihajali znani in neznani lju
dje, se smejali, govorili, pili, 
ljubili in odhajali brez pozdra
va. Zazdelo se mu je, da je 
nekdo zaklel. Da, celo njegovo 
ime je izgovoril. Ni vedel, ali 
sanja ali je resnica. Ni mogel 
razloči ti, ali so partizani ali 
Nemci. Ponovno je razločno 
slišal, da je nekdo čisto blizu 
njega zaklel: »Hudič, nikjer ga 
ni!« Pa ·to je Šmonov Ivan iz 
Zirovnice, je pomislil. Kaj pa, 
če me razum vara, je pomislil, 
in so to le Nemci, ki stikajo 
za njim. še enkrat je zaslišal 
ta glas, nato pa se je oglasil. 

Planinc in Janček 'sta z 
Gosjaka videla ranjenega bor
ca. Ko se je zmračilo, je Pla
ninc poslal v dolino četo borcev 
in jim· naročil: »Brez njega se 

ga hitro slekli, mu očistili rane 
in dali čaja ter odnesli v za
silno partizansko bolnišnico na 
nosilih, ki jih je Hleban na
redil v naglici. Uniformo, pre
pojene, s krvjo in z gnojnico, 
so pustili pri Hlebanu, oče pa 
jo je skril za dimnik na pod
strešju. Ker je bila kuhinja 
vsa krvava, jo je Mara začela 
ribati. Ni še dobro končala, že 
so na vrata potrkali belogar
disti in spraševali o partizanih 
in zakaj. riba kuhinjo tako zgo
daj. »Danes je mali šmaren,« 
je odgovorila, »in ker grem v 
cerkev, sem poribala, da bo 
čisto.« . 

Dvajset dn_i se je Dane boril 
s smrtjo. Shujšal je od 75 na 
45 kg. Ko sem zapisoval , to 
zgodbo, mi je dejal: »Tudi 
šampanjec ni tako dober, kot 
je bila Mrtnačeva gnojnica. 
Pravzaprav sem takrat zaradi 
omotice mislil, da pijem šam
panjec.« Ozrl se je skozi okno 
in dolgo, dolgo gledal Kara
sanke in za kratek čas se je 
zopet preselil nazaj v parti
zansko življenje. JOZE VIDIC 
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